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Тези няколко дни
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„Чакай малко. А за това 
упражнение кой ще плати?“

Христо Йорданов:
Благодаря ви, че ви има!

На 24 юни „Еньо си намята 
кожуха да върви за сняг“
Почивката на къмпинг – 
уют,идилия и пъстрота

Познатата идиотска 
Англия

Британската държава 
може да кредитира 
българските пенсионери

Цена £  1.00

Издание на PA Events Ltd.

Н
а

 с
тр

. 
2

Нов магазин за 
бъ л га р и те  в  р а й о н а  н а 
Kilburn, Северен Лондон

                                       на стр. 32

Българска кухня
Петък и събота – 
жива музика до зори
Безжичен интернет              на стр. 32

Cafe-Bar OLIMP
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Унижени за един клин Унижени за един клин 
от от 44 паунда паунда
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 - В момента съм в България 
и продължавам да мисля всеки 
ден как този клин попадна в 
детската ми количка. 

Аз съм майка с малко дете. 
Живея в Лондон с приятеля ми 
Румен и нямам кой знае кол-
ко интересен социален живот. 
Разнообразието ми е да отида 
до някой от магазините на Pri-
mark или Matalan, които са в 
района ни, после вземам детето 
от детската градина, правим по 
една разходка и се прибираме у 
дома.

Така по навик се отбих на 16 
юни в малкия ни квартален Pri-
mark, който се намира в Leyton 
(Източен Лондон). На излизане 
оттам бях обвинена в кражбата 
на клин.

Въпросният клин се намира-
ше на ръба на мрежата за багаж 
в долната част на детската ко-
личка, където обикновено сла-
гам разни неща на детето. Там 
в момента бях сложила дъждо-
брана на количката, защото сед-
мицата беше дъждовна. 

Как наистина се беше озовал 
там този клин? Нямам предста-
ва. В този час на деня в магазина 
имаше много хора. На въпрос-
ния щанд с клинове, хавлии 
и бельо нещата бяха в пълен 
безпорядък – вземани, раз-
глеждани, хвърляни обратно. 
Синът ми е на малко повече от 
3 години. Ходи, тича, взима най-
различни неща. Докато бях в 
магазина, оставях количката на 
няколко пъти до различни щан-
дове. Чаках на опашката пред 
първата каса, на която имаше 
забавяне, гледах малкия, бях 
оставила количката настрани, 
за да не блокира мястото, зад 
мен постоянно минаваха хора. 
На няколко пъти се наложи да 
сменям позицията й. Детската 
хавлийка за плаж, която купу-
вах, нямаше ценови етикет и 
трябваше да чакам допълни-
телно. Дребни наглед неща, за 
които човек не си дава сметка в 
момента. Някой може просто да 
е метнал този клин по посока на 
щанда или пък някое дете да го 
е сложило в количката. 

На излизане питах сина ми: 
„Да не си взел нещо, което да 
разпищи алармата”. Каза, че 
не е вземал. Понесохме се към 
изхода. Там още веднъж спрях 
по навик да го проверя дали 
не държи нещо в ръцете си. Не 
гледах изобщо към детската 
количка. На изхода чернокож 
служител, който беше охрана в 
магазина, ме побутна по гърба 
и ми показа черен клин, който 
лежеше захвърлен на ръба на 
багажната част на количката. 
Вдигнах рамене и успях един-
ствено да кажа „I’m so sorry”. Це-
лият ми разговорен английски 
се изчерпва с няколко фрази. 
Вдигане на раменете явно раз-
дразни човека срещу мен. Посо-
чи към една врата и започна да 
ми говори на висок глас. 

Звъннах на приятеля ми Ру-
мен, който беше на работа, с 
молба да се разберат на англий-
ски за какво става въпрос. Чо-
векът махна с ръка и не пожела 
да разговаря с него. Пристиг-
на управителят на магазина и 
ме насочи с жестове към един 
вътрешен офис. Охраната ме 
последва. Хората в магазина се 
трупаха на изхода, за да гледат 
зрелището и да слушат крясъ-
ците на охраната. Той продъл-
жаваше да ми говори, докато 
вървяхме, а аз продължавах да 
повтарям “I’m so sorry, I don’t 

understand”. Само това можех да 
се сетя да кажа в момента. Вли-
зайки в офиса, отново звъннах 
на Румен и му казах, че са ме 
обвинили в кражба на клин и 
става нещо сериозно. Охрана-
та през цялото време махаше с 
ръце пред мен да не ползвам те-
лефона. Обясних на Румен в кой 
магазин се намирам и той каза, 
че ще изпрати полиция. 

В стаята дойде управите-
лят на магазина и се опита със 
спокоен тон да обясни нещо на 
охраната, но той го прекъсна, 
заразмахва ръце и завика: „Не, 
не - полиция”. Явно и той ис-
каше полицията да дойде. Пре-
местиха ни на другия офис - на 
втория етаж. Там малкият не 
можа да се сдържи и се напика. 
Помолих на няколко пъти охра-
ната с жестове и някакви откъс-
лечни думи да ми позволят да 
закупя някакъв анцуг или суха 
дреха, за да го преоблека, но 
той демонстративно ми обър-
на гръб. Жената, която беше 
с нас, също отказа да ме чуе, а 
разговаряше през това време 
по телефона. Звъннах отново 
на Румен с идеята да включа 
телефона на loudspeaker и той 
да обясни на хората в стаята, 
че детето е мокро и има нужда 
от някаква суха дреха, която да 
закупя. Занесох включения „на 
глас” телефон до тях двамата и 
Румен обясни ситуацията. Те се 
спогледаха и  ...вдигнаха рамене. 
Не издържах, отидох до жената, 
повдигнах детето и едва ли не й 
го заврях в лицето. Пуснаха ме 
до магазина, откъдето закупих 
с касова бележка долнище на 
детски анцуг за 3 паунда. Като 
се прибрах в стаята, мъжът там 
се изсмя, каза нещо на жената 
и посочи клина. Явно му стана 
весело, че съм решила да платя 
за анцуга. 

Пристигнаха полицаите. 
Единият седна до охраната и 
започна да взема показания от 
него, а другият ми даде да по-
пълня някаква бележка, където 
по-късно разбрах, че пишело, че 
ще бъда глобена, ако пак реша 
да посетя магазина. Тогава не 
знаех за какво става въпрос и 
помолих за преводач, който да 
ми разясни текста. Отговориха 
ми, че ще намерят такъв човек 
в полицейския участък. Бяха ми 
сложени белезници и публично 
ме изведоха пред погледите на 
хората в магазина. 

В полицейския участък на 
Leyton ме затвориха в килия, а 
детето отведоха през това време 
в някоя социална служба, пред-
полагам. Полицаите се държаха 
много любезно и ме успокоява-
ха през цялото време, че всичко 
с детето ми е наред. Стресът, 
който изпитах, попадайки в 
килия и разделена от детето 
си, беше неописуем. Никога 
не бях се озовавала преди на 
подобно място. Взеха ми ДНК 
проби и пръстови отпечатъ-
ци, за да проверят дали нямам 
криминално минало, после ми 
прочетоха правата (преводачът 
междувременно беше дошъл) 
и ме попитаха дали искам ад-
вокат или да се обадя на някой. 
Обраха от мен всички обици, 
пръстени и други неща, за да не 
се самонараня.

Престоях в килията поне три 
часа. След това ми съобщиха, 
че ме освобождават, и ми дадо-
ха писмо да се явя на 23 юни, в 
11.30 часа сутринта, за пока-
зания. В писмото се казваше, 
че подлежа на арестуване, ако 

не се явя на указаното място и 
час. Бях си резервирала полет 
до България за 21 юни за лече-
нието на детето ми, което през 
последните месеци беше разви-
ло в Лондон астма. Опитах се да 
им го обясня, но без резултат. 
Докараха детето и ме закараха 
до вкъщи. Беше 16 юни вечерта. 
Бележката, която ми бяха дали 
на излизане от участъка, гласе-
ше, че срещу мен е било отпра-
вено обвинение за кражба в ма-
газин, нарушаване на общест-
вения ред и пренебрежително 
отношение към персонала на 
магазина.

На следващата сутрин звън-
нах в българското посолство на 
телефон 02075813144. Вдигна 
ми господин, който ми съобщи, 
че посланикът не е там в мо-
мента, но щял да предаде за моя 
случай. Оставих му за връзка 
мобилния си номер и номера 
на Румен. Звъннаха ми след 1 
час, разказах им за историята 
до момента, обяснихq че синът 
ми е с регистрирана астма, че 
имам полет за България на 21 
юни по този повод, че не разпо-
лагам с достатъчно финанси, за 
да си позволя да ползвам кон-
султациите на адвокати, че съм 
напълно объркана и ги моля за 
съвет. Консулът ми отговори, че 
не могат да се намесват в такива 
случаи. Можели да се намесят 
едва ако се стигне до гледане на 
второ дело в съда. 

Никога не бях изпадала през 
живота си в такава паника. 
Страхувах да стоя сама вкъщи, 
не смеех да излизам, не знаех 
какво ще ми се случи. Споделих 
това на консула, но той съвсем 
учтиво ме осведоми, че посол-
ството не предлагало услуги 
по настаняване. Попитах дали 
поне не мога да отправя чрез 
тях запитване до съответната 
инстанция, за да изясня на как-
во се дължи това обвинение – 
на езикова бариера, на някакво 
недоразумение  или ... Казаха, 
че нямали такива правомощия, 
с което разговорът приключи.

Следващите 3 дена – 17, 18 и 
19 юниq се случиха почивни. На 
20-и сутринта Румен звънна на 
човека, записан в обвинителния 
акт. На бележката, дадена ми от 
полициятаq бяха записани две 
лица – човекът, който е водил 
следствието вечерта, когато 
бях задържана на 16-и, и този, 
който ще води следствието по-
нататък. Румен се обади на раз-
следващия човек и се уговориха 
да се срещнем на същия ден от 
11.00 часа в участъка. Видяхме 
се с него и му връчихме писмо, 
с моето становище за случило-
то се, което беше подготвено на 
английски от български прево-
дач. В писмото имаше изложена 
молба да се проверят записите 
на камерите с микрофон от раз-
личните ъгли и на входа на ма-
газина, за да се установи какви 

са били моите действия и какво 
съм казала на охраната. Помо-
лихме разследващия да ни съ-
действа да приключим случая 
навреме и ако има обвинение да 
се стартира съответната проце-
дура, за да бъда освободена от 
необходимостта да се явявам на 
23 юни за показания и да хвана 
полета си за България. Човекът 
прояви разбиране и се съгласи.

Отново ми бяха прочетени 
правата и отново декларирах, 
че искам да ползвам преводач 
и адвокат. Попитах какво е по-
добре за моя случай - да полз-
вам услугите на български или 
на служебен адвокат. Отговори 
ми, че служебните адвокати са 
независими, но ако се стигне 
до дело в съда, тогава мога да 
преценя дали да продължа със 
служебния си адвокат, или да се 
обърна към български. 

Наложи се отново да изтърпя 
целия стрес от повторното си 
влизане в следствената килия, 
докато изчакам идването на 
преводача и адвоката по моя 
случай. Полицаите бяха мно-
го услужливи - предлагаха ми 
вода, храна, лекарска консулта-
ция и т.н. Нищо обаче не може-
ше да се сравни с психическия 
товар от попадането в килията. 
Започвах вече да губя ориента-
цията и да се чувствам така, ся-
каш наистина съм извършила 
някакво престъпление.

Пристигна служебната ми 
адвокатка и ме извика в една 
от стаите насаме с преводача, 
за да ми разясни за какво съм 
обвинена. Обвинението беше 
за хулиганство и расова обида. 
Била съм напсувала въпросния 
човек на входа на магазина. За 
първи път чух обидата, която 
съм била отправила към охра-
ната на магазина. Тя звучеше 
приблизително така: ти си от 
еди-каква си националност, 
отивай си в своята държава, 
аз съм европейски гражданин. 

Кълна се, че не мога да произ-
неса подобна фраза на англий-
ски език. Та аз дори не можех 
да разбера смисъла 
й, когато я четях на 
листа, докато пре-
водачът не ми го 
каза.

Дълго мислихме 
и разнищвахме 
този въпрос през 
последните дни. 
Какво е накарало 
охраната да каже 
всичко това? Дет-
ската градина на 
малкия е в бли-
зост до въпросния 
магазин и това не 
ми беше първото 
влизане там. Мно-
го пъти преди съм 
забелязвала, че въ-
просният човек се 
навърта около мен 
и детето. Но наис-

тина не знам какво го направи 
толкова агресивен тогава. Едно 
от предположенията ми е, че не 
беше нормално да се разхожда 
полицията за един клин от 4 па-
унда. Десетки пъти сме вижда-
ли как алармите се разпищяват 
и хората спокойно се връщат на 
касата, за да се провери какво 
точно е задействало сигнала и 
да се маркира някоя пропусната 
стока. Охраната обаче се разви-
ка тогава и поиска да дойде по-
лицията. Предполагам, че след 
това той се чувстваше длъжен 
да изтъкне някакъв по-важен 
мотив.

Докато говорехме със служеб-
ната ми адвокатка, тя ми каза, че 
думите на охраната са по-силни 
пред закона отколкото моите 
думи, защото тези хора имат 
по-високи правомощия в ка-
чеството им на служебни лица. 
Посъветва ме да се призная за 
виновна и при условие, че ня-
мам досегашни предупрежде-
ния, ще бъда пусната с офици-
ално предупреждение. Попитах 
я как да се призная за виновна, 
след като не съм отправяла по-
добни обиди и не мога дори да 
ги произнеса сричка по сричка, 
ако са написани на лист.

После бях разпитана и от по-
лицията в друга стая в присъст-
вието на преводача и адвоката. 
При разпита стана ясно, че спо-
ред охраната съм откраднала от 
магазина клин с червен цвят и 
съм го била закрила с големия 
дъждобран на количката. Той 
ме бил видял как го завивам с 
дъждобрана. Тук имаше разми-
наване с реалните факти. Кли-
нът, за който бях обвинена в ма-
газина, беше черен и това беше 
видяно от полицията, когато 
дойдоха на място. Второ, кли-
нът беше 12-14 номер, а моят 
номер е 8 и тежа 48 килограма. 
Трето - представете си как ня-
кой тръгва да краде клин за 4 
паунда и за тази цел решава да 
го увие в един шумолящ и голям 
дъждобран – сцената е абсурд-
на. Охраната твърдеше, че сме 
били разговаряли преди, което 

категорично отрекох. Отрекох 
още веднъж и способността си 
да кажа на английски думите, в 
които ме обвиняваха.

Решиха на място, че съм не-
винна по всички отправени 
обвинения – расистка обида и 
кражба. 

Нямах сили да се радвам или 
да разпитвам какъв насрещен 
иск мога да заведа, за да ме ком-
пенсират за всичко, което ме 
накараха да преживея. Оставих 
тези въпроси в ръцете на Ру-
мен, дано успее да ги задвижи. 
Трябваше да насоча цялото си 
внимание към детето ми, на 
което се струпаха също много 
неприятности – разви астма, 
а дъждовете през последните 
седмици утежниха състоянието 
й. От целия трилър, на който 
бяхме подложени, то изпадна в 
нестабилно състояние, не иска-
ше да пътува за България. Сега 
постоянно ми говори „Идват да 
ни взимат” и стои гушнат в мен 
през цялото време.  

Обсъждахме днес с Румен по 
телефона дали да не предявим и 
ние претенции за нашите права 
в ситуацията. 

Това, което преживях, беше 
страхотна травма за мен. Има-
хме много положителни емо-
ции в Лондон, но тези няколко 
дена ме върнаха на житейския 
кръстопът. Не знам как ще про-
дължаваме занапред. 

В България съм работила като 
служител в областната админи-
страция и съм се занимавала с 
въпросите по европейската ин-
теграция и образованието на 
малцинствата. 

Доживях да бъда обвинена в 
расизъм.

След раждането на сина ми 
заемах мениджърска позиция в 
организация към Експрес Банк, 
която кредитираше обучението 
на български студенти в чуж-
бина. 

Доживях да бъда обвинена в 
кражба на клин за 4 паунда.

Материала подготви 
Евгений Кайдъмов

Тези няколко дни ме върнаха Тези няколко дни ме върнаха 
на житейския кръстопът...на житейския кръстопът...

Румен Атанасов е на 37 г., живее в Англия от 9 години и 
работи като барман в Camden Town. Неговата приятелка 
Кремена е на 32 години и е пристигнала в Лондон преди 8 
месеца заедно със сина си Велислав, който е на 3 годинки и 
4 месеца.

В момента Кремена се намира в България и се пита дали 
някога отново ще стъпи в Лондон, където я чака живият 
спомен за ужаса от това да влезеш в един магазин за дрехи 
с детето си и да се озовеш оттам в ареста с обвинение за 
кражба на клин на стойност от 4 паунда. 



БГ БЕН 25 юни 2011 г.
Брой 13 (215), Година VIII 3

БГ БЕН
За първи път в 20-годишната 

история на едно от най-прес-
тижните световни градинар-
ски изложения - Нampton Court 
Palace Flower Show (Лондон), ще 
участва и представител на 
Източна Европа – българинът 
Христо Йорданов със своята 
градина, моделирана по поема-
та „Изворът на белоногата”.

Една китна градина от 359 
керамични съда с български 
цветя, разположени на 35,9 
кв.м, ще ви чака от 5 до 11 юли 
в Hampton Court Palace, Surrey. 

Името й е „+359 Bulgarian 
Garden” (www.359garden.net)

И тук е мястото да се пох-
валим. Да, точно ние – бъл-
гарите, във Великобритания. 
Успяхме съвсем делово и без 
излишни фанфари да подадем 
ръка в последните решаващи 
дни на Христо и неговите при-
ятели. 

Парите трудно идват днес 
за подобни идеи, а институци-
ите и медиите в България си 
имат друг дневен ред. Остават 
хората.  

Спокойно можем да кажем, 
че акцията по докарването на 
проекта „+359 Българска гра-
дина” в Лондон набра съвсем 
различна скорост през послед-
ните две седмици, след като 
в нея се включиха българите, 
живеещи във Великобритания. 
Организационните пробле-
ми на Христо предизвикаха 
оживена дискусия в популяр-
ния уеб портал БГ Хелп, бяха 
публикувани големи статии в 
българските вестници на Ос-
трова – „БГ БЕН” и „Будилник”, 
новината се разпространи и по 
други български медии и он-
лайн пътеки.

Аритметиката две седмици 
по-късно е следната: Пробле-
мът на организаторите относно 
разнасянето на 359-те саксии 
след приключването на изло-
жението бе успешно разрешен 
със съдействието на г-жа Ми-
лена Везенкова – собственик на 
двата големи склада за българ-
ски стоки в Баркинг и Тотнъм 
Хейл. Проблемът с осигурява-
нето на част от нощувките бе 
разрешен със съдействието на 
българските потребители на 
БГ Хелп, които направиха ре-
зервации в хотел, намиращ се 
в близост до изложението, и 
предложиха сметка в британска 
банка, на която да се привеждат 
даренията. Постъпиха парични 
средства от българи на Остро-
ва и в сметката на фондацията, 
подпомагаща проекта. Българи 
предложиха настаняване по 
частни квартири на градинар-
ския екип, предложиха помощ 
при разтоварването на саксии-
те, предложиха всякакви фор-
ми на съдействие, за да се слу-
чи в Англия нашата Българска 
градина.

Успяхме да намерим по те-
лефона най-щастливия си-
гурно българин към днешна 
дата – Христо Йорданов за 
кратък отчет:

 - Знаете ли, днес получих 
писмо, написано от секретар-
ката на лондонския кмет Борис 
Джонсън, в което се казваше, 
че кметът ще бъде „особено 
щастлив да получи българска 
саксия с цвете, защото тя е 
част от бъдещето на Хемптън”. 

Гледах тези дни видео за 
мястото на изложението. То 
беше все още празно и в дале-
чината се разхождаха сърни и 
патици. А саксиите на българ-
ската градина вече пътуват за 
там. Днес сутринта натоварих-
ме камиона и го изпратихме. 

Ще летим към Лондон на 
24-ти. Целият екип на „+359 
Българска градина” се състои 
от мен, вуйчо и баща ми, който 
никога не е излизал от Бълга-
рия.

Още не мога да осмисля кол-
ко бързо се случват понякога 
нещата в живота. След като 
беше публикувана статията за 
нас и писмото-обръщение към 
участниците във форума на 
БГ Хелп, бях в неведение как-
во става. Ден-два по-късно ми 
писа една от приятелките на 
фейсбук групата “+359 Bulgar-
ian Garden” и ми каза да влезна 
и да отговоря на въпросите, 
зададени във форума. Ако 
щете вярвайте - за първи път 
през живота си вземах участие 
в онлайн дискусия. Въпросите 
валяха отляво и отдясно, а аз 
се чудех кой бутон да натисна. 
Съумях все пак да отговоря на 
всички изказани съмнения от-
носно начина, по който става-
ше набирането на средства за 
проекта. Разбирам тези хора. 
Няма да открия топлата вода, 
като кажа, че голяма част от 
нещата в България се движат 
с прикачена към тях hidden 
agenda. 

Малко след това нещата 
приеха друг обрат. Започнаха 
да ми се обаждат хора, ини-
циира се идеята за хотелска 
резервация в близост до изло-
жението. 

Звънна ми човек на име 
Любо Григоров, който беше 
прочел дискусията. Каза ми, 
че живее с роднините си в 
къща, недалече от мястото на 
изложението, и направо пред-
ложи: „Христо, разполагаме с 
3 спални, едната е за вас, че-
тирима човека ще можете да 
се съберете в нея.” Хората от 
къщата работят в строител-
ството, имат инструменти и 
казаха, че ще ми помогнат с 
каквото могат. Нямам думи. 
Обещаха дори да ми услужат 
с мобилен телефон, за да не се 
налага да говоря с хората тук 
през българския ми оператор. 
На следващото позвъняване 
от Англия още едно българско 
семейство ми предложи квар-
тира в тяхната къща. Преди 
малко ми писа жена на име Де-
сислава Стефанова, която има 
собствен фризьорски салон и 
живее близо до Хемптън. Тя 
също предложи помощта си. 
Вече има и кандидати за по-
мощ при разтоварването на 
359-те саксии на Българската 
градина.

Да, приятели. Така минаха 
тези дни. Случиха ми се тол-
кова емоции накуп, колкото не 
се бяха случвали за 7 месеца, 
откакто стартирахме кампа-
нията в България. Животът 
там тече по различен начин. 
Ето, виждате как политиците 
ни светкавично намериха вре-
ме и средства да изчистят па-
метника на Съветската армия, 
след като неизвестен талант 
беше превърнал фигурите му 
в герои от комикси. Половин 
година се оказа обаче недос-
татъчно време, за да забележат 

градината, която ще предста-
ви страната им за първи път 
на световен форум като този 
в Хемптън Корт. Както и да 
е. Градинарите зло не помнят. 
Радвам се, че така се получи. 
Когато българската градина 
отвори врати на изложението, 
заслужените аплодисменти ще 
отидат към всички нас - обик-
новените българи, а не към 
институциите. Благодаря ви, 
че ви има!

Свързахме се и с форума на 
БГ Хелп 

Оттам любезно отклониха 
идеята да се цитират имената 
на помогналите с дарения – 
важен е принципът. 

Интересно и поучително бе 
развитието на темата за Бъл-
гарската градина в БГ Хелп 
през тези дни. Апелът за по-
мощ във връзка с битовите 
проблеми на проекта в начало-
то замира, защото зададените 
въпроси остават без отговор 
от страна на организаторите. 

По думите на Мадлена Три-
фонова, активен и дългогоди-
шен участник в БГ Хелп - мо-
ментът, който е мотивирал 
потребителите на форума да 
вземат присърце каузата на 
Христо Йорданов, бе личното 
му включване в дискусията и 
това, че се е постарал да не ос-
тави нито едно запитване без 
отговор, включително и някои 
нападки. „Много важно е да 
разберем в такъв момент, че 
срещу нас стоят съвсем реален 
човек и прозрачна кауза”. От 
този момент нататък нещата 
се задвижват бързо и се взема 
практичното решение дарени-
ята да се превеждат в банкова 
сметка в Англия, за да не се гу-
бят пари за комисионни такси. 
Още на същата вечер потреби-
телите на сайта успяват да съ-
берат сума от над 300 паунда, 
която позволява да се резерви-
рат 6 нощувки за трима души 
в хотел, намиращ се близо до 
изложението.

Инициативата е още отво-
рена! 

Колкото повече пари се съ-
берат, толкова повече нощувки 
ще бъдат осигурени за българ-
ския градинарски екип, който 
е с почти символичен бюджет 
за участието си. Работният 
план за момента е на самото 
градинарско изложение от 5 до 
11 юли да остане единствено 
главният организатор – Хрис-
то Йорданов. Допълнителните 
средства биха позволили поне 
още 1-2 души от България да 
останат, за да го подкрепят в 
дните на изложението.

Засега организаторите на 
акцията от форума не смеят да 
правят резервации за по-след-
ващи дати след изтичането на 
6-дневния период от 24 до 30 
юни, за който вече има събра-
ни средства. 

АЛБИОН

Шукрие - 020 8826 1361, 07886658810
Александрина - 020 8826 1320 , 07769144023

БЕЗПЛАТНА КОНСУЛТАЦИЯ НА БЪЛГАРСКИ!

Христо Йорданов към българите в Лондон:

Благодаря ви, че ви има!

Ето ви банковата сметка, 
предоставена от  БГ Хелп, на 
която всички ние можем да 
направим своето малко даре-
ние за Българската градина.

Благодарим ви от сърце.

Мадлена Трифонова
Santander

Sort code: 090126
Account: 67781640
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Лилия Русева
    Как започна вашият „пеперуден” 

роман с България?
   - За мое съжаление, не много ро-

мантично, а поради нещастно стече-
ние на обстоятелствата. Наложи ми 
се да поема тази задача, замествайки 
човека, който дотогава водеше тези ту-
рове, след като той почина.  

От изследователска гледна точка с 
какво са интересни тези експедиции 
до България ?

   - Най-богатата популация на пе-
перуди се намира в южните и югоза-
падните райони на България - по пла-
нинската система на Родопите, както 
и в районите на Рила и Пирин. Става 
въпрос за видове пеперуди, населява-
щи предимно Югоизточна Европа. По 
тези райони се срещат обаче и повечето 
европейски пеперуди, с изключение на 
някои видове, характерни за територи-
ите на Алпите и Испания. Основното 
богатство на българската пеперудена 
фауна се дължи на силната ви почва. 
Съставът й е по-запазен, защото земи-
те ви не са погълнали толкова много 
химикали, както в други райони на 
континента. Интензивното земеделие 
във Франция например е разрушило 
огромна част от естествената й био-
сфера. Във Великобритания подобни 

малки райони се срещат единствено в 
Северна Ирландия.

Кои видове пеперуди бяха голяма-
та атракция за вас това лято? 

   - Хм ... не знам доколко този отго-
вор би заинтересувал хората, които не 
са специалисти, но ето ви някои редки 
и много красиви екземпляри от бъл-
гарската фамилия пеперуди: Малката 
белянка (Pontia chloridice) е един от 
най-редките видове пеперуди в Европа 
и нейният официален дом е България. 
Много рядко тя може да бъде наблюда-
вана извън тази държава. Крупъровата 
малка белянка (Pieris krueperi) е също 
много локален вид. Малката тигрова 
синка (Taracus balkanicus) живее на ко-
лонии в ограничени участъци на Из-

точна Европа, и то само там, където се 
среща растението Христов бодил (Pal-
iurus spina-christi). Други изключително 
локални видове са Обикновеният глай-
дър (Neptis sappho), Унгарският глай-
дър (Neptis rivularis), Фрайеровият пур-
пурен император (Apatura metis), който 
е широко разпространен предимно в 
България, но само в речните участъци, 
където расте бялата върба. Източният 
фестун (Zerynthia cerysi) е невероятно 
красива пеперуда с ареал единствено 
в тази част на Европа, както и редкият 
планински вид „Червен Аполон” (Parna-
sius apollo). Успях ли да ви отегча?

Обикновено по време на тези екс-
курзии наблюдаваме над 120 различни 
вида. Но този път дойдохме малко след 
пика на пеперудения сезон и успяхме 
да видим 103 вида. Най-много се зас-
тояхме в околностите на град Маджа-
рово – втория най-малък град в Бъл-
гария след Мелник. Той се намира по 
поречието на река Арда и е мястото 
на  единствения резерват за лешояди 
в България. Там попаднахме на голяма 
популация  „пурпурни императори” 
– изключително впечатляващи съз-
дания. После бяхме в околностите на 
село Добростан (Асеновградско) и в 
Чепеларе. В Добростан успяхме да на-
блюдаваме един голям и особено кра-
сив вид пеперуда – Червения Аполон, 
чиито популации в Европа са драстич-
но намалели и днес той е защитен вид. 

Разбира се, не пропуснахме да на-
правим и една разходка за душата – 
посетихме невероятните Чудни мосто-
ве в Родопите, където попаднахме на 
пеперудите Източен Фестун. Други два 

изключително редки вида, които зася-
кохме в този район, бяха Малката бе-
лянка и две новоизлюпени Крупърови 
белянки. През последния ден успяхме 
да посетим река Ведена в околности-
те на София, където видяхме още два 
особено зрелищни и непознати за Ве-
ликобритания вида – Обикновен Глай-
дър и Унгарски Глайдър.

От всички тези 103 вида пеперуди, 
кой е най-редкият екземпляр?

   - Веднага ви отговарям – Малката 
източна белянка. Тя е изключително 
местен за България вид. Малки попу-
лации от него се срещат единствено на 
териториите на Иран и Ирак. 

Какъв е профилът на участника в 
тези екскурзии?

 - Част от хората са пенсионери, част 
от тях са експерти, част от тях са фо-
тографи-природолюбители, а частта, 
за която най обичам да говоря, са мла-
дите ни попълнения.  През тази година 
с нас дойде една 19-годишна британска 
студентка, която подготвяше академи-
чен проект за генетиката на пеперуди-
те и връзките между близките подви-
дове.  Тя толкова хареса тура, че вече 
направи заявка за догодина. 

    По-голямата част от участници-
те ни идват всяка година по линията 
на една голяма благотворителна ор-
ганизация на име Butterfl y Conserva-
tion Society, в която членуват около 14 
000 души. Редовно рекламирам тези 
турове в специализираното издание 
– списанието Butterfl y. Е, признавам, 
че ползвам за тази цел и името си, за-
щото част от хората ме познават и от 

дейността ми като координатор на 
организацията. С една дума, групата 
ми е микс от експерти, ентусиасти, 
природолюбители и хора, отдадени на 
фотографията. С нас дори беше дошъл 
сега и един фотограф, запален по сни-
мането на молци, който си се движеше 
по собствена програма за деня. 

Успявате ли да изненадате с нещо 
ново групите ви всяка следваща го-
дина? 

 - Както казваме в организирана 
страна като Англия – изненадата е 
хубаво нещо, но е  по-добре да няма 
изненади всеки път. Разбира се, всяка 
година разпитвам своите български 
приятели и сътрудници за нови инте-
ресни райони, а и сам си набелязвам 
нови, които после проверявам с тър-
сачката на Google Earth. Така си развих 
по Google тазгодишния маршрут в 
района на село Добростан. А най-хуба-
вите изненади ги оставям в ръцете на 
случайността. Докато пребивавахме 
в Добростан например, решихме да 
отидем по на запад от маршрута и така 
се отзовахме насред едно едно скално 
възвишение, което ни отвори неверо-
ятна панорамна гледка към гористата 
долина под нас. 

Питали ли сте се понякога още кол-
ко пъти ще се връщате в България?

   - Хората ми казват: „Туризмът е биз-
нес. Защо не организираш екскурзии и 
до други места на света?” Но за мен е 
по-удобно да се връщам всяка година 
точно в тази страна, за да се развивам 
най-вече като специалист. Не знам как 
е при другите хора, но колкото повече 
напредват годините, толкова повече 
научната мотивация у мен надделява.

И така, един ден ще станете топ 
специалист по пеперудената фауна 
на България навярно.

  - Ооо, не, аз съм само един топ по-
сетител. Големите специалисти в тази 
област са моите български колеги и до-
бри приятели Стоян Бешков, Станис-
лав Абаджиев, Здравко Колев и Марио 
Лангуров. 

Имате ли свое сантиментално мя-
сто в България?

   - Те са две – долината на река Арда и 
районът на връх Белмекен в Рила пла-
нина. Обичам тези две места. Точка.

Както се разбра тези дни от преса-
та, 18 милиона британци няма да мо-
гат да си позволят да отидат на ва-
канция това лято. Такива резултати 
даде проведено наскоро  проучване, при 
което 4 от 10 запитани отговориха, 
че рецесията ще ги задържи у дома. 

    12 британци обаче забравиха за 
рецесията и отидоха на експедиция в 
Родопите, за да се запознаят отблизо 
с ... българските пеперуди.

     Разговаряме с ръководителя на 
експедицията - Ник Греаторе-Дейвис, 
който се е  завърнал току що на Ос-
трова с пресен балкански тен. Той ръ-
ководи туровете за наблюдение на пе-
перудената фауна на България от 2003 
година насам. Туровете се организират 
всяко лято от Британско-българско-
то общество за приятелство (BBFS) и Балкания Травъл. Ник е страстен при-
родолюбител, работил от 1995 до 2006 година като съкоординатор на проекта 
за наблюдение над пеперудите във Великобритания (Butterfl y Monitoring Scheme), 
който се намира в Центъра по екология и хидрология в близост до Кембридж. 
Пътува по 2 пъти годишно до България с различни групи от британски ентуси-
асти – на раннолетен и среднолетен тур, които продължават по 11 дена. 

     Първият от тях беше в началото на юни и включваше маршрути по из-
точните склонове на Родопите, по долината на река Арда и по поречието на 
Чепеларска река. Някои от британците в групата на Ник са истински поклон-
ници на българската природа и я посещават поне за пети път, отделяйки от 
бюджета си всяка година по 1,075 паунда – общата сума, на която възлиза целия 
екскурзионен пакет. 

Компании с ограничена отговорност (Limited Companies)

         -    Регистрация на нови компании
         -    Годишно счетоводно приключване
         -    Payroll, VAT returns, CIS monthly returns
         -    Payroll на място във Вашия офис

Самоосигуряващи се лица (Self-employed)

         -    Възстановяване на данъци от Tax office
         -    Регистрация в Tax office, съдействие за NINO interview
              според новите изисквания
         -    CSCS карти за строителния сектор
         -    Откриване на банкови сметки директно в нашия офис
         -    Съдействие за всички видове социални помощи

6 години Prime Advisors   |   На разположение през цялата година*   |   Модерен 
счетоводен софтуер   |   Директна връзка с Tax Office    |   5 телефонни линии

*с изключение на Коледните празници

6 Hamilton Road, London E15 3AE         0207 511 3404     primeadvisors.co.uk

Аз съм само един топ 
посетител на България 

Малката източна Малката източна 
белянка в нейния евро-белянка в нейния евро-

пейски дом - Българияпейски дом - България

Участниците в юнския тур до България тази Участниците в юнския тур до България тази 
година. На долния ред – Ник Греаторе-Дейвис и година. На долния ред – Ник Греаторе-Дейвис и 
българският водач Марио Лангуров.българският водач Марио Лангуров.
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Tри млади български таланта – запомнете ги

 Семейно право /Разводи/
    Уреждане на отношения с деца, издръжки
 Трудово право /отношения с работодател,
    неизплатени трудови възнаграждения
 Вещно право / съдействие при купуване и  
    продаване на имот
 Кандидатстване за визи и английски паспорти
 Облигационно право / възстановяване на дължими суми/

Уреждане на отношения между наемодател и наемател /
промяна на име
За повече информация, моля свържете се 
с Невена на следните номера:
07796 44 58 57 / 0208 646 8291

За  повече подробности:
Tел. 07772591410, email: bukvaran@yahoo.co.uk

Българско училище
„БУКВАРАН”

Leyton (Източен Лондон)
Започва записването на 

деца от 8 месеца до 7 години
и ученици от 6 до 10 години

Нека играем, учим 
и растем заедно!

Детска градина и начално училище
за учебната 2011/12 година

Един от най-силните от-
бори в Англия по футзал 
(футбол в зала) - Spartans 
(www.fcspartans.net), търси 
свежи български попълне-
ния, за да продължи успеш-
ното си представяне във 
футболния шампионат на 
Острова. Клубът е създаден 

през 2003 година под името 
USSR и през следващата 
година става шампион на 
Англия по футзал. Отборът 
е съставен от футболисти, 
идващи от различни бивши 
съветски републики. В него 
играе и се представя отлич-
но и българинът Веселин 

Ангелов.
През 2006 клубът става 

отново шампион на Англия 
по футзал, а през последни-
те три години завършва два 
пъти на 3-то и веднъж на 
2-ро място. 

Клуб Spartans обновява 
отбора си за предстоящия 

шампионат на FA Futsal 
National League и кани на 
проби българските футбо-
листи на Острова на 3 юли, 
от 12.00 часа в Leyton Score 
Centre, 100 Oliver Road, 
Leyton, E10 5JY.

Тел.: за контакти: 
07535 676 162, Алекс

Клуб Spartans набира български футболисти

Представяме ви децата, живеещи във Великобритания, които отнесоха 3 от общо 5-те първи 
награди, определени за българчетата в чужбина от ежегодния конкурс на Фондация „Димитър 
Бербатов” - „Успелите деца на България – 2010 г.”

Аннабел Мин-
кова, 8-ми клас в 
училището към 
посолството ни в 
Лондон

14-годишната 
Аннабел печели 
Златна грамота от 
Младежки матема-
тически конкурс на 
Великобритания за 
2010 г. Конкурсът се 
провежда в Лондон 
от математическия 
тръст на Велико-
британия. Постиже-
нията в конкурса се 
отличават според 
резултатите по 
следния начин - 
най-добър резултат 
- Златна грамота, 
следват Сребърна и 
Бронзова грамота.

Николас-
Александър 

Шрайв, 2-ри клас 
в училището към 
посолството ни в 

Лондон
8-годишният 

Николас участва 
в инициативата за 

набирането на сред-
ства от английски 
училища (Pro Kick 

Schools Challenge) за 
развитието на спорта 

за непривилегиро-
вани деца към три 

детски благотвори-
телни организации: 

Трениране на На-
дежди, “SOS Детски 

Селища” и Фондация-
та за Спортни Връзки 

в Англия.

Таня Ковач-
ка, 5-и клас в 
училището към 
посолството ни в 
Лондон

12-годишната 
Таня спечели на-
градата «Роджър 
Пинчам» с проекта 
си за промените в 
климата, отрица-
телните последици 
и тяхното предот-
вратяване. Призът 
се връчва ежегодно 
на един ученик от 
V клас в St. James 
Junior School за из-
ключителни пости-
жения в област с 
общественополез-
на значимост извън 
задължителната 
учебна програма.

„Мистерията на българските гласове” 
идва през септември в Barbican, Лондон

На 24 септември прочутият български вокален 
ансамбъл „Мистерията на българските 
гласове” ще изнесе самостоятелен концерт във 
фестивалния комплекс на Barbikan Centre. 
24 септември, 19.30 часа, цена на билетите 
£10 - £25, Barbican Hall
www.barbican.org.uk 

По-малко от час бе необходим на децата от бъл-
гарското училище “Св. Климент Охридски”, за да 
накарат кмета на малкото градче Годалминг (област 
Съри), в което се намира школото, да се влюби в 
България. Преди седмица градоначалникът уважи 
поканата на директора на училището Петър Мин-
чев и присъства на организирания открит урок, на 
който малчуганите показаха какво са научили през 
годината. След края г-н Косър, за когото бе осигу-
рен и преводач, побърза да поздрави учителката 
Цветелина Златева, като на български грижливо 
произнесе: “Благодаря ви много! Много ми хареса! 
Вие сте прекрасни! Аз обичам България.”

Kрасиви, талантливи и ученолюбиви – така децата 
от двете български училища в Баркинг и Тотнъм 
Хейл отпразнуваха края на учебната година

БГ БЕН
Българската оперна певица Мария 

Радоева се нареди сред 20-те фина-
листи на международния конкурс за 
оперни певци BBC Cardiff  Singer of 
the World, подбрани от над 600 но-
минации. Престижното музикално 
събитие, което е насочено към мла-
ди оперни таланти, се организира 
веднъж на две години и привлича 

многобройни почитатели на оперно-
то пеене.

Мария Радоева се изяви в първия 
ден на конкурсната програма заедно 
с представителите на Нова Зеландия, 
Армения, Русия и Румъния. Много-
бройната публика в “St. David’s Hall” 
имаше възможност да се наслади на 
великолепните изпълнения на пе-
вците под съпровода на музикантите 

от Националния оркестър на Би Би 
Си в Уелс. Мария Радоева предста-
ви специално подбрана за конкурса 
програма с произведения на Вивал-
ди, Росини, Пучини и Моцарт. 

Мария е завършила Националната 
музикална академия в София и е спе-
циализирала при Райна Кабаиванска 
в Италия. Финалът на конкурса ще се 
състои на 19 юни 2011 г.

Българска оперна певица стигна 
до финалите на конкурс по ББС

 
   

Вие сте прекрр расрр ни! Аз обичам Българирр я.

ББББББългарска оперна певица стигна

Кметът на Годалминг 
проговори на български
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Разказ, в който героят си 
ти. 

Мартин П. е професиона-
лен шофьор, на 28 години, жи-
вее в Лондон и работи като 
дистрибутор на печатни ан-
глийски издания, които кара 
с личния си ван „Форд Тран-
зит”, произведен през 2006 г. 

Един ден ванът му се по-
врежда и ...да заповядат на 
сцената автомонтьорите. 
Интересното тепърва пред-
стои. 

 - Един ден преди близо 3 ме-
сеца ванът ми не запали. Оти-
дох при един българин, чийто 
гараж се намираше в Enfi eld. 
Беше ми го препоръчал преди 
време колега шофьор. Разбрах-
ме се да го прегледа. Още не се 
бях прибрал вкъщи, когато ми 
звънна: ”Разбрах какъв ти е 
проблемът, има вода в цилинд-
рите.” Оказа се, че вече бил раз-
глобил двигателя и се канел да 
започва работа по него. Това, че 
беше разглобил вана, без да ме 
попита, си беше директен шок. 
Разглобяването на всяка една 
кола се отразява при бъдещата 
й продажба, значително оскъ-
пява ремонта й и вкарва соб-
ственика в „омагьосан кръг” от 
следващи срещи с автомонтьо-
ри. Така стана и при мен впо-
следствие, но за това все още не 
знаех. Нормално е да се каже в 
такъв момент, примерно, „За-
палих вана, цената за услугата 
до момента е 150 паунда”, или 
пък „Ако искаш - няма да го 
разглобявам, ела и си го вземи, 
но бъдещи гаранции не давам.” 
Вместо това майстор Живко 
беше разглобил по бързата 
процедура двигателя в калта 
отзад на двора си (беше един 
от поредните дъждовни дни). 
Както и да е, платих за услугата. 
Оттогава нататък ванът започ-
на да не върви и да пали както 
трябва.

Завъртях ключа една су-
трин 
на 23-ти миналия месец, нещо 
изтропа на желязо и бусът за-
буча и затрака като цял оркес-
тър. Звъннах на човека, който 
още на първaта ни среща беше 
вдигнал лозунга „На работата 
си гаранция давам, на частите 
гаранция не давам”. Каза ми, че 
щял да го види по някое време. 
Подкарах вана към гаража му. 
По пътя окончателно спря и 
го издърпахме дотам с помо-
щта на един колега. След два 
дена отново се чухме по теле-
фона: „Майна, инжекторите 
за впръскване на гориво са.” 
Изхвърчах в ранния следобед, 
закупих два инжектора и му 
ги занесох. Взе ги и веднага ме 
отпрати - щял да ми звънне, 
когато са сложени. Стана ми 
ясно, че работата няма да бъде 
свършена в този ден. Тук ми се 
иска да вметна, че българските 
автомайстори хич не обичат да 
дават обяснения и да се навър-
таш около тях. От теб се иска да 
им закараш колата и второто 
ти отиване да е времето, когато 
им носиш парите, надиплени в 
брой. А и ти самият не смееш 
да ги разпитваш за нищо, че 
ядосаш ли ги, става лошо.

На другия ден пак се чухме по 
обед: „Имам лоша новина. Про-
блемът не е в инжекторите, а е 
явно в помпата, която вероятно 
се е натрошила, запушила е ин-
жекторите и в момента не отива 
гориво към тях.” Позвъних на 
автоморгата за помпа. Оттам ми 
казаха, че имали помпа за моя 
модел ван, но за целта трябвало 
да им занеса старата помпа, за 
да сравнят номерата им. Върнах 
се в гаража при майстора. Той 
започна да бие отбой, че не 
можел да размонтира помпата 
сега, защото го чакала работа по 
другите коли в гаража. Възразих 
му, че ванът ми вече стои от 
няколко дена при него и е редно 
да бъде обслужен с предимство. 
Казах му, че това е работен бус 
и в момента плащам наем от 30 
паунда всеки ден за друг нает 
ван. „Ако не днес, то утре по 
някое време ще го видя”, беше 
отговорът. 

Вече не можех да издържам 
на това чакане. Прибрах се 
вкъщи и започнах да прозвъ-
нявам на други телефони, след 
което се върнах при него и си 
взех буса обратно.

Дойде ред на следващия ав-
томонтьор 

Той се казваше Митко и гара-
жът му се намираше на Bounds 
Green. Отново се свързах с 
него по препоръка на колеги. 
По телефона звучеше много 
разбрано: „Това ще направим, 
онова ще направим, нямаш 
проблеми, човече...”. Закарах му 
вана в петък следобед, а в събо-
та му оставих ключовете. Каза 
ми, че в неделя не работи. В 
понеделник също не работеше, 
защото имало банк холидей. 
Във вторник се обади да ми 
каже, че всичко във вана било 
„намелено”. В сряда отидох – 
беше разглобил част от вана и 
пробвал да зацепи веригата му, 
за да го подкара. Каза ми: „Виж, 
човеко, двигателят на буса ти е 
на 100% развален и буталата 
са ударени. Най-хубаво е да си 
вземеш един нов двигател и да 
ти го подменя.” Това съвсем ме 
учуди и му казах, че двигателят 

трябва най-напред да се отвори 
и прегледа, преди да се взема 
нов. Разбрахме се да се прибера 
у нас и да му звънна след 3 часа, 
за да ми каже дали е успял да 
запали колата. Звъннах един-
два пъти - не вдигна телефона. 
Реших да отида на място. 

Минаваше четвърти ден, а 
не знаех какво става с колата 
ми. Откакто се беше повредила 
повторно преди 10 дена, вече 
дължах 300 паунда наем за дру-
гия ван, с който работех през 
този период. По пътя най-на-
края успях да се свържа с него. 
Каза ми, че дори и да съм оти-
шъл до гаража, нямало да го 
намеря, защото в момента бил 
навън за авточасти. Нещо ми 
куцаше в обяснението. Профе-
сионален шофьор съм, бил съм 
в много автосервизи и знам, 
че авточастите по принцип 
се носят на място. Стигнах до 
гаража и видях вана си. Нищо 
не беше правено по него. Бяха 
разглобили 2-3 части за показ – 
нещо, което всеки човек може 
да направи с комплект ключо-
ве. Стана ми ясно, че и на това 
място няма да ме огрее. Звън-
нах и категорично заявих, че не 
искам да подменям двигателя 
и предпочитам да си прибера 
буса. „Ооо, човек, аз съм за-
седнал в трафик, ще се върна 
сигурно след 2 часа, ела утре.” 
Чудих се какво да кажа. Главата 
ми вече пушеше. След 15 ми-
нути му звъннах и казах, че ще 
го изчакам, колкото и време да 
се наложи. Отговори ми „Защо 
не ми каза по-рано, току-що 
подминах гаража” (отново шах 
– преди 15 минути уж се нами-
раше на 2 часа път от мястото). 

На другата сутрин отидохме 
с колегата ми, който бях пре-
върнал вече на „Пътна помощ”. 
Закачихме буса на теглича и 
започнахме да го дърпаме. Ми-
тко ме настигна: 

„Чакай малко. А за това уп-
ражнение кой ще плати?” 

- „Какво упражнение бе, Ми-
тко, къде ти е свършената ра-
бота? Какво направи за 5 дена 
по този ван?” 

Изпрати ме с викове повече 
да не съм бил стъпвал в него-
вия гараж. 

По пътя към къщи заваля, 
включих чистачките и се раз-
хвърчаха разни болтове, и клю-
чове, забравени по тях. Слязох 
да ги събера и що да видя – ва-
нът беше с ударена страна. По 
време на маневрите по дърпа-
нето му, за да го вкарат в сер-
виза, Митко и компания явно 
не бяха преценили как да го 
изнесат на завоя и го бяха уда-
рили. Това ми беше спестено, 
но пък ми разиграха сценката 
с искането на пари, за да си 
измият ръчичките от всякаква 
отговорност. 

Отидохме на следващата су-
трин при трето момче, по пря-
кор Митко Валето. То беше от 
Казанлък и гаражът му се на-
мираше в района на Waltham-
stow. Веднага запретна ръкави 
и се залови с вана, но накрая 
ми звънна и каза, че явно има 
проблем с електрониката, кой-
то трудно можел да оправи. 
Попитах го колко му дължа, 
но той съвсем чистосърдечно 
заяви, че не е успял да направи 
нещо, което да даде резултат, и 
отказа всякакво плащане.

Звъннах на един индиец, 
когото познавах. По пътя към 
сервиза му видях гараж, в кой-
то имаше няколко буса като 
моя. Спрях и заговорих хора-
та там. Шефът на гаража беше 
чех, на име Милан, който ме 
увери, че ще ми оправят буса 
без никакъв проблем. Оставих 
го при тях. Минаха два дена и 
звъннах на Милан. „Запалихме 
го, ама вътре нещо много трака 
и работата не е на добре. Дви-
гателят е блокиран и най-ве-
роятно ще трябва да се смени.” 
Попитах колко ще ми струва, 
отговори ми - 1100 паунда. Ка-
зах си наум, че е прибързано да 
се сменя двигател, без да знаем 
каква е реалната ситуация в 
него. Ако буталата му, напри-
мер, не са повредени, може 
да се смени само главата, кое-
то средно излиза 250 паунда, 
плюс още 250 - за работата по 
смяната. Получаваше се доста 
по-различна аритметика, нали? 
Помолих Милан най-напред да 
отвори двигателя на колата и да 
види какво му има. Вече бях за-
губил достатъчно много пари и 
за мен беше наистина важно да 
не продължавам да ги хвърлям 
слепешком. Милан ми звънна 
след няколко дена и ми каза, 
че били свалили двигателя и се 
оказало, че имал ударени кла-
пани, но всичко вече било от-
ремонтирано и колата можела 
да се шофира. Цялата услуга до 
момента струвала 700 паунда. 

Отидох усмихнат до уши, за 
да си прибера буса. Той наис-
тина работеше. Попитах какво 
точно са ремонтирали и помо-
лих за квитанция. Отказаха да 
ми издадат такава. А сумата си 
идваше доста големичка дори и 
за частичен ремонт на двигател. 
Милан ми заизрежда направе-
ното от тях – смяна на главата 
на двигателя, смяна на 4 ударе-
ни клапана, смяна на еди-какви 
си елипсовидни легла, шлайфа-
не, надуване, пробване, гарни-
тури и т.н. Помолих го да ми 

даде тези 4 изкривени клапана, 
за да ги занеса на най-първия 
майстор и да му покажа, че не 
е направил както трябва ре-
монта в началото. Отказа да ми 
ги даде. Помолих го поне да го 
опише на лист. И това не можел 
да направи. Махнах с ръка. Бях 
изхабил достатъчно нерви до 
момента и дадох парите.

 На следващата сутрин вди-
гнах капака на вана 
и видях, че гайките на колек-
торните тръби не са развива-
ни. А за да свалиш двигател по 
каквато и да е било причина, 
няма как да не развиеш тези 
гайки. Веднага отидох при Ми-
лан. „Проблем ли има?” – „Да. 
Идвам за пари, които си взел 
неправомерно. Каза ми, че си 
свалял главата на двигателя и 
си оправял клапаните. Свър-
шена е някаква работа, но не 
точно тази, която твърдиш, 
че си направил.” Заспорихме 
вътре в гаража: „Сменил съм 
главата на двигателя – не си 
я сменил”. По едно време той 
изтърси: „Добре де, не ти ка-
зах истината. Не съм сменял 
главата на двигателя. Смених 
целия двигател, но реших да не 
ти го казвам, пък и за тая сума, 
която ми плати, виждаш, че ев-
тино съм ти го дал.” Това вече 
отиваше към пълния абсурд. 
Двигателят уж е бил свалян, а 
гайките на колекторните тръби 
не бяха пипани. „Не те лъжа, 
двигателят ти е чисто нов и 
тестван.” – „А къде е тогава ста-
рият ми двигател ?” Отговори 
ми, че бил на една маса в гара-
жа и му правели ремонт. По-
въртях се около двигателя на 
масата и му записах номерата, 
за да ги сравня с тези на двига-
теля по документите вкъщи. В 
този момент Милан дойде при 
мен и подхвана: „Виж сега, ти 
беше на три гаража и никъде 
не ти оправиха колата, а аз ти я 
оправих. Какво искаш повече?” 
Отговорих му, че искам да пла-
тя само за това, което реално е 
направено и не искам да пла-
щам за нов двигател, който се 
съмнявам, че е слаган. 

Взех документите с номерата 
на двигателя от къщи и се вър-
нах в гаража. Легнах под колата 
си и що да видя - моят двигател 
си стоеше на буса. Отидох при 
него да му го кажа. Той пак за-
почна да спори и поиска да му 
докажа обвинението си. Най-
учтиво го помолих да легне под 
буса и сам да се увери. 

Легна под буса и стоя там 10 
минути. Накрая изпълзя по-
червенял и започна да ме гле-
да. Попитах го защо ме е лъгал 
досега. 

Мълча пред мен поне 10 ми-
нути
докато се чудеше какво да из-
мисли. Казах му, че не искам да 
ми връща парите, защото те все 
пак бяха свършили някаква ра-
бота, но настоях да платя сума 
за реален труд. Наистина бяха 
открили какъв е електрически-
ят проблем, който пречеше на 
двигателя да запали, но този 
труд определено не струваше 
сума от 700 паунда. Каза ми, 
че можел да ми върне само 200 
паунда. Това си беше жив гра-
беж – 500 паунда при условие, 

че нищо друго не е било напра-
вено по колата. Започна се един 
смешен пазарлък, по време на 
който Милан ми привежда-
ше какви ли не аргументи за 
допълнителните неща, които 
уж били направили. Накрая 
склоних да ми върне 400 паун-
да. Не бях съгласен да остава у 
него сума от цели 300 паунда, 
но вече бях претръпнал. Върна 
ми парите и дори се престра-
ши да ми издаде инвойс с VAT, 
какъвто отказваше да напише 
дотогава. 

След два дена ванът отново 
спря. Отидох да се разправям 
с Милан. „Какво искаш? Ни-
какви пари няма да получиш. 
Ето виж, в инвойса пише какво 
съм направил по вана ти.” - „Е, 
добре де, но аз ти го докарах не 
да правиш нещо по него, а да 
го оправиш”, му виках на свой 
ред. Накрая ми каза да съм го 
докарал да го види, но трябва-
ло да си платя за услугата.

Вече не знаех къде се нами-
рам 

Обърнах се дори към един 
офис на Citizen Advice Bureau 
за съвет какво да правя в тази 
ситуация. Едната част от мен 
ми казваше да отида в някой от 
сервизите на Форд, където да 
направят пълна експертиза на 
колата ми и после с този доку-
мент да осъдя Милан. Другата 
част ми казваше да преглътна 
всичко и отново да отида до га-
ража му, за да мога най-накрая 
да започна малко по малко да 
си избивам натрупаните раз-
ходи.

Реших да се обърна отново 
към Митко от Казанлък - мом-
чето, което бях посетил, преди 
да отида при Милан. Закарах 
вана до сервиза му. Там вди-
гнахме капака, за да видим още 
веднъж ситуацията. Оказа се, 
че на един от разпределителни-
те валове не са затегнати бол-
товете и поради тази причина 
бусът беше спрял да се движи. 
Уликите отвеждаха към Милан 
- или беше забравил да затегне 
болтовете, или ми беше поста-
вил „шапка”, за да се върна об-
ратно при него. 

Цялата процедура по опра-
вянето на буса ми беше извър-
шена с два гаечни ключа точно 
за 20 минути. 

Хепиенд, но ...по български 
Целият ремонт на буса ми от 

първия ден до сега плюс сума-
та за наема за друг ван за този 
период ми бяха източили от 
бюджета общата сума от 2040 
паунда. Всичките проблеми 
тръгнаха от първия ремонт на 
двигателя на буса ми, който 
Живко беше направил, без да 
се посъветва с мен.

Какво да ви кажа за финал? 
Както гласи един цитат от 

Библията: „По делата Им ще ги 
познаете”. 

Знам, че много българи жи-
веят в района на Walthamstow. 
Може би е добре поне те да 
знаят къде се намира гаражът 
на въпросния чех Милан, за да 
могат по-отдалече да заобика-
лят името XMB Motors, което 
е на адрес: Unit 7, Kimberley 
Road, E17 5DZ.

Страницата подготви: 
Евгений Кайдъмов

„Чакай малко. А за това 
упражнение кой ще плати?“

- Каза ми, че за тези 50 паунда можел да вдигне само 
капака на колата...

Николай 
Арнаудов
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Условията и 
техниката на 

безопасен труд 
на Вашето 

работно място са  
право на всеки 
един от Вас

Можете
да получите 

хиляди
лири стерлинги 
компенсация!

При всякакви видове 
трудови злополуки – 
наранявания при работа 
с машини, подхлъзвания, 
срутвания на участъци 
от постройки и 
сгради, контузии при 
повдигане на тежки 
предмети,  инциденти по 
невнимание
на ваш колега и т.н.

Екипът ни се 
състои от 60 опитни 

специалисти.
Нашата консултация 

е безплатна.
На вас вероятно
ви се полага значителна 
финансова компенсация.

Шукрие 020 8826 1361, 07886658810; Александрина 020 8826 1320, 07769144023 
Ashley House 235-239   High Road, Wood Green, London N22 8HF

Не оставяйте съдбата си в ръцете 
на вашия работодател, обърнете 
се за защитата на Вашите права 
към специалиста. Отнесете Вашия 
случай към Шукрие Хабил.
С нас можете да разговаряте на 
български език.
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Неделчо Мутафчийски 
(Mortgage Adviser)
Тел. 0208 292 6556
Моб. 0781 806 0534
ned@crystallife.co.uk

Crystal Life ltd.
14 Park Road
London N8 8TD
www.crystallife.co.uk

• Връщане на застраховки по заеми, кредитни карти и 
автомобилни лизинги (Payment Protection Insurance)

• Без значение дали сте employed или self-employed
• Без значение дали сте изплатили или още изплащате 

кредита
• Без значение кога сте взели този заем
• Ако сте ИМАЛИ/ИМАТЕ кредитни карти, тегли-

ли сте заем или сте ползвали/ползвате някакъв вид 
финансиране, вероятно ви дължат пари, за които 
не подозирате – безплатна консултация

Връщане
на застраховки 
по заеми
100% гаранция
Легално 
изтриване
на заеми, 
ако дължите 
над £10 000

Съвсем скоро клиентите 
ще имат постоянен безпла-
тен достъп до своя кредитен 
доклад, от който ще могат да 
разберат дали има вероят-
ност да бъдат одобрени за 
кредитна карта, заем или 
ипотека.

Тази услуга ще бъде предо-
ставена от кредитната аген-
ция Callcredit. Тя ще позволя-
ва на клиентите на агенцията 
да разглеждат кредитния 
си доклад, когато искат, без 
да плащат за това. Услугата 
вероятно ще стартира през 
септември. Така ще имате 
достъп по всяко време до 
информацията за вас, която 
заемодателите преглеждат, 
когато  кандидатствате за 
кредит или ипотека.

   Уловката е, че не всички 
заемодатели използват фай-
ловете на Callcredit Callcredit, 
тъй като тя е най-малката от 
трите кредитни агенции във 
Великобритания. Другите 
две са Experian и Equitax. 
Освен това, ако не прове-
рявате доклада си на всеки 
три месеца, членството ви 
ще бъде прекратявано и ще 
трябва да се регистрирате 
отново, което вече няма да е 
безплатно. 

   Услугата ще е достъпна 
под името Noddle и вече е 
достъпна. Първите 10,000 
регистрирали се в сайта на 
услугата ще получат безплат-
но членство. Към момента 
другите две големи агенции, 
Equifax и Experian, предлагат 
безплатно временно член-
ство и започват да таксуват 
потребителите си след 30 
дни, ако дотогава не са го 
прекратили. В момента бри-
танците харчат ненужно по 
22 милиона лири годишно за 
месечни абонаменти, които 
дори не знаят, че трябва да 
плащат. Често пъти те сре-
щат трудности при опита 
си да прекратят абонамента, 
като повечето не могат да 
намерят информация как 
става това. Немалко хора 
пък попадат на напълно без-
полезните съвети кой сайт 
да посетят, когато потърсят 
помощ от helpline отдела. 

Безплатната услуга Noddle 
ще дава достъп до целия ви 
кредитен доклад. Ще се на-
ложи да заплащате отделно 
обаче, за да разберете колко 
кредитни точки имате или за 
да бъдете уведомявани, кога-
то заемодателите разглеждат 
досието ви. 

През миналата година 
трите големи кредитни 
агенции дадоха достъп до 
докладите си срещу такса 
от 2 лири. Това беше напра-
вено след постановление от 
правителството. Докладът 
е достъпен в рамките на 
деня, в който го поискате. 
Абонаментът обаче ви дава 
възможност да продължите 
да използвате услугата по-
стоянно, като се регистри-
рате и излизате от системата 
многократно.

    Налозите върху мал-
ките заеми са достигнали 
най-високите си нива 
повече от десетилетие 
насам, въпреки че лих-
вените проценти са ре-
кордно ниски. Банките 
и другите заемодатели 
налагат средна лихва от 
12,7% за кредит в размер 
на 5,000 лири. Според 
групата за финансови 
данни Moneyfact това е 
най-високото ниво от 
май 2000-а година, ко-
гато лихвеният процент 
е 8,6.

Групата посочва като 
причина за този скок 
оценката за повишен 
кредитен риск на креди-
тополучателите, който 
се дължи на свитите се-
мейни финанси на бри-
танците. Ситуацията се 
допълва и от факта, че 
заемодателите компен-
сираха ниските лихви с 
налагането на противо-

речивата PPI застраховка 
на плащането, която про-
даваха заедно с заемите. 
Сега банковата инду-
стрия най-вероятно ще 
се бръкне с 7-9 милиарда 
лири компенсации за-
ради неправомерната 
продажба на тази застра-
ховка и ще я  преуста-
новят, което ще стане 
причина за вдигане на 
лихвите. Мишел Слайд 
от Moneyfacts коментира: 
„За разлика от ипотеките 
при личните кредити ни-
кога няма гаранция, че те 
ще бъдат изплатени.”

    Банката на Англия, 
която извършва мони-
торинг над различните 
заемодатели, обяви по-
рано този месец, че лих-
вите за заеми в размер на 
5,000 лири са достигнали  
рекордното средно ниво 
от 15,58% през април, 
скачайки за един месец 
с 3,2 пункта. Това е най-

голямата месечна промя-
на от 2005 г. насам. 

    Добри новини има 
обаче за хората, които ис-
кат да вземат по-големи 
кредити. Според Бан-
ката на Англия лихвите 
на заеми, по-големи от 
10,000 лири, падат вече 
четвърти месец подред 
през април, за да достиг-
нат 9,01%.  Moneyfacts 
също отчитат по-ниски 
лихви за кредити над 
10,000 лири, като според 
данните им лихвеният 
процент е паднал до 8,95 
от 9,77 през изминалата 
година. Тенденцията в 
момента е заемодателите 
да се насочат към този 
пазар, което ще го напра-
ви още по-конкурентен. 
Те ще продължават да 
налагат по-високи лихви 
за малките кредити, за 
да компенсират ниските 
лихви при заемите над 
10,000 лири. 

Клиентите на Callcredit ще 
имат безплатен достъп 

до кредитните си доклади

Рекордно високи за последните
11 години лихви по малките кредити

 Безработицата във Ве-
ликобритания е намаляла 
с 88,000, за да достигне 
2,43 милиона души. Това 
е най-големият спад от 11 
години насам. Цифрите по-
казват, че това се дължи на 
рекордно нарасналия брой 
на хората, които работят 
по половин ден, защото не 
могат да си намерят работа 
на цял работен ден. 

 Броят на хората, които 
са принудени да работят 
половин ден, защото няма 
достатъчно работни места 
на цял работен ден, се е 

  Тази седмица супер-
маркетът пусна онлайн 
платформа, чрез която 
клиентите му ще могат 
да закупуват билети за 
концерти, без да пла-
щат такси за резерва-
ции или за дебитни и 
кредитни карти, които 
много от търгуващите 
компании добавят. 

    Добавените такси 
за кредитни карти се 
превърнаха в широко-
разпространен про-
блем, тъй като много 
авиокомпании, кина и 
дори държавни аген-
ции ги налагат при 
плащане с кредитна 
или дебитна карта. 
Например, ако купите 
билети за финала на X 
Factor в Kempton Park 
през Tesco, ще платите 
16 лири за билет. Но 
ако закупите билетите 
през „See tickets”, ще 
трябва да платите по 
още 4.80 лири за всеки 

Tesco пуска в употреба безплатна система 
за покупка на билети за концерти

Правителството обяви, 
че ще се извърши пълна 
проверка на цените на би-
летите за влакове, което ще 
доведе до спад в цените на 
някои билети и увеличение 
на други. В съобщението 
се казва: „Проверката не 
препоръчва увеличаване 
на цените на билетите, но 
предвижда, че някои цени 
ще се увеличат, докато дру-
ги ще спаднат.”

    В момента цените на 
билетите за влак във Вели-
кобритания са най-високи 
в Европа, като сезонните 
билети ще поскъпнат от 
януари 2012 г. с 3%. Спо-
ред съобщението цените 
трябва да са с между 20% и 
30% по-ниски от тези през 
2008/2009 г. Предлагат се 
мерки за намаляване на 
разходите, които могат да 
спестят между 700 милио-
на и един милиард лири 
годишно до 2019 г.

Правителството 
преразглежда 

цените на 
жп билетите

Безработицата пада, след като 
броят на хората на половин работен ден 

достигна рекордни нива

Хиляди училища ще 
затворят врати 

заради най-голямата 
учителска  стачка от 

25 години насам
    Почти всяко държавно училище в Англия и Уелс 

ще затвори врати на 30-и юни, четвъртък, след като 
синдикатите единодушно подкрепиха национална 
стачка на учителите по повод планираните про-
мени в пенсионирането. Шествието, организирано 
от двата най-големи учителски синдиката в страна-
та, ще има за цел да предизвика хаос и да затвори 
около 23,000 държавни училища. Към учителите 
вероятно ще се присъединят и хиляди служители 
от публичния сектор, като например директорите 
на училищата. Това е първата национална учителска 
стачка след 2008 г.  и първото участие в национална 
стачка в 127-годишната история на Асоциацията на 
учителите и лекторите.

    Както винаги обаче, истината има две страни. 
Родителите вече определиха стачката като „отвра-
тителна” и твърдят, че тя ще предизвика големи 
затруднения за работещите хора. Маргарет Мориси 
от организацията Parents Outloud заяви: „Срамувам 
се от днешните учители. Стачката ще принуди много 
родители да плащат на хора, които да се грижат за 
децата, а това ще бъде голям удар за тези, които ня-
мат достатъчно средства или не могат да си вземат 
почивен ден, тъй като се страхуват да не изгубят 
работата си.”

увеличил с 46,000 пред 
трите месеца до април, за 
да достигне 1,21 милиона. 
Националната статисти-
ка обяви, че това са най-
високите нива от 1992 г. 
насам, когато е започнало 
регистрирането на по-
добни данни. В групата 
на хората,  принудени 
да работят на половин 
ден, попадат предимно 
младите хора на възраст 

между 16 и 24 години. 
Състоянието на пазара на 
труда обаче не е толкова 
радващо, колкото звучи 
статистически, защото 
данните показват трайна 
тенденция в увеличава-
нето на броя на хората, 
които получават помощи, 
докато търсят работа. Те 
са се увеличили с 19,600 
през май в сравнение с 
април. 

банков превод. 
    Въпреки че всички 

билети, закупени през 
Tesco Entertainment, ще 
бъдат освободени от так-
си, засега ще можете да 
избирате само измежду 
23 концерта, които ще се 
проведат само това лято 
по хиподруми из Вели-
кобритания. Потреби-
телите, които използват 
Tesco Clubcard, ще могат 
да събират двойни точки 
при купуване на билет, 
въпреки че за целта не 
ви е необходима такава 
карта.
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Даряна Коцева
Пенсионният кр едит е 

възможност за допълване 
на доходите на пенсионерите 
в страната, като при това 
не е задължително да сте 
се пенсионирали тук, за да 
бъдете одобрен за този вид 
подпомагане от държавата. 
Достатъчен е фактът, че жи-
веете в страната в момента. 
Това открива потенциална 
възможност за кандидат-
стване за много родители 
на български граждани във 
Великобритания, които пре-
бивават за по-дълъг период 
тук, било за да бъдат заедно 
с децата си или пък да се 
грижат за внуците си. Вла-
стите няма да се интересуват 
дали сте правили вноски в 
обществено-осигурителната 
система във Великобрита-
ния, ще бъде важна един-
ствено възрастта ви. Ако сте 
роден преди 6 април 1950, то 
при навършването ви на 60 
години ще придобиете право 
на тази помощ. Не можете да 
подадете молбата си, ако се 
намирате извън Великобри-
тания, но ако сте дошли вече 
и сте с намерения да оста-
нете за по-продължително, 
ще придо бие те право да 
кандидатствате. Ако решите 
да пътувате до България или 
до друга страна в чужби-
на, пенсионният кредит ще 
продължи да се изплаща, 
стига вашето отсъствие да не 
надвиши 13 седмици.

Размерът  на 
помощта се определя 
от доходите и спестяванията 
ви, както и от това, дали има-
те партньор или кандидат-
ствате самостоятелно за до-

бавката. Ако вашите доходи 
са по-малки от 137.35 лири 
на седмица и живеете само-
стоятелно, то с пенсионния 
кредит ще ви се компенсира 
(допълни) разликата до тази 
сума. Ако имате партньор и 
доходите ви на двамата са 
по-малко от 209.70 на седми-
ца, съответно ще получите 
остатъка до горепосочената 
сума. Държавата гарантира 
по този начин, че ще имате 
достатъчно средства, за да 
посрещате нуждите си.

Какъв е най-лесният на-
чин да се кандидатства за 
тази помощ?

Можете да се обадите по 
телефон: 0800 99 1234, като 
си приготвите предварител-
но данните, които ще трябва 
да предоставите. На първо 
място, ще трябва да посочите 
национално-осигурителния 
си номер, което означава, че 
предварително ще е нужно 
да организирате интервюто 
за получаване на този но-
мер. Трябва да сте наясно 
с размера на доходите си, 
спес тяв аният а си и ра з-
ходите ви по изплащане 
на ипотека за жилище или 
наем. Другият начин за кан-
дидатстване е да отпечатате 
формуляра-молба от след-
ния електронен адрес: www.
direct.gov.uk/pensioncredit и 
да я попълните. Ако нямате 
възможност за разпечатване 
на формуляра, може да по-
молите да ви бъде изпратен 
по пощата. В определени 
случаи може да помолите да 
дойде у вас представител на 
Министерството на труда и 
пенсиите, с чиято помощ да 
попълните формуляра.

Съгласно британското 
законодателство 

при кандидатстването за пен-
сионен кредит върху вас пада 
тежестта на доказване, че 
имате право на пребиваване 
и че имате обичайно преби-
ваване вече в страната. Ако 
случайно ви бъде неосно-
вателно отказана помощта, 
имате право в едномесечен 
срок да обжалвате решението 
и да искате да бъде прераз-
гледан вашият случай. Ако 
кандидатствате за пенсионен 
кредит в качеството си на ро-
дител, живеещ при децата си, 
е препоръчително да имате 
синя карта, удостоверяваща 
правото ви на пребиваване 
в страната. За роднините по 
възходяща линия е устано-
вено правилото за зависи-
мост - това означава, че ако 
родителите желаят да по-
лучат същия имиграционен 
статут като децата си, ще 
трябва да се доказва пред 
властите тази „зависимост”. 
Законът има предвид както 
финансова, така и емоцио-
нална зависимост, така че не 

се учудвайте, ако получите 
писма от британските власти 
с инструкции в тази насока. 
Желателно е да се консулти-
рате предварително за това 
как убедително може да дока-
жете отношенията си с оглед 
удовлетворяване на имигра-
ционните изисквания.

Получаването на пенсио-
нен кредит не  изключв а 
възможността да работите. 
Но доходите ви от евенту-
ална трудова заетост биха се 
взели предвид при преценка-
та на правото ви да получите 
тази добавка от държавата. 
Тази добавка е необлагаема, 
не подлежи на връщане и 
може да я поискате най-
много с три месеца назад от 
датата на подаване на първо-
началната молба. Ако имате 
отказ, защото не отговаряте 
на условията в определен 
момент,  след време,  при 
промяна на обстоятелствата, 
пак може да подадете молба. 
Ако мислите, че отговаряте 
на условията, не отлагайте 
кандидатстването. Възполз-
вайте се от правата си.
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Британската държава 
може да кредитира 

българските пенсионери

Познайте какво стана с лодката, наречена 
„Титаник 2” при нейното първо пътуване

The Daily Telegraph
Ето го драматичния момент, в който 16-футовата 

кабинна моторница, наречена „Титаник 2”, оправда 
по най-категоричен начин името си още при първото 
си излизане във вода. Собственикът – 40-годишният 
Марк от Бирмингам, я закупил на втора ръка, след 
което я натоварил на ремарке и я закарал до West 
Bay Harbour, в Дорсет, Южна Англия, където смятал 
да й направи тържественото сефте. След успешния 
риболов и завръщането до кея обаче с ужас открил, 
че в корпуса от фибростъкло се е отворила голяма 
дупка. Започнал усилено да гребе водата, но трябва-
ло да си спасява собствения живот, докато новата 
му гордост потънала за броени секунди с красиво 
навирен нос – досущ като оригинала. „Вече ми дойде 
до гуша от хората, които се изредиха да ме питат 
къде е бил айсбергът на Дорсет, който съм улучил”, 
призна по-късно Марк. 

Апостол Апостолов, econ.bg
Колко пъти ви се е случвало 

да напазарувате и впоследствие 
да разберете, че сте се пре-
цакали, тъй като конкурентна 
търговска верига е пуснала 
същия продукт по-евтино. 
Оказва се, че и това потреби-
телско терзание има решение 
и то е част от конкурентната 
основа между търговските 
вериги във Великобритания. 
Впрочем, основните вери-
ги, които се конкурират, са 
«Tеско» (Tesco), «Азда» (Asda) 
и «Сейнсбърис» (Sainsbury's). 
Интересен факт е, че още като 
влезете на официалната стра-
ница на трите вериги, ще за-
бележите, че цената на всеки 
един продукт е сравнена с тази 
на конкурентите. Същата тази 
артикулна съпоставка може да 
се види дори по щандовете на 
обектите.

Борбата за привличане на 
потребители е стигнала дотам, 
че дори им връщат пари. Как 
става това? На сайта на «Теско» 
например има вграден т.нар. 
«ценови калкулатор» (на сним-
ката долу). Всеки потребител 
трябва да въведе няколко данни 

от касовата бележка и да впише 
обратна електронна поща за 
връзка. Компанията сравнява 
направената покупка с цените 
на същите продукти в «Азда». 

Eто как изглежда ценовият 
калкулатор на Теско:

 Ако се окаже, че потреби-
телят е дал повече пари, раз-
ликата от същата цена в конку-
рентната верига се връща под 
формата на ваучер. Изпраща 
се имейл на потребителя, който 
е необходимо да принтира из-
пратения ваучер.

При следващото пазаруване 
потребителят трябва да даде 
ваучера на каса или сам го 
сканира на машините за само-
обслужване и по този начин 
сметката се намалява. Освен 

това му се удвояват точките в 
клубната карта.

Потребителите са облаго-
детелствани и по друг начин. 
Водени от философията «и 
веригите печелят, и клиентите 
доволни», големите магазини 
правят драстични намаления 
на цените на продуктите, в 
случай че им изтича годността 
в рамките на същия ден. За 
разлика от българските вериги 
където замазват очите на по-
требителите с лепнат етикет с 
актуализирана дата, тук ясно си 
личат датата на производство и 
крайният срок. 

И ако все пак си купите санд-
вич и се окаже, че не е по вкуса 
ви, съвсем спокойно можете да 
го върнете на касата, да кажете, 

че не сте удовлетворен от про-
дукта и парите ще ви се върнат 
в сметката. Законно право на 
потребителите е в рамките на 
месец да върнат конкретен 
артикул срещу касова бележка. 
Поне аз, възползвайки се от 
това право, върнах 2 телеви-
зионни антени и едно колело 
и смятам да връщам стоки, до-
като не попадна на тази, която 
отговаря на критериите ми. 
Излишно е да споменавам, че 
нашите български продавачки, 
поставени в такава ситуация, 
започват да гледат като уда-
рени със закачалка. Но вие си 
го знаете. 

И като говорим за мантали-
тет на обслужване, реших да на-
правя един опит. Отидох в ма-
газин в събота, 10 минути пре-
ди да затвори. Първото нещо, 
което ми направи впечатление, 
бе, че продавач-консултантът 
стоеше така, сякаш има още 

час работно време. Трябваше 
ми разклонител, човекът отиде 
да се рови по складовете, оказа 
се, че точно какъвто искам - 
няма. И за да ми бъде полезен, 
предложи ми вариант да про-
веря в конкурентния отсреща 
магазин, тъй като преди време 
виждал такъв. С обясненията 
си човекът остана близо 20 
минути след работното време. 
Ето заради това вериги като 
«Теско», например, не си дават 
зор да откриват обекти у нас, 
защото просто ще бъдат съси-
пани от глоби заради лоялната 
си политика към клиентите.

Как да привличаме клиенти - 
уроци от Великобритания
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(Трета част)
Кейт Фокс
След като домът е обичай-

ният полигон, на който раз-
виваме социалните си умения, 
то как се справяме тогава, ако 
се наложи временно да го на-
пуснем и да излезем на светло? 
Както може да се предполо-
жи, отговорът е: ”не особено 
успешно”. След повече от 10 
години наблюдения по улици-
те, влаковете и автобусите, 
ще се опитам да дешифрирам 
неписаните кодове на нашето 
публично поведение.

В колата
Както знаем, колата не е 

просто средство за пътува-
не. Автобусът и влакът ще 
свършат същата работа, но 
там няма как да се чувстваме 
като у дома и да размахваме 
класовата си визитка пред 
публиката. Ние, англичаните, 
упорито отричаме този про-
стичък факт. Твърдим, че из-
борът на колата ни не е свързан 
с декларирането на социален 
статус. Днес дори в разгара на 
манията към автомобилите 
BMW като имиджова марка на 
успелите юпита, закупилите 
ги англичани са склонни да си 
оправдават избора с думи за 
надеждността на германската 
инженерна мисъл, дизайна, 
комфорта, стабилността при 
високи скорости и пр. клишета. 
За нас е много важно да под-
чертаем, че този избор няма 
нищо общо с личната ни суета, 
впечатляването на колегите, 
привличането на женското 
внимание и т.н. Просто една 
„стабилна и хубава кола”. Ко-
гато говорим за коли, прибяг-
ваме до всякакви възможни 
аргументи, за да заобиколим 
истинската причина за купу-
ването им. Според англича-
ните поршето е „една красива 
кола”, а според англичанките 
фолксвагенът-костенурка е 
„тооолкова сладък и санти-
ментален”. А накрая групово 
обичаме да се кълнем, че „това 
си беше любов от пръв поглед 
в автосалона”.

„Moндео” тестът
Всичко, свързано с колите 

в тази държава, разбира се, е 
продиктувано от класовата ни 
декларация. Ако сте в по-палаво 
настроение, има един безгрешен 
способ да накарате англичаните 
да си го признаят по заобиколен 
път. Попитайте ги не за моде-
лите коли, които харесват, а за 
тези, които не харесват, като 
най-невинно споменете напри-
мер за отношението им към 
марката “Форд Мондео”. 

Представителите на средната 
класа автоматически ще на-
мерят начин да се пошегуват 
за пътуващия застрахователен 
агент или за „човека от Есекс” 
(популярен стереотип от 90-те 
за представителя на работниче-
ската класа и долните слоеве на 
средната класа. След Втората 
световна война правителства-

та на Великобритания масово 
насърчават работническата 
класа да напусне поразения от 
бомбардировките Лондон и да 
се премести в новозастроените 
с общински жилища квартали 
на Базилдън, Хароу и Eсекс. Тази 
политика продължава и при 
Маргарет Тачър, която предлага 
облекчени данъци и субсидирани 
от правителството цени за 
тези, които решат да си заку-
пят общинско жилище в района 
на Есекс). 

По-горните слоеве на сред-
ната класа обикновено са най-
тренирани в прикриването на 
снобизма си, така че остава 
внимателно да наблюдавате 
лицата им за неизбежния тик, 
който ще предизвика мръсната 
дума. Още по-горните стъпала 
на социалната стълбица ще 
реагират снизходително и до-
някъде развеселено, докато 
истински синята кръв най-
вероятно няма да има пред-
става за какво й говорите.

Класата, презираща мон-
деото, обикновено шофира 
марка автомобил, произведен 
на континента (японските и 
корейските модели не са на 
почит, въпреки че имат мини-
мално имиджово предимство 
пред фордовете и опелите). 
Единствените изключения в 
това антибританско правило 
са мини купърите и големите 
„кънтри” возила марка Land 
Rover и Range Rover. Тези, които 
се считат за поне половин класа 
над Мондео Човека, обикнове-
но избират втора ръка пежо, 
рено, фолксваген или фиат. Це-
ната тук няма значение – може 
да бъде дори и значително по-
ниска от тази на мондеото.

„Meрцедес” тестът
След като ухилихте англи-

чанина срещу вас с лесния 
Mondeo тест, сега ви предлагам 
малко да го понапрегнете, като 
подхвърлите: „Я чакайте да 
отгатна ... вие сигурно карате 
голям мерцедес”.

Ако обектът на изследва-
нето ви реагира с раздразне-
ние, с пресилен смях или пък 
каже нещо от рода на „това е 
дрънкулка за бизнесмени” - по-
здравления! Натиснали сте чув-
ствителния бутон на класовата 
му несигурност. Вероятно той 
е от пресните попълнения на 
горните етажи на средната кла-
са и принадлежи към някоя от 
групите на професионалистите 
или новата интелигенция, като 
се опитва да се дистанцира ка-
тегорично от типичната сред-
на класа – човека бизнесмен, 
с когото има почти сигурна 
родствена връзка. Класови-
те предразсъдъци в Англия 
се предават от поколение на 
поколение, но родословното 
дърво рядко лъже. Зад при-
видното възмущение на по-
добна реакция най-вероятно 
стои фактът, че бащата или 
дядото на въпросния човек е 
бил типичен представител на 

средната бизнес класа – при-
тежател на магазин, търговец 
или може би продавач на коли, 
успял да осигури на детето си 
достатъчно добро образование 
и стартова позиция, за да не 
остане на същото социално 
стъпало.

 Много англичани ще 
се опитат да ви убедят, 
че са отминали времената, ко-
гато се е гледало отвисоко на 
хората, изкарващи прехраната 
си с търговия. Грешат. И това не 
се отнася само до малцинството 
наследствени аристократи или 
притежатели на земи. Горните 
слоеве на средната класа, упраж-
няващи „почтени” професии 
като доктори, адвокати, обще-
ствени служители, армейски 
офицери и пр., също носят 
дълбоко в себе си презрението 
спрямо търговската прослойка. 
А най-усърдни в дамгосването 
й са хората, успели да стъпят в 
по-горната класа благодарение 
на набора от социално ориен-
тирани професии от по-новото 
време - в сферата на медиите, 
образованието, изкуствата, 
науките, издателската дейност, 
благотворителността и т.н. Те 
много рядко биха се обърнали 
към услугите на возило като 
мерцедеса, асоциирано с „вул-
гарния” бизнес имидж. И при-
чината за това отново не е в це-
ната. Класовата дилема в Англия 
е не как си изкарал парите си, а 
по какъв начин го демонстри-
раш. Един издател или адвокат 
би предпочел да шофира топ 
модел ауди, което ще му струва 
не по-малка сума от покупката 
на мерцедес, но ще бъде далече 
по-елегантна декларация на не-
говия социален статус.
 В момента моделите 

на BMW 
носят почти същата съмни-

телна аура на „бизнес кола” 
като мерцедесите, но имиджът 
им все още не е окончателно 
заклеймен поради това, че 
се асоциират донякъде с по-
младата генерация юпита от 
лондонското Сити. 

Колите марка ”Ягуар” също 
си спечелиха лоша публична 
слава на Острова като возила 
за търговци, дилъри на коли, 
черноборсаджии, алчни соб-
ственици и типажи от по-
сенчестия край на икономи-
ката. Честта им се балансира 
донякъде от официалния им 
статут на предпочитани коли 
от правителствената админи-
страция.

Стереотипите на обществе-
ните нагласи към изброените 
по-горе марки може би не са 
вече толкова ясно изразени 
през последното десетилетие 
и все пак – ако искате да по-
тормозите някой неуверен 
представител на средната класа 
в Англия, подложете го на 
„мерцедес” теста. 

Превод: 
Евгений Кайдъмов

Българи 
заляха 

Острова
Според статистиче-

ски данни, съобщени 
от БНР, нашите съна-
родници на Острова 

са нараснали четири пъти за последни-
те 7 години. През 2004 година българи-
те, установили се в Англия, са били 11 
000, като през 2010 година броят им е 
достигнал 53 хиляди.

Тези цифри нареждат страната ни на 
пето място като източник на имигранти 
за Великобритания. По повод данните 
председателят на британската органи-
зация «Майгрейшън уоч» Андрю Грийн 
коментира, че огромното увеличение 
на имигрантския поток се отразява 
отрицателно на работните места на 
британците, и той трябва да бъде по-
ставен под контрол.

Челната позиция в класацията на 
най-бързо увеличаващите се имигрант-
ски общности се държи от Словакия. 
На второ, трето и четвърто място в 
списъка са също страни от Източна 
Европа - Латвия, Полша и Румъния.

Съвременните хора - по-
ниски и с по-малки мозъци

Модерният човек изкачи Еверест и 
стъпи на Луната, което ни изкушава да 
смятаме, че сме по-големи и по-добри 
от предшествениците ни. 

Но чисто физически изглежда, че 
съвременните хора се смаляват. Ек-
сперти от Кеймбриджкия университет 
твърдят, че след като достигнали пика 
си, съвременните хора са 10% по-ниски 
и по-леки от предците им, които се 
прехранвали с лов. И ако това не е до-
статъчно депресиращо, оказва се още, 
че мозъкът ни също се смалява.

Изследването противоречи на неот-
давнашни проучвания, че хората ста-
ват по-високи и едри. Според учените 
упадъкът е настъпил през последните 
10 хил. години. Те обвиняват за това 
земеделието с ограничаването на 
храните в диетата и урбанизацията, 
която влошила здравето и довела до 
разпространение на редица заболя-
вания. Резултатите са получени след 
изследвания на фосили на човешки 

останки от Африка, Европа и Азия. 
Най-старият фосил бил открит в Етио-

пия и датира отпреди 200 хил. години. 
Той показва, че тогавашните хора били 
по-здрави от съвременните, съобщава 
д-р Марта Лар, експерт по човешка 
еволюция. 

Предците ни отпреди 20-30 хил. 
години в Европа са били значително 
по-високи, а челюстите и зъбите им 
- по-големи. Хората преди 10 хил. го-
дини също така тежали средно между 
80 и 85 кг. «Виждаме, че хората са ево-
люирали непрекъснато, но от гледна 
точка на размера на тялото им едва 
през последните 10 хил. години те са 
се променили значително. Причина-
та за това е промяната на начина на 
живот от преследването на дивеч към 
земеделието, което започнало преди 
9000 години. Това довело до недостиг 
на витамини и минерали, което спряло 
растежа.

Не е ясно обаче защо и мозъкът ни 
също се свива. Мозъкът на мъжете 
преди 20 хил. години бил 1500 куб. см, 
а на модерния човек е едва 1350 куб. 
см – или смаляване, равно на размера 
на топка за тенис. Мозъкът на жените се 
е свил с почти същата пропорция. Това 
обаче не означава, че сме по-малко 
интелигентни от предците си, тъй като 
сме се научили да използваме по най-
добрия начин ресурсите си, уточняват 
учените.

Dairy Milk е любимият 
британски десертен блок 

Cadbury Dairy Milk се оказа любимият 
шоколадов снакс-десерт на мнозинство-
то от 14,000 интервюирани британци, по-

сещаващи популярния 
сайт MoneySavingExpert.
com. Участниците в анке-
тата са посочили по три 
харесвани от тях марки 
от списък с над 50 попу-
лярни десерта в магази-
ните на страната. 

Ето класацията на 10-
те изкушения, събрали 
най-много гласове:

1. Dairy Milk - 2,168 
гласа (15.5% oт участ-
ниците)

2. Galaxy - 1,927 гласа 
(13.5%) 

3. Snickers - 1,563 гласа 
(11%)

4. Wispa - 1,501 гласа 
(10.65)

5. Double Decker - 1,456 
гласа (10.3%)

6. Crunchie - 1,443 гла-
са (10.2%)

7. Fruit & Nut - 1,331 
гласа (9.4%)

8. Twirl - 1,184 гласа 
(8.3%)

9. Bounty - 1,164 гласа 
(8.2%)

10. Flake - 1,136 гласа 
(8%)

UK петифурки

АЛБИОН

Британката Кейт Фокс е социален антрополог и 
автор на книги бестселъри. Тя е съкоординатор 
на Центъра по проучване на социалните въпроси 
и редовен колумнист на списание Psychologies. 
Последната й книга - Watching the English (“На-
блюдавайки англичаните”), изследва някои 
типични островни чудатости и навици и реги-
стрира над 250 000 продадени екземпляра във 
Великобритания.

Англичани навън

Акция „Сами - Лондон”Акция „Сами - Лондон”
САМУЕЛА е на 2 години, родена  с диагнози: Спи-

на бифида с долна параплегия и Хидроцефалия. Не-
подвижна е от кръста надолу и няма чуствителност. 
Въпреки песимистичните прогнози родителите й не 
се отказват и вярват, че състоянието й може да се 
подобри. Досега са направени две операции. Извъ-
ршва се ежедневна рехабилитация,физиотерапия, 
иглотерапия и др., което изисква много средства. 
Всеки, който желае да помогне за лечението, може 
да направи това по банков път:

Procredit Bank 
Samuela Emanuil Kurian

BIC / PRCBBGSF
IBAN: BG56PRCB92302433738019
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(Втора част)
Здравка Владова-Момчева, 
http://zdravkam.blogspot.
com

Случвало ли ви се е да откриете 
изяществото на цвете в настръ-
хналата предпазливост на някой 
бодил? А хрумвало ли ви е про-
зрението, че даже и розата е трън, 
сътворен за красива самоотбрана 
срещу ненаситната естетика на 
света, този сантиментален убиец 
на платоническата любов с по-
мощта на букети и бутилки шам-
панско? Странна работа! Въпреки 
„поясите на целомъдрието“, набуч-
кани под формата на иглички по 
цветните стебла, никоя хубавица 
от Евините времена, та до днес, не 
се е оплакала от розово убождане. 
Нещо повече! Продължават да се 
раждат деца, и то с такава скорост 
и количества, че социалните фон-
дове се задъхват! 

Ами какво става, когато пред 
бирената нега на погледа ти 
пръкне някой магарешки бодил? 
Сочен, нахален и напръхнал, че 
на всичкото отгоре и варакосан 
в златисто, подобно конски пи-
скюл за сватба? Същи шотландец 
на опашка за пиене в кръчма, 
нанизан и засмукан като репей 
в бара, съвсем в стила на опас-
ващите го тапети, натежали от 
тръни, сякаш рисувани с уиски! 
Притисната в непрощаващата 
прегръдка на „Гилдфорд армс“, 
аз се задъхвам от впечатления и 
пъстроти, пръснати по килтове и 
премени, накиснати в сумрака на 
алкохолно злато. Атмосферата на 
„Кафе рояле“ просмуква привъ-
рзаност към всички. Тук ставаш 
единбургчанин, изплувал от 
сивотата в чистилището на бод-
ливите, вълнени цветове, букнали 
в приглушено разточителство. 
Карета и шалове в уютна ракла, 
претъпкана с отлежали бутилки, 
искрящи кристални чаши и ръце, 
отрупани с причудливи бижута. 
Едно експонатно събиране на 
живота, дискретен изблик на 
радостта, че си тук, че те има, 
че усещаш, вкусваш, говориш, 
показваш и събираш погледи, 
любопитство и одобрение. 

 - Внимавай с показността на 
шотландците – искрено загриже-

на ме предупреждава в спомена 
Мери Макмърфи, ортодоксална 
англичанка, неразумно поддала 
се на брак с хайлендър, същия, 
на който тя нищо не му разбира, 
въпреки че са женени от десет 
години и имат три дъщери. – Тези 
хора могат тотално да те подведат 
с начина си на обличане! Дори да 
нямат и пени в банката, така ще 
се издокарат с единствения си 
чифт скъпи дрехи, че направо ще 
ги помислиш за богаташи! И на 
какво отгоре се перчат? Вместо да 
инвестират хиляда лири в лизинг 
за нова кола, те си купуват пълна 
фолклорна униформа за тези 
пари, моля ти се! И моят Хамиш 
е същият. Отгоре натруфен като 
паун, а под оперението, усукан и 
див като... магарешки бодил - от-
говарям в мислите си с ветровита 
усмивка. 

Този трън е цвете мъжко, юнаш-
ко, драга ми, Мери! Него не можеш 
да го откъснеш току-така, само с 
гола ръка, скъпа. Нито с дебитната 
ръкавица на спестовната си карта, 
мила моя. Нужна ти е безжичната 
вибрация на душата, включена 
право в Бога. И още, пурпурното 
превъзходство на аристократа, 

останал без стотинка, само с ед-
ната му харизма – да възхищава 
света. 

 - Откъде мога да си закупя за 
спомен кристална чаша с гравиран 
магарешки бодил? – питам бар-
мана, развихрен сред ейлова пяна 
като в едно шотландско, бирено 
сътворение на вселената. 

 - Задръжте тази – казва той, - 
нека да ви напомня за „Кафе Роя-
ле“. Виждам, че сте впечатлена от 
уникалността. Забелязах пръстена 
ви. Личи си, че е направен специ-
ално за вас. Нека позная, вие про-
изхождате от народ, който обича 
непреходното. Като спиралата на 
слънцето, пропълзяла по кожата 
на нежната ви ръка. Може ли да 
я целуна? 

 Защо се оставям да ме пре-
вземеш, Единбург? Защо въпреки 
дрънчащите пранги на правилата, 
ръждиви и болезнени, заземя-
ващи и вкопаващи в битието, аз 
искам да полетя? Както някога, на 
двадесет години, без да ми пука за 
гравитацията и без да ми дреме, 
че после, при кацането, може да 
цопна в студения дъжд на някой 
самотен остров?

 - Извинявайте, че местата 
за паркиране около парла-
мента ни са строго охранява-
ни днес – напява с мечешко 
добродушие грамадният по-
лицай пред шотландското 
Народно събрание. – Отгоре 
ни инструктираха, че след 
десет минути в столицата 
пристига на посещение Дуке-
сата на Корнуел, по-известна 
като Камила. Но вие не се 
притеснявайте. Радваме се, че 
желаете да посетите сградата. 
Заповядайте! 

И аз заповядам. И влизам 
усмихната в юнашкото сърце 
на Шотландия. И се сливам с 
душата й – огрубяла от неж-
ност, обагрена в игленосинята 
кръв на бодила. 

(Продължава 
в брой 14/216)

Да бъдеш или да не бъдеш себе си? В голямото 
приключенско изпитание на емигрантското 
битие малките случки от живота дават най-
верните отговори. В тях, уважаеми читателю, 
можеш да откриеш своята истина и сам да решиш 
да бъдеш или да не бъдеш главният герой в сериала 
на своето ежедневие. Приятно четене.

ОЧИ В ОЧИ

Магарешки бодили и 
юнашко гостоприемство
На Шотландия с любов

Мадлин Бънтинг, The Guardian
Отличеният с «Оскар» докумен-

тален филм «Вътрешна работа» е 
за банките това, което «Неудобната 
истина» на Ал Гор стори за проме-
ните в климата. Лентата от час и 20 
минути документира тихо и ясно 
отвратителната корупция, довела 
световната икономика до прага на 
разрухата. Когато филмът се появи 
на dvd във Великобритания, той 
трябва да подтикне обществения на-
тиск върху колебливата Ком исия за 
банкова реформа. Както се изтъква 
във филма, всяка банкова криза в 
последните 25 г. на дерегулация е 
все по-мащабна и скъпоструваща, 
за да стигне кулминация в масовите 
спасителни акции от 2008 г. Въпреки 
това обаче ефективните реформи 
замръзнаха, а всички ключови игра-
чи и институции продължават да си 
съществуват - въобще всичко си е 
постарому.

Това е и най-тревожният аспект 
във филма - политическа система 
в парализа. Нито една финансова 
институция или личност бяха съдени 
за най-големия банков обир в исто-
рията. Шефовете, подали оставки 
от рухващите банки през 2008 г., си 
тръгнаха, без несметните им лични 
богатства да пострадат. 

От двете страни на Атлантика 
никой не потърси отговорност ни-
кому - и във Великобритания, и в 
САЩ властите постоянно привличат 
банкерите във воденето на разслед-
вания или като съветници за това, 
как да се разчисти кашата, забъркана 
от банкерите, и всичко това с пре-
дизвестен резултат - предпазливост 
и запазване на статуквото. Незави-
симо че попаднахме в най-голямата 
икономическа криза от десетилетия, 
идеята за кралска комисия, която да 
разследва причините, потъна дълбо-
ко. И ни останаха филми и книги да ни 
разказват какво и защо се е случило 
и как да не позволим да ни се случи 
отново.

Парализата съвсем не означава, че 
гневните хора са малко.

Гневът е навсякъде - по ули-
ците,
сред експертите, регулаторите, ико-
номистите, дори и в политическите 
институции. Възмущението от бан-
ките вече не е хоби само на левича-
рите. В медиите нарастват яростните 
критики на коментаторите дори и 
в такива необичайни места за ре-
волюционни изблици като «Ивнинг 
Стандарт», където възхитително 
разяреният Антъни Хилтън обяви 
неотдавна: «Всичките ни проблеми 
бяха причинени изцяло от алчността 
и безотговорността на някои пред-
ставители на финансовата общност. 
Културата обаче не се промени... 
Какво още трябва да се случи?»

Проблемът в световен мащаб е, 
че липсва политическият двигател, 
който да действа в едно с обще-
ството. Всяка седмица се появяват 
доказателства за безотговорните 
действия на банките. Неотдавна стана 
ясно, че над

200 от служителите на Barclays са 
взели 554 млн. лири стерлинги
миналата година, докато хиляди 
акционери, предоставили им общо 
51 млрд. лири капитал, са получили 
общо 653 млн. лири дивиденти. Оче-
видно става дума за продължаващ 
институционализиран банков обир.

Мащабите на несправедливостта 
са така фрапиращи, рисковете от 
провал на реформата са така ясно 
дефинирани, че на всички е ясно, 
че политическата ни система не е 
в състояние да окаже натиск върху 
банките и да устои на блъфовете 
им, че ще изтеглят парите си някъде 
другаде.

Има няколко очевидни и важни 
обяснения. На първо място е това, че 
финансите са се преплели дълбоко 
интимно в политическия процес и в 
САЩ, и във Великобритания. Между 
1998 и 2008 г. финансовата индустрия 
в САЩ е похарчила 5 млрд. долара за 
лобиране.

Второ - политическият елит се 
провали. Докато управляващата коа-
лиция на Острова насочва народния 
гняв към лейбъристите и обвинява 
раздутите публични харчове за фи-
нансовите ни неволи, лейбъристите 
не успяват да надигнат глава. Колек-
тивният провал намирисва на страх 
- че лондонското Сити ще загуби 
конкурентоспособността си, ако бъде 
подложено на регулация като в САЩ 
и страх, че Великобритания няма 
много конкурентни предимства и 
при всичките апели за ребалансира-
не на икономиката извън финансите 
никой не е сигурен как да го направи 
без политическо лидерство.

Най-трудният пъзел обаче си 
остава обществото

Мащабните рекламни кампании 
на банките сигурно си играят добре 
ролята - според някои оценки общите 
разходи за реклама м.г. са били около 
30 млн. лири. Сладката анимация и 
приятелски настроеният «реален» 
банков служител от рекламите ве-
роятно успяват до някаква степен 
да подмамят обществото, да внесат 
успокоение и да уверят, че всичко е 
нормално. Това е игра със спомена, 
че банките са благонадеждни. Да 
не говорим колко пари те дадоха 
през последните десетилетия, за да 
спонсорират спорта, изкуството и 
всякакви обществени каузи.

Доверието на обществото личи и в 
начина, по който банките успешно се 
възползват от сложността на пробле-
мите и експертните познания, за да 
избягат от отговорност. «Не можете 
да разберете» - тази мантра се по-
втаря пред регулатори, политици и 
обществото, сякаш проповедници в 
секта, говорят на последователите си. 
Сложността изисква върховен инте-
лект и умения, настояват «господари-
те на Вселената», сякаш за тях работят 
само най-блестящите умове. 

Това е версия на меритокрацията, 
за която предупреждава още през 
1958 г. Майкъл Йънг. Тогава той обяс-
нява, че меритокрацията е форма на 
поддържане на елита, която би могла 
да бъде безмилостно експлоататор-
ска и в която почитта и закрилата са 
взаимно свързани. Струва си да си 
припомним и факта, че Йънг про-
гнозира революция на лишените от 
права срещу меритокрацията, но не 
и преди 2033 г.

Нужна е мащабна програма за 
обществено обучение, за да бъдат 
убедени хората, че реалността на 
банките е по-луда от всичко, което 
можем да си представим, както и че 
ако оставим реформата на експер-
тите, не е нищо повече от рецепта за 
бездействие. 

www.kafene.net

Всички са ядосани на 
банките, но защо няма 

улични протести?
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Двете основни благовестия в християнството

Ти си ценен!

Как да обърна
другата буза?

Пастор Едуард Кешишян
Евангелието съдържа някои 

парадокси, не само чужди на 
нашето мислене, но понякога 
направо абсурдни. Учение-
то за безусловната любов, за 
прощението, смирението и 
себеотрицанието, за победа 
над злото чрез добро – всичко 
това обърква нашето мислене, 
навикнало да следва общо-
приетите коловози. Немалко 
подобни провокиращи изяв-
ления намираме в Планинската 
проповед на Христос, записана 
в Евангелието на Матей 5-7 
глава. Ето един от тези пасажи: 
„Чули сте, че е било казано: 
„Око за око, зъб за зъб.” А пък 
Аз ви казвам: Не се противете 
на злия човек; но ако те удари 
някой по дясната буза, обърни 

му и другата. На този, който би 
поискал да се съди с теб и да ти 
вземе ризата, остави му и гор-
ната дреха. Който те принуди да 
вървиш с него една миля, иди с 
него две” (Матей 5:38-41).

Доколко такива препоръки 
са приложими в напрегна-
тия и агресивен свят, в който 
живеем? Правилно ли е да ги 
прилагаме навсякъде и при 
всички случаи? В каква степен? 
Няма ли така да позволим на 
злото и на злите да надделеят 
и да доминират? Прощението 
и отстъпчивостта не са ли нож 
с две остриета? Дали „доброта” 
винаги означава да понасяме 
безропотно злините?

Безспорно това са сложни 
въпроси и нямат еднозначен 
отговор.

За да разберем по-добре 
думите на Спасителя, редно е 

да ги поставим в правилния им 
контекст. Тази проповед е била 
първата Му публична изява 
като оратор. В тази реч Той е 
споделил основните принципи 
и идеи на Божието управле-
ние, което в повечето случаи 
Христос е идентифицирал като 
„Божието царство” или „Не-
бесното царство”. В началото 
на проповедта Той благославя 
смирените, скърбящите, крот-
ките, милостивите, чистосъ-
рдечните, страдащите заради 
правдата. След това разглежда 
различни аспекти на Божия 
морален закон и задълбочава 
неговото значение. Продъ-
лжава с чудесни бисери за 
посвещението и благочестието, 
посочва вредата от духовното 
лицемерие и т.н.

На фона на всички тези фор-
мулировки на най-възвишения 

принцип – любовта към Бога 
и към човека – Той поставя 
и въпроса за любовта към 
враговете. Естествена, първо-
сигнална реакция на нашата 
емоционалност е желание-
то за отмъщение, когато сме 
били ощетени или увредени 
от някого. В Стария Завет фор-
мулата „око за око, зъб за зъб” 
е спомената неколкократно 
от Мойсей (Изход 21:23-25; 
Левит 24:19-22; Второзако-
ние 19:16-21), но винаги във 
връзка с материални спорове 
или нанесени щети. Никъде в 
Библията не е препоръчвано 
тази зависимост да се прилага 
в социалните взаимоотноше-
ния. Справедливост наистина 
трябва да има (и това е друга 
основна тема на Библията), но 
тя не трябва да бъде прилагана 
субективно и индивидуално. 

Това означава, че никой от нас 
не е упълномощен да изготвя 
свои собствени модели на 
справедливост и да ги налага 
принудително на другите. При-
чината е ясна – никога човек 
не може да бъде абсолютно 
обективен. Затова присъдите 
трябва да се издават от обще-
ството и неговите органи при 
условия на завишен контрол и 
висш морал. Върховният Съдия 
е Бог, Който единствен позна-
ва не само фактологията на 
живота ни, но и нашите мисли, 
чувства и мотиви.

Христос постановява по-
висш принцип от този „око за 
око, зъб за зъб”. Да не се проти-
вим на злия човек, не означава 
да се съгласяваме с него. Идея-
та тук е да не отмъщаваме и да 
не мразим. Малко по-надолу 
в същия текст Христос продъ-
лжава същата мисъл: „Чули 
сте, че е било казано: „Обичай 
ближния си, а мрази неприяте-
ля си.” Но Аз ви казвам: „Обичай-
те неприятелите си и се молете 
за онези, които ви гонят” (Матей 
5:43,44). Спасителят желае да 
предпази Своите последовате-
ли от нагона на враждебността 
и агресивността. Християнинът 

трябва да се бори за правото 
си, но не с цената на нанесени 
рани и причинени жертви. Би-
блията не приема популярния 
начин на мислене, че „целта 
оправдава средствата”.

Духовният човек трябва да 
има още нещо предвид. Живе-
ем в свят, който е раздиран от 
противоречия между доброто 
и злото. Не всякога справедли-
востта възтържествува. Често 
оставаме неудовлетворени от 
развръзката на своите лични 
казуси. Да продължим ли живо-
та си озлобени и настръхнали? 
Тук Христос внушава идеята, че 
след като с нормални, законни 
средства не сме успели да полу-
чим правото си, ние трябва да 
приемем несправедливостта, 
без да губим вътрешното си 
равновесие. Такава реакция 
на злото и несправедливост-
та говори не за слабост, а за 
вътрешна сила. Точно на тази 
идея се опират мирните про-
тести, които се провеждат по 
света.

Какво има предвид Хри-
стос с препоръката 

за „втората миля” – това 
ще разгледаме малко по-

подробно в следващия брой.

(Първа част)
Божидар Палюшев, bozhi-
dar@myway.com
Живеем в последното време 

от историята на човечеството. 
Повечето християни днес слушат 
проповеди, в които се говори за 
благовестието на изкуплението и 
спасението на искрено вярващи-
те в Христа. Те вярват, че Иисус е 
поел върху Себе Си техния грях, 
умирайки на кръста и когато 
бъдат изправени пред Съда на 
Всевишния в Господния ден, те 
ще имат един Велик Ходатай за 
тяхното оправдание.

Малцина са обаче вярващите, 
които осъзнават, че освен благо-
вестието за изкуплението и спа-

сението Иисус е разпространил 
на земята и благовестието на 
Царството Небесно и вечния 
живот.

Очевидно е, че между тези две 
благовестия има тясна връзка, но 
в Библията е ясно подчертано 
и тяхното различие. Благове-
стието за Царството Небесно е 
изключително важно, защото 
то е свързано със същността на 
последното време и условията на 
земята непосредствено преди и 
по време на Второто Пришествие 
на Иисус Христос.

***
Обръщайки внимание върху 

важността на благовестието 
за Царството Небесно, аз ни 
най-малко искам да омаловажа 

благовестието за спасението, 
което разкрива една от най-
съкровените тайни на Божията 
природа, и затова е лесно раз-
бираемо от мнозинството вяр-
ващите, че не могат да поглед-
нат отвъд неговия безбрежен 
хоризонт. 

Отчитайки правдата и фунда-
менталното значение на благо-
вестието на Царството Небесно, 
ние се въоръжаваме с ценно 
знание за същността на исто-
рията. Материалистическото и 
окултно схващане за същността 
на историята е, че историческият 
процес се разгръща циклично. 
Това означава, че ходът на исто-
рията следва определени, пе-
риодически сменящи се, цикли, 
представляващи повторения на 
събития и процеси от миналото 
на един по-висш етап на разви-
тие на човечеството. 

Библейското разбиране за 
историята е напълно противопо-
ложно - историята не се развива 
циклично, а следва определена 
насока, която води неизбежно 
до една основна цел: устано-
вяването на Божието Небесно 
Царство на земята. Имайки пред-
вид това библейско схващане за 
историята, ние можем да добием 
представа за разгръщащия се ве-
личествен План на Бога, описан 

в Словото Му и съставен още 
преди създаването на света.

Ръководейки се единствено 
от познанието, което ни дава 
само благовестието на спасе-
нието, ние не бихме могли да 
се ориентираме правилно в 
световните събития и силите, 
които ги задвижват. Всички те 
или възпрепятстват и пречат за 
осъществяването на Божия План, 
или подготвят пътя за неговото 
реализиране. 

Веднага искам да отбележа, 
че правилното библейско раз-
биране на историята, основано 
на двете основни благовестия, не 
може да даде отговор на всички 
наши проблеми, но ще ни по-
могне да преодолеем някои от 
тях и ще ни вдъхне сила да водим 
пълноценен християнски живот в 
настоящето и увереност в бъде-
щето. Осъзнавайки значението 
на двете основни благовестия в 
християнството, човек би могъл 
коренно да се промени и разли-
чава от светските хора. Имайки 
пълния набор от принципи на 
Христовото учение, той би могъл 
да нарича всяко нещо с истинско-
то му име. И въпреки че такива 
хора са също смъртни и слаби 
човеци и понякога допускат 
грехове, пълното знание за благо-
вестията ще им помогне да не се 
примиряват с това и да се борят 
да възвърнат чистотата си.

Има определена аналогия 
между историята на Сътворение-
то на света и историята на Хри-
стовата Църква. Тази аналогия 
можем да разберем най-добре 

в светлината на библейското 
учение за двете основни благо-
вестия. Историята на Църквата 
се вижда ясно в контекста на 
цялостния Божи план за Творе-
нието. Както вселената и животът 
в нея са Божие творение, така 
и Църквата е Негово творение. 
Пълнотата на знанието за Божия 
План, основано на двете благо-
вестия, ни дава яснота защо Бог 
допусна първото творение да из-
падне в такава поквара, а после 
позволи и второто Му творение 
– Църквата, да последва същия 
път на покварата. 

Но защо все пак Всемогъщият 
и Милостив Бог на християните 
е допуснал покварата и злото да 
проникнат в Творението Му и в 
Църквата? 

В Своята премъдрост и добро-
та Бог даде на човека, венец на 
Неговото творение, качеството 
„свободна воля”, или казано ина-
че, възможността му да разбере 
истинския смисъл на свободния 
избор. Истинските взаимоотно-
шения между Твореца и човека 
не можеха да бъдат изградени, 
без да има свобода те да бъдат 
и отказани от страна на човека. 
Ако Бог би създал от самото 
начало човек, който да Му се 
покорява безусловно, то тогава 
животът му не би се отличавал 
от действията на един робот. 
Премъдрият Бог разбираше 
много добре, че не би могло да 
съществува истинско покорство, 
без да съществува свободата 
човек да може и да не се покори. 
Така разбираме защо Бог постави 

Дървото за познание на добро-
то и злото в Едемската градина. 
Той не го постави, за да накара 
Адам и Ева да се провалят, а за 
да могат те и техните поколения 
да разберат дълбокия смисъл на 
своето посвещение и покорство 
пред Всевишния.

Следователно знанието, което 
ни дават двете благовестия, по-
казва ясно, че Бог е знаел още 
преди сътворението на света, 
че човекът ще направи погре-
шен избор и ще яде от плода 
на Дървото на познанието на 
доброто и злото, като прояви 
по този начин непокорство. 
Творецът предвиждаше, че с 
грехопадението, смъртта, злото и 
заблудата ще засенчат красотата 
и съвършенството на Неговото 
славно творение. Въпреки това 
Той знаеше, че на фона на по-
кварата и мрака светлината на 
Словото Му ще възсияе с още 
по-голяма сила и слава за онези, 
осъзнали свободата на волята си 
хора, които приемат доброволно 
тази светлина с цялата сила на 
своите сърце, душа и разум. Бог 
благослови и обичаше първото 
Си творение и за да го спаси от 
навлязлата в него поквара, Той 
предвиди в Своя План създава-
нето на ново творение – Църква-
та, чрез което разкри дълбокия 
смисъл на двете благовестия и 
определи така да стане, че слава-
та на второто творение да доведе 
до изкупление на първото.

(Продължава 
в брой 14/216)

www.palyushev.blogspot.com
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НАШАТА ПРЕПОРЪКА:

Мариус Габриел отново 
приковава вниманието ни 
със сензационния си нов 
роман, в центъра на който 
е спираща дъха история за 
майка и дъщеря, разделени 
от кошмарната сянка на 
войната.

Три десе тиле тия по-
късно Франсин (майката) 
е собственичка на бизнес 
империя. Тя е направи-
ла всичко възможно да 
издири своята изгубена 
дъщеричка, но безуспеш-
но. Един ден в офиса на 
Франсин се появява плаха 
млада жена, която намеква, 
че е може би нейна дъщеря. 
Франсин няма представа 
какво се таи зад плахата 

външност на младата жена 
на име Сакура, къде и как 
е живяла, нито за преживе-
ните ужаси, а още по-малко 
за нейната тайна, която я 
кара да лъже.

Кървавото японско на-
падение над Сингапур е 
изтръгнало момиченцето 
от майчините прегръдки 
в началото на Втората све-
товна война. В следво-
енните години Франсин 
използва цялата мощ на 
богатството си, за да от-
крие детето, но отчаяното 
търсене се е увенчало с 
пълен неуспех. Тя вече не 
вярва, че Рут е жива, но като 
майка е готова да се вкопчи 
в нищожната вероятност 

това да не е така. Франсин 
няма никаква представа 
за младата Сакура, нито 
къде и как е живяла през 
последните двадесет и ня-
колко години. Сакура също 
не е очаквала, че жената, 

£6.69

£4.99

£1.99

която от пет години смята 
за своята майка, е толко-
ва красива, амбициозна и 
дори жестока. Но младата 
жена е преживяла безчет 
ужаси и всяка перспектива 
за бъдещето е истински рай 
в сравнение с грозното й 
минало. Освен това тя има 
една страшна тайна, която 
я кара да лъже. Каква е 
истината? Ще угасне ли по-
следната надежда в сърцето 
на Франсин? Ще намери ли 
Сакура покоя на майчината 
прегръдка?

Агент Роланд Ларсън извършва голяма 
грешка – влюбва се в свидетелката, която 
пази. Показанията на Хоуп Стивънс ще 
пратят в затвора най-изтъкнатите членове 
на мафиотското семейство Ромеро. След 
няколко опита да я ликвидират Хоуп решава 
да не свидетелства, приема нова самоличност 
и изчезва безследно. Шест години по-късно 
Ларсън, който не е престанал да я търси, 
официално е привлечен към издирването й. 
Този път причината е страховита – семей-
ство Ромеро се е добрало до списъка със 
защитени свидетели. Хоуп е една от първите 
набелязани за екзекуция и Ларсън трябва 
да я открие преди мафиотите. По следите й 
обаче е брутален наемен убиец, след когото 
остават само трупове. Животът и на двамата 

Малката принцеса Снежанка имала красива, но зла ма-
щеха. Злата царица често питала своето вълшебно огледало 
коя е най-красива на света. Един ден то й отговорило: «Моя 
господарке властна, няма друга на света от Снежанка по-
прекрасна...».

виси на косъм.
Федерален шериф се изпра-

вя срещу най-изобретателния 
убиец на мафията, за да спаси 
жената, която обича.

АЛБИОН

КЛИНИКА
WWW.KLINIKA.CO.UK

•  Анализ на кръвта, урината и swab тест
•  Узи на вътрешни и полови органи
•  Електрокардиограма, рентген и MRI
•  Справка за водачи на МПС и 
   издаване на болнични
•  Кожни проби за алергични заболявания
•  Алкохолна детоксикация – системи 
  и лекарства
•  Анализи и анонимно лечение на 
  заболявания на половите органи
                                •  Мануална терапия, 
                                  масаж, физиотерапия,
                                  обезболяващи инжекции

*ПЕДИАТЪР *АЛЕРГОЛОГ *ТЕРАПЕВТ 
*СПЕЦАЛИСТ ПО ЕХОСКОПИЯ  *ПУЛМОНОЛОГ
*СПЕЦИАЛИСТ ПО ЛЕЧЕНИЕ НА ГРЪБНАЧНИЯ СТЪЛБ
И СТАВИТЕ *ТРАВМАТОЛОГ-ОРТОПЕД *ГИНЕКОЛОГ

Оферта! Безплатна 10 минутна консултация по  
проблеми с гръбначния стълб, ставите и  
спортни травми.

От понеделник до петък до 1 август 2010 г.

ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ:

СКАНИРАНЕ НА БРЕМЕННОСТ ЧРЕЗ
УЛТРАЗВУКОВА АПАРАТУРА
ПОСЛЕДНО ПОКОЛЕНИЕ 2D/3D/4D

РЕГИСТРАЦИЯ НА: 
тел. 020 8144 5119 и тел.07943768650 (на български език)
Palmers Green Clinic, 265 Green Lanes, N13 4XE

Ако сте жертва на домашно насилие!

Седмата луна
Мариус Габриел

Светкавично 
бягство

Ридли Пиърсън

Книжка
с дръжка: 

Снежанка и седемте джуджета
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„От продажбата на трите електроразпреде-
лителни дружества държавата е взела над 1,3 
млрд. лева, а с преизчисляване на тази сума с 
инфлацията, стойността на сделката надвишава 

2 млрд. лева“, съобщи министърът на икономи-
ката, енергетиката и туризма Трайчо Трайков по 
време на парламентарния петъчен контрол. На 
въпрос на народния представител от «Атака» 
Любомир Владимиров какви са намеренията на 
държавата с предстоящата продажба на остатъ-
чния дял от 33% в електроразпределителните 
дружества, министър Трайков обясни, че тя ще 
позволи на българските пенсионни фондове 
да си купят акции от тях. Освен това „парите 
от продажбата ще влязат в държавния бюджет 
и част от тях ще се използват и за социални 
нужди, ще бъде съживена и фондовата борса“, 
добави министърът.

Владимиров опонира с тезата, че тези друже-

ства са генератор на пари за пенсионните фон-
дове на чужди държави и допълни, че партия 
«Атака» ще се обяви за разваляне на привати-
зационните договори за тези дружества. С при-
ватизацията на трите електроразпределителни 
дружества преди няколко години държавата 
загуби реален контрол върху тях, сподели Трай-
ков, затова според него правителството уча-
ства със свои представители в управителните 
съвети, но не може да влияе върху вземането 
на управленски решения. Дейността на ЕРП-
тата се контролира от ДКЕВР, включително 
нормата им на печалба (цената на продажба на 
електроенергията, размера на инвестициите и 
другите разходи).

Инфлацията наду сделката 
за ЕРП-тата до 2 млрд. лв.

Българите кътат 28 млрд. 
лева като депозити в банки, 
сочат данни за нивото на 
кредитите и движението 
на парите. На годишна база 
както фирмите, така и дома-
кинствата, продължават да 
увеличават своите депозити 
- съответно с 8,5 и 11,5%. 
Според някои финансисти 
бумът на спестените пари е 
сигнал, че хората започват 
да изкарват повече и зара-
ди това спестяват повече. 
Според други, ключът е в 
свитото вътрешно потре-
бление. 

Има икономисти, според 
които много хора все още 
се чувстват несигурни за 
бъдещето си и затова пред-
почитат да заделят повече 
пари “за черни дни”. Някои 

фирми откри-
ват депозити 
не защото пе-
челят повече, а 
защото отлагат 
сделки и харчо-
ве само и само 
за да не поемат 
нови рискове. 
От друга страна, 
лошите банкови кредити 
продължават да се увели-
чават. Само за един месец - 
през май, те са се увеличили 
със 178 млн. лева. Противно 
на очакванията на банкери-
те, ръстът на необслужва-
ните заеми не намалява, а 
продължава да расте, сочи 
още статистиката. Само 
за един месец бизнесът е 
спрял да обслужва кредити 
за малко над 100 млн. лева.

О б щ о 
лошите и просрочените 
кредити на хората и биз-
неса са около 8 млрд. лева. 
Бизнесът е забавил плаща-
ния за почти 5 млрд. лева. 
Домакинствата не могат да 
погасят коректно и в срок 
потребителски кредити за 
1,4 млрд. Горе-долу толкова 
са и проблемните жилищ-
ни заеми. И по трите пера 
картината за един месец се 
е влошила.

Спестили сме 28 млрд. 
лева в банки

и кредити
О б щ о

лошите и просрочените

р

Властта 
обеща да 

не замразява 
доходите

Министерският съвет 
ще разгледа проектопоста-
новлението за увеличение 
на минималната заплата 
с 30 лева на заседанието 
си следващата седмица, 
потвърди министърът на 
труда и социалната по-
литика Тотю Младенов 

в сутрешното предаване 
по bTV. Лансираното през 
миналата година намере-
ние на ГЕРБ доходите да 
бъдат замразени до края 
на 2011 г., няма да се осъ-
ществи, поясни Младенов. 
Той допълни, че заплатите 
ще растат според произ-
водителността на труда. 
За първото тримесечие 
на тази година спрямо 
първото тримесечие на 
миналата ръстът на про-
изводителността е 4,9%.

Социалният министър 
беше категоричен, че ако 
производителността на 
труда продължи да расте 
през следващите месе-
ци, през 2012 г. ще бъде 
възможно да има пови-
шение на минималната 
работна заплата. Той оба-
че отрече още от първи 
януари следващата година 
минималното възнаграж-
дение да стане 290 лева, за 
което настояват синдика-
тите. На 5 юли 2011 г. ще 
има ново заседание на На-
ционалния съвет за три-
странно сътрудничество 
(НСТС), на което ще бъде 
обсъден пакет от мерки за 
компенсиране доходите на 
пенсионерите, предложен 
от синдикатите.

М и н и м а л н а  пе нс и я 
получават 589 хиляди 
пенсионери, от тях 35% 
получават вдовишки до-
бавки, посочи министър 
Младенов. 450 – 500 хил. 
пенсионери получават до 
250 лева месечно, вдо-
вишките добавки са раз-
пределени между 700 хи-
ляди души.

Тотю Младенов каза 
още, че към вчерашна дата 
безработицата е 8,7%, а 
безработните лица на-
брояват 322 хил. души. 
Спрямо 1 януари 2011 г. 
безработните в страна-
та са намалели с 37 хил. 
души. Спадът на безра-
ботицата в момента се 
дължи на активизирането 
на сезонната заетост в 
хотелиерството, услугите, 
строителството и други, 
както и на субсидира-
ната заетост по линията 
на Оперативна програма 
„Развитие на човешките 
ресурси“, допълни Мла-
денов.

МАЛКОТО ГОЛЯМО ЧЕТЕНЕ

„Пипи Дългото чорапче“ - 
любимата книга на България

Све товноизвестната 
книга за деца и възрастни 
на шведската писателка 
Астрид Линдгрен «Пипи 
Дългото чорапче» бе по-
сочена за любимата книга 
на България в мащабна 
анкета на Българската на-
ционална телевизия (БНТ) 
. Резултатите от анкетата 
в рамките на инициати-
вата за поощряване на 
четенето «Малкото голямо 
четене» бяха оповестени в 
четвъртък. Пипи – олице-
творение на бунта на инди-
видуалността на големите 
и малките, взе надмощие 
в оспорвана надпревара с 
малкия, а сетне и пораснал 
магьосник Хари Потър от 
поредицата на англичан-
ката Джоан Роулинг (вто-
ро място) и с Патиланците 
в «Патиланско царство» на 
Ран Босилек.

На четвърто място е на-
столната книга на хиляди 
пораснали деца и неиз-
черпаем източник на кри-
лати фрази - «Мечо Пух» 
на Алън Милн, на пето е 
«Емил от Льонеберя», от-
ново от Астрид Линдгрен, 
на шесто - философска-
та приказка «Малкият 
принц» на французина Ан-

тоан дьо Сент-Екзюпери, 
на седмо е нашумелият и с 
екранизацията си «Здрач» 
на Стефани Майър. 

Осмо място заема «Ян 
Бибиян» на Елин Пелин, 
който е по-скоро ностал-
гичен спомен за детството 
на по-възрастното поко-
ление, на девето е отново 
известен и обичан ро-
ман на Астрид Линдгрен 
- «Карлсон, който живее на 
покрива». На десето място 
е книгата, която родители-
те обичат повече от децата 
си – «Алиса в страната 
чудесата», от математика и 
писателя Луис Карол.

На фона на спокойната 
радиационна обстановка 
в страната единствено при 
събраните в планински 
масив в Централни Родопи 
гъби при един-два случая 
е имало завишени нива на 
радиоактивност, обясни 
министърът на земеде-
лието и храните Миро-
слав Найденов в отговор 
на депутата Иван Иванов 
относно случая на конфи-
скувани и унищожени във 
Великобритания радио-
активни гъби с български 
произход.

Изследването на същия 
вид гъби - овчи крак, в 
други части на страната не е 
доказало наличие на радиа-
ция. Министър Найденов 
обясни, че в момента няма 
как да бъдат направени 
допълнителни изследвания 
на този вид гъба, защото 
тя расте през септември и 
след появата й през есента 
предстои извършването 
на такива. Той допълни, че 
търговия с гъби от същата 
пратка, която е спряна на 
Острова, не е осъществя-
вана с други страни-членки 

или трети-страни. По ду-
мите на аграрния министър 
на собственика на фирмата 
е връчено предписание да 
актуализира системата за 
анализ.

Министър Мирослав 
Найденов поясни, че в слу-
чая не става въпрос за из-

нос, а за свободно движение 
на стоки. Отговорността 
за извършаване на мони-
торинг по отношение на 
радиацията е на оператора 
с гъби.Българската агенция 
по храните от своя страна 
проверява вече направения 
анализ от оператора.

Гъбите ни са без радиация

Туристи, почиващи в курорта Слънчев 
бряг, са поискали солени неустойки заради 
изпразнените басейни пред хотелите 
«Несебър бийч», «Созопол бийч» и «Бургас». 
Те настояват собствениците да им броят 
по 100 евро на калпак заради причиненото 
неудобство. Около случая с незаконните 
басейни на първа линия продължават да се 
вихрят скандали. Двата огромни басейна 
бяха източени и запечатани за пореден път 
в сряда от РДНСК. Акцията се провежда за 
трети път, тъй като собствениците сами 
ги пълнеха, щом инспекторите си тръгнат. 
Още същата нощ персоналът на хотелите 
отново е пробвал да напълни басейните. 
Само ден след запечатването хората на 
РДНСК заварили единия басейн наполовина 
пълен. Те веднага се разпоредили отново 
да бъде изпразнен и запечатването да 
продължи. От компанията «Слънчев бряг 
хотелс холдингс» обвиняват държавата, че 
не иска да прояви толерантност и пречи на 
почивката на туристите в разгара на сезона. 
В същото време шефовете признават, че са 
виновни, но търсят вратичка, за да угодят 
на гостите си и да не ги оставят буквално на 
сухо и без басейни.
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стояние, разрешава вашите 
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www.dnevnik.bg
Ако в страните-членки на 

Европeйския съюз, десни попу-
листи с антиевропейска програ-
ма постигат успехи, то е време 
да се действа. Тези популисти и 
в европейската политика - като 
свободно цитираме Оскар Уайлд 
- често пъти не се интересуват от 
аргументите, а от емоциите, не от 
реалната Европа, а от субектив-
ното възприятие на Европа.

И именно тук Европа има про-
блем. Когато популистите об-
служват емоции, тогава 

обективните аргументи трябва 
да са многократно по-силни,

за да могат да убеждават. В 
Европа не всичко върви до-
бре, но в края на краищата 
привържениците на идеята 
за ever closer union, за един 
все по-сплотен съюз имат все 
пак много по-добри аргумен-
ти в сравнение с тези, които 
говорят за ренационализация 
в Европа.

Който иска да върне на-
зад колелото на историята, 
който поставя под въпрос 
постигнатия напредък или 
дори се стреми към връщане 
на граничния контрол, той 
застрашава централните пости-
жения на Европа - СВОБОДАТА И 
БЛАГОДЕНСТВИЕТО, и си играе с 
огъня на национализма.

Едно явление, което след нео-
писуемите страдания, причине-
ни от името на моята страна на 
Европейския континент, толкова 
много бързахме да оставим зад 
себе си през изминалите десе-
тилетия. С напредването на ев-
ропейската интеграция ние смя-
тахме, че сме преодолели злото 
на национализма. Европа – това 
трябва да си напомним в наше 
време, е и централният мирен 
проект на нашия континент.

Но не само тази историче-
ска обосновка поставя извън 
съмнение стремежа на Германия 
към европейска интеграция, 
който е неотклонен още от на-
чалото на следвоенния период. 
Опазването на постигнатото в 
Европа няма да е достатъчно, 
ако ние, европейците, искаме 
да отстоим позициите си във 

все по-глобализиращия се свят 
с икономики, които - с основа-
ние - проявяват все по-голямо 
самочувствие.

Не бива да отклоняваме по-
гледа си от тази реалност, трябва 
да посрещнем тези предизвика-
телства активно и с поглед към 
бъдещето. 

Ние се нуждаем от повече 
Европа там, където само Европа

може да постигне онова, което 
националните държави вече не 
могат да постигнат – например, 
когато трябва да устоим на гло-
балната конкуренция. Европа не 
бива да се прави на ментор, но 

все пак представата за човека, 
опираща се на Просвещението, 
има такова въздействие върху 
всички, които освен към благо-
денствието се стремят и към 
човешко достойнство, свобода, 
правова държава и демокрация, 
че ние не можем, а и не искаме да 
отречем нашата отговорност.

Същевременно трябва най-
сетне да довършим изграждане-
то на общия пазар и да ориенти-
раме конкурентоспособността 
на Европа към глобалните па-
зари.

И по тази причина няма смисъл 
да се губим сред вътрешноевро-
пейски сравнения на национални 
текущи сметки – още по-малко, 
ако силата на износа на малко 
страни не е достатъчна, за да се 
обезпечи като цяло уравновесе-
ната равносметка на европейци-
те на глобалните пазари. Европа 
трябва да заложи тежестта си и 
да развие още повече силните си 
страни - ОБЩИЯТ ПАЗАР, ИНОВА-

ТИВНАТА СИ СИЛА И КУЛТУРНАТА 
СИ ПРИВЛЕКАТЕЛНОСТ.

За тази цел институционални-
те и икономическите фактори 
трябва да са свързани като зъбни 
колела, а конкурентните пре-
димства на разнообразието на 
икономическото и общественото 
пространство Европа да се из-
ползват оптимално.

Трябваше и трябва да си при-
знаем, че нашата политика на 
задлъжняване, смятано десети-
летия наред за нещо естествено, 
се е превърнала в непосилно 
бреме за нашето поколение. И в 
интерес на икономическия успех 

трябва най-сетне да обезпечим 
общата си валута срещу «бури». 

Няма да допуснем еврозоната 
да бъде разединявана крачка 
по крачка чрез спекулации. 
Само съвместно ще успеем да 
преодолеем продължаващите 
трудности.

Германия в нито един момент 
не е отказвала нужната солидар-
ност. Ние знаем колко дължим 
на еврото в политически и в 
икономически план. Но солидар-
ността означава също така ние 
самите да избягваме бедствени 
ситуации чрез солидността на 
държавните си финанси, без да 
разчитаме автоматично на по-
мощта на другите. Именно това 
се урежда с т.нар. no bail out, 
принципът на която естествено 
продължава да е валиден дори 
при съпътстващите стабилиза-
ционни механизми.

И, да, еврото е и политически 
проект. Но това е нещо, което 
не би следвало да признаем 

срамежливо, а да се гордеем. 
В началото винаги има по-
литически проект. Още при 
въвеждането на американ-
ския долар възникващите 
през 1776 г. от тринайсет 
британски колонии Съедине-
ни американски щати са били 
далеч от това да са идеално 
валутно пространство. И 
обикновено е напразно да 
търсим такова идеално про-
странство в реалността.

На всички нас предстоят 
поредни болезнени усилия, 
и то най-значителни в стра-
ните, които трябваше да се 
приютят под спасителния 

чадър. Нашето уважение заслу-
жават по-специално уси-
лията на гръцкия и на пор-
тугалския народ и техните 
правителства – нека да се 
замислим за евентуалните 
обществени реакции в Гер-
мания при подобен размер 
на икономии.

Време е да се съсредо-
точим върху реалната по-
литика. Решенията трябва 
да бъдат обсъждани и при 
необходимост - взимани, 
независимо от личните и на-
ционалните съображения. 
Не бива да стоварим бреме-
то на фискалните промени 
единствено върху нашите 
граждани. Тези, които са 
спечелили от голямата до-
ходност, трябва да поемат 
и свързания с нея икономи-
чески риск. Свободата и от-
говорността са неразделно 
свързани - и за индивидите, 

и за държавите.
Данъкоплатците не бива да 

се превърнат в «лоша банка» 
на Европа. А същевременно е в 
наш общ интерес да предотвра-
тим избухването на мащабен 
пожар.

В една драматично променяща 
се глобална среда Европа разпо-
лага с отлични предпоставки да 
продължи да е икономически 
успешна и по този начин да оси-
гури благоденствие на идните 
поколения. В това трябва да уча-
стват равноправно и гражданите 
– особено във време, в което те 
проявяват голяма солидарност.

Не бива да отстъпим пред оне-
зи, които уж с абсолютни истини 
отказват да поемат отговорност 
за хората в Европа. Защото Ев-
ропа не е само икономика - това 
са и общите ни хуманитарни 
корени и ценности. Можем да 
сме щастливи, че имаме това 
единство в разнообразието!

*Вернер Хойер e държавен 
министър в Министерството 

на външните работи 
на Германия. Текстът е 

предоставен ексклузивно за 
„Дневник.“

В една от ярките илюстра-
ции се превърна едногодиш-
ната епопея с опитите на 
управляващите да прокарат 
каквито и да било промени, 
но да оставят на пазара на 
пътническите превози само 
няколко големи играча. Ми-
налата година лансираните 
прозрачно лобистки проме-
ни в закона за превозите все 
пак не издържаха продължи-
телната позиционна война 
между управляващото мно-
зинство и организацията на 
заплашените от закриване 
десетки фирми. Но катастро-
фата на магистрала «Тракия» 

преди дни, при която за-
гинаха осем души, послужи 
за старт на нов поход - не 
за очакваното затягане на 
контрола върху безопасност-
та на превозните средства, 
а отново за пресяване на 
пазара.

Вътрешният министър 
Цветанов, който в четвъртък 
беше основен говорител на 
кръгла маса за набелязване 
на мерки за подобряване на 
безопасността на превозите, 
предложи като изходна по-
зиция за тях невероятното 
твърдение, че сега «всяко 
физическо лице може да си 

купи автобус и да започне да 
вози пътници».

И още - че «няма как да 
гарантираме необходимия 
технически контрол и да 
се спазват изискванията 
на контрола за всяко пре-
возно средство» при 3000 
превозвача. Следователно 
превозваческите компании 
ще се прелицензират, което 
в контекста на недоволството 
от броя им означава, че ще 
сведат до «колкото трябва».

Разбира се, на министъра 
не му е бил зададен про-
стичкият въпрос: броят на 
автобусите ли му пречи да 

гарантира необходимия тех-
нически контрол, или броят 
на превозвачите. Защото, 
ако за извършването на тази 
дейност в страната пазарът 
изисква Х превозни средства, 
на него би трябвало да му е 
все едно те собственост на 30 
или 3000 фирми са. Защото 
- елементарно Уотсън! - ав-
тобусите, а не собствениците 
им подлежат на контрол за 
техническа безопасност.

Изпълнителната власт 
дори не крие, че не желае 
да изпълнява функциите 
си да упражнява контрол, 
но не желае да спести и 

парите на данъкоплатците 
за издръжката на гвардията 
в ДАИ и КАТ. В добавка - 
докато премиерът повтаря 
пред камерите дежурния 
лозунг «Тези пътища, които 
строим, дават възможност 
да пътувате, да идват инве-
ститори, да идват туристи», 

мнозинството на ГЕРБ в 
парламента прие промени 
в условията за кредита от 
Световната банка за пъти-
ща, с които планираните 
450 км шосета бяха нама-
лени на 300 км, а парите за 
консултантски услуги бяха 
увеличени четири пъти.

Походът срещу малкия и средния бизнес продължава
Малкият и средният бизнес се очертават като основна жертва на 
икономическата политика на ГЕРБ, доколкото не минава и седмица 

без някой бранш да не надигне глас с притеснения в тази посока

Европа не бива да се върне назад
Вернер Хойер*

Автор: Иван Кутузов 

От планираните От планираните 
450 км шосета бяха 450 км шосета бяха 
намалени на 300 кмнамалени на 300 км
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ЕНЬОВДЕН
е български народен праз-
ник, който се чества на 24 
юни всяка година. На същата 
дата източноправославната 
християнска църква чества 
деня на Йоан Кръстител 
и често обредите и тради-
циите на двата празника се 
преплитат. В различните 
географски области името 
се произнася по различен 
начин: в Софийския регион 
името на празника е Янев-
ден, в Струга - Иванден, 
в Охрид - Ивъндън, във 
Великотърновско - Иван 
бильобер или Драгийка. 
Празникът съвпада с лят-
ното слънцестоене, затова и 
много от поверията и оби-
чаите са свързани с пътя на 
небесното светило и култа 
към него. На този ден своя 
имен ден празнуват всички с 
имена Йоан, Янко, Яни, Яна, 
Янка, Еньо.

Фолклор
Според народа на Еньов-

ден започва далечното нача-
ло на зимата, затова се казва, 
че “Еньо си намята кожуха да 
върви за сняг“. Вярва се, че 
сутринта на празника, когато 
изгрява, Слънцето „трепти“, 
„играе“ и който види това, 
ще бъде здрав през цялата 
година.

Ритуали
За Еньовден е характерно 

„грабенето“ (краденето) и 
„маменето“ на плодородието 
от нивите и добитъка, макар 
че ритуалът се прави и на 
Гергьовден. Казват, че жени 
(баятелки, магьосници) оти-
ват на чужда нива, събличат 
се голи и извършват различ-
ни езически ритуали. Тогава 
стръковете на нивата им се 
покланят. Прав остава само 
един стрък и това е царят на 
нивата. Тогава магьосница-
та го откъсва и го носи на 

своята нива или на нивата 
на този, който й е поръчал 
„краденето“. Вярва се, че с 
царя тръгва и плодородието 
на нивата. За предпазване от 
такова „открадване“ срещу 
празника стопанинът сам 
жъне своята нива в средата 
или в четирите ъгъла, за да я 
намери житомамницата вече 
„обрана“.

Грижата за съхраняване на 
реколтата и страхът от при-
родните сили са породили 
още един ритуал — забра-
ната да се жъне на Еньовден. 
Според поверието този ден е 
„аталия“ (лош ден) и се вяр-
ва, че Свети Еньо ще порази 
с гръм нивата на онзи, който 
не го е уважил на празника 
му, а е отишъл да работи.

Бране на билки
Смята се, че срещу Еньов-

ден различните треви и бил-
ки придобиват по-силна 
лечебна сила, която с из-
грева на слънцето изчезва. 
Затова било най-добре да се 
берат рано сутринта, преди 
изгрев-слънце. Тогава же-
ните - баячки, магьосници, 
ходят сами и берат билки, с 
които после лекуват и правят 
магии. Набраните за зимата 
билки трябва да са „77 и по-
ловина“ - за всички болести и 
за „болестта без име“.

От набраните билки, меж-
ду които на първо място е 
еньовчето, жените правят 
еньовски китки и венци, 
вързани с червен конец. В 
някои райони правят толкова 
китки, колкото са членовете 
на семейството, наричат ги 
поименно и ги оставят през 
нощта навън. Сутринта по 
китката гадаят за здравето 
на този, комуто е наречена. 
Еньовските китки и венци 
окачват на различни места 
из дома и през годината ги 
използват за лек - с тях кадят 

болните, запойват ги или ги 
окъпват с вода, в която са 
топили китките или венците. 
С тревите и цветята, набрани 
на празника, увиват голям 
еньовски венец, през който 
се провират всички за здра-
ве. Той също се запазва и се 
използва за лекуване.

Докато билките, които 
се берат на Гергьовден се 

използват за лекуване на 
добитъка, то еньовденски-
те билки се използват за 
лекуване на хората. С тях 
според народните вярвания 
се лекуват бездетни жени, 
прогонват се зли духове, 
правят се магии за любов 
и омраза.

Легенди
Според народната вяра 

от този ден слънцето за-
почва да умира, а годината 
клони към зима. Преди да 
поеме дългия си земен път, 
то спира да си почине и 
окъпано в „живата вода“, 
изгрява много рано сутрин-
та на Еньовден, за да се 
прости със света, който 
няма да види до догодина, 
а в нощта срещу празника 
водата придобива особена 
магическа сила. За лечение 
и гадаене при залез-слънце 
се взима от чист сладък из-
вор „мълчана вода“ (налята 
при пълна тишина, за да не 
се погуби от човешки глас 
магическата й сила). През 
нощта срещу празника не 
бива да се пие вода, нито 
да се налива, а в самия ден 
не се пере, за да не се по-
более член на семейството. 
Има също така поверие, че 
в нощта срещу Еньовден 
там, където има заровено 
имане, от земята излиза син 
пламък.

Традиции
Наред със Сурва (първия 

ден на новата година), Гер-
гьовден и други празници, и 
на Еньовден се гадае за здра-
ве, женитба и плодородие. 
Прави се обичаят напяване 
на китки или пръстени по 
същия начин, както и ладу-

ването. В някои райони за 
гадания се изпълнява оби-
чаят „Еньова буля“, в който 
участват момите, а гадаят за 
всички - моминските китки 
за женитба, на останалите 
- за здраве и плодородие. 
Булята е момиченце - изтъ-
рсак (последно на майка). 
Обличат го като булка, сла-
гат му и накити, но булото 

е червено. Четири моми 
грабват булята и я разна-
сят из селото. Накрая идва 
ред на ладуването. Момите 
пеят песни, сетне изваждат 
от голям котел натопени-
те си от сутринта китки с 
пръстенчета, наречени на 
ергените. В други райони се 
прави напяване на паламар-
ки, които заместват китките 
и пръстените.

Християнски празник
На 24 юни църквата че-

ства денят на рождението 
на Йоан Кръстител. Според 
тази вяра неговото рожде-
ние е подсказано „свише“ 
— родителите му, Захарий 
(юдейски свещеник) и Ели-
савета, вече на преклонна 
възраст, получават вест, 
че ще добият син. Ражда 
се няколко години преди 
Христос, за да прокара пътя 
на неговото учение сред 
юдейския народ. Той пръв 
започнал покръстването на 
юдеите във водите на река 
Йордан.

***
Всеки човек е част от 

Вселената и като всичко в 
този свят е подвластен на 
космическите закони. Това 
време е връхна точка и за 
много човешки дейности 
- изминала е половин годи-
на, в която е вложен много 
труд и е изразходвана много 
енергия. Както Слънцето 
спира на този ден в небето, 
за да огледа Земята, така 
и човек трябва да спре своя 
бяг, да се огледа около себе 
си и най-вече в себе си, да 
си даде сметка какво добро 
и лошо е сторил през това 
време и по какъв път да 
продължи по-нататък. На 
този ден той е с половин 
година зад себе си и с половин 
година надежда пред себе си. 
На Еньовден, най-виталния 
ден през годината, е добре да 
спрем надпреварата с вре-
мето, да откъснем стръкче 
росна билка, да се усмихнем 
на Слънцето и заредени с 
енергия да извървим пътя до 
края на годината.

„Аз обичам народния живот с неговите песни и посло-
вици, с неговите приказки и легенди, с неговите обреди 
и обичаи. Аз бих желал почти всeкиго да заведа в моето 
отечество и да му покажа нашите високи планини и дъбо-
ви и букови гори, над които се вият тъжни облаци. Аз бих 
желал да покажа всекиму моя народ с неговите бели къщич-
ки, с неговите песни и с неговите празнични обреди.“

Любен Каравелов

С тревите и цветята, набрани на празника, увиват голям 
еньовски венец, през който се провират всички за здраве

Билките са най-лековити 
около ЕньовденЕньовден 

Краят на пролетта и началото на лятото 
са идеално време за попълване на запаси-
те в домашната билкова аптека. А около 
Еньовден силата на лечебните треви е 
най-голяма. Събирането им в гората и 
по ливадите е приятно занимание, което 
ще даде смисъл на разходката или на 
лятната ни почивка. Част от тях може да 
използваме и сурови. А друга, изсушени 
и прибрани в буркани, ще запази каче-
ствата си чак до зимата. 

Чаят от мента разхлажда през лятото, 
а през зимата загрява. Ароматните й 
листенца може да се открият по по-
ляните из всички краища на страната. 
Названието на ментата произхожда от 
името на нимфата Минфа (или Минта). 
В Древен Рим свързали тази билка със 
здравия разум и с мъдростта. На студен-
тите се препоръчвало да носят ментови 
венци по време на изпити и диспути. 
Препоръчвали ги на тези, които искали 
да овладеят най-трудната наука - филосо-
фията. Римляните вярвали, че ментовият 
аромат подобрява умствената дейност. 
Векове по-късно науката потвърждава 
това. Ободряващият ефект вече е доказан 
с многобройни научни опити. 

Авицена описва лечебните свойства 
на ментата по следния начин: „Ментата 
помага при главоболие и подуване на 
корема, изгонва потта и сгрява силно, 

унищожава петната по тялото и сенките 
под очите. Ако на припаднал се даде да 
подиша мента, накисната с оцет, той ще се 
свести. Ментовият чай повишава апетита 
и спасява от режещи болки в корема”, 
пише ученият. 

Ментата се събира от април до септем-
ври, но сушени ментови листа, ментово 
масло или настойка могат да се намерят 
целогодишно в аптеките.  Ментовата на-
стойка е чудесно средство при диетични 
грешки, спазми на гладката мускулатура, 
помага и при стенокардия. Освен това тя 
има противовъзпалително и жлъчегонно 
въздействие. 

Ароматната билка се препоръчва 
при заболявания на жлъчните пътища, 
жлъчнокаменна болест, хроничен пан-
креатит и разстройство. Обикновено се 
приема 3-4 пъти дневно по 15-20 капки, 
но при по-изразен проблем може да се пие 
и по-начесто - през 15-20 минути по 10-15 
капки, като се стигне до 4-5 приема. 

Най-популярна е култивираната мента 
- Mentha piperita или лютива мента. Но и 
другите видове като Mentha aquatica - во-
дна мента, Mentha arvensis - полска или 
ливадна мента, Mentha spicata - джоджен, 
не отстъпват по лечебни свойства на 
култивираната мента. За да приготвим 
чай, са достатъчни 1-2 чаени лъжички, 
които се запарват в чаша вряла вода 3-4 
минути. След това отварата се прецежда. 
Чаят може да се подслажда и да се добавя 
лимонов сок.

Страницата подготви Юлия Ташева

хх 
-

ните, запойват ги или ги ването. В някои райони за е червено. Четири моми **

На 24 юни „Еньо си намята 
кожуха да върви за сняг“
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Сърбия предявява пре-
тенции за земите на запад 
от р. Вардар и иска ревизи-
ране на Българо-сръбския 
договор от 1912. Тя окупира 
спорната и безспорната 
зона в Македония. Гърция 
пък иска Южна Македония 
и част от Западна Тракия и 
не освобождава населените 
с българи земи. Румъния 
от своя страна поисква 
Южна Добруджа. Турското 
правителство се стреми да 
възвърне старите си земи, 
които се намират на запад 
от линията Мидия-Енос.

Претенциите на бившите 
съюзнички на България са 
неоснователни, тъй като 
България изнася почти 
цялата Балканска война на 
свой гръб и поема основни-
те удари на турските войски. 
Освен това в Македония 
българското население е 
преобладаващо. Сръбските 
и гръцките войски упраж-

няват насилие над българ-
ското население. Например 
на 19 юни, след престрелки 
с българската войска (5-13 
юни), сръбската войска 
опожарява село Злетово (до 
Кочани) и изгаря населени-
ето му. Армиите на Сърбия 
и Гърция се съсредоточа-
ват на границите с Бълга-
рия. След сключването на 
Лондонския мир България 
прехвърля войските си от 
Източна Тракия на фронт 
от устието на р. Тимок до 
устието на р. Места. Оста-
вяйки много малко войска 
на границата с Турция, на 
практика България оставя 
границата с Турция не-
покрита, а турската ар-
мия стои мобилизирана 
на границата. Румънската 
армия се съсредоточава в 
района Бекет — Корабия и 
се подготвя за нападение. 
Сръбската армия заема 
Македония и Поморавието. 

Гръцката армия се съсредо-
точава в Южна и Беломор-
ска Македония.

По това време България 
разполага с 500 490 души 
армия при първоначално 
мобилизирани 600 000; 
Сърбия — с 350 000 души; 
Гърция — с 230 000 души; 
Румъния — с 500 000 души; 
Турция — около 250 000. 
Черна гора участва с една 
дивизия от 12 000 души.

Българският цар Фер-
динанд взема решение да 
се предприеме ограниче-
на операция с 2-ра и 4-та 
българска армия в Маке-
дония за «сплашване» на 
съюзниците, за да станат 
по-отстъпчиви. Решението 
му не е съгласувано нито с 
Министерския съвет, нито 
с Народното събрание. Без 
да обяви война, България 
напада бившите си съюз-
ници на 16 юни.

Настъплението на 2-ра 

а рм и я  с р е щ у 
гръцките вой-
ски започва в 
19,00 ч. на 16 
юни. Частите на 11-а пе-
хотна дивизия овладяват 
пристанището Чай-азъ на 
Бяло море, с което очистват 
левия бряг на р. Струма от 
гърците. С десния си фланг 
2-ра армия отхвърля про-
тивника при Гевгели и овла-
дява града, като прекъсва 
връзката между сръбските 
и гръцките войски по до-
лината на р. Вардар. 

4-та българска армия 
настъпва срещу сръбските 
войски през нощта на 16-и 
срещу 17-и юни и ги изт-
ласква от първоначално 
заетите позиции. Създават 
се условия за развиване на 
настъплението и овладя-
ване на град Велес. В така 
създалата се ситуация на 18 
юни българското правител-
ство нарежда офанзивата 

да бъде спряна. Сърбия 
и Гърция обаче намират 
отличен повод от българ-
ското нападение и на свой 
ред минават в атака по 
целия фронт в Македония. 
В особено неприятно по-
ложение се озовава част от 
7-ма Рилска дивизия, която 
е изненадана от сръбските 
войски и пленена. Гръцката 
армия също предприема 
контраатака. На 19 юни 
се разразяват ожесточени 
боеве при Дойран, Кукуш, 
Калиново и Лехана. Срещу 
частите на 2-ра Балканска 
бригада (29-и Ямболски 
и 32-ри Загорски полк) в 
района на Кукуш настъпват 
три гръцки дивизии.

С л е д  п р е г р у п и р а н е 
българската армия започва 
настъпление, а сръбската 
армия преминава към от-

брана. Гръцката армия е 
блокирана в Кресненския 
пролом и е изправена пред 
опасност от пълно унищо-
жение. Гърция търси помощ 
от Сърбия, но сръбската 
армия е в трудна позиция и 
не е в състояния да направи 
нещо по-сериозно. Престо-
лонаследникът на гръцкия 
трон иска примирие.

Турция се включва във 
войната на 1 юли и армия-
та й преминава линията 
Мидия-Енос, достигайки 
старата граница. На 10 юли 
окупират Одрин.

Българската армия е при-
нудена да капитулира, ма-
кар и непобедена. На 18 
юли 1913 правителството 
на Васил Радославов иска 
примирие. На 28 юли (1 
август нов стил) 1913 е под-
писан Букурещкият мирен 
договор, по силата на който 
Сърбия прибира Вардар-
ска Македония, Гърция 
— Южна и Беломорска Ма-
кедония, Румъния — Южна 
Добруджа, а България полу-
чава Пиринска Македония 
и Западна Тракия. България 
губи Източна Тракия спо-
ред Цариградския договор, 
подписан между България 
и Турция на 16 септември 
1913.

Решенията на Букурещ-
кия мирен договор са първа 
национална катастрофа за 
България. От присвоените 
български земи прииждат 
около 250 000 бежанци. Над 
65 000 души умират във 
войната, а над 100 000 са 
ранени. Българският ико-
номически подем е загубен, 
а от страната са откъснати 
големи територии с българ-
ско население.

16 юни 1913 година – престъпното 
безумие на ФердинандФердинанд

Решението на Кобурга не е съгла-
сувано нито с Министерския съвет, 
нито с Народното събрание

На 17 май 1913, при подпис-
ването на Лондонския мирен 
договор, който слага край на 
Балканската война, не са обсъ-
ждани териториалните противо-
речия между съюзниците. Но 
Сърбия и Гърция сключват таен 
договор два дни по-късно, на-

сочен срещу България. Към тях 
се присъединява и Черна гора. 
Напрежението между страните 
от Балканския съюз ескалира и 
довежда до избухването на Меж-
дусъюзническата война. Освен 
това Великите сили в лицата 
на Австро-Унгария и Германия 

насърчават България да влезе 
във военен конфликт и по този 
начин да се унищожи Балкан-
ският съюз и руското влияние на 
Балканите. Русия обаче отправя 
предупреждение, че който пръв 
обяви война, ще носи отговор-
ност за последствията.

Със заглавия «Хубавиците на Со-
фия» столичната преса тръби в края 
на ноември 1909 г. Вестникарчетата 
крещят имената на «първите» дами. 
Настроението е приповдигнато. Поне 
за малко. Иначе животът тече с пълна 
сила. Срещу сградата на «Народният 
музей» д-р Т. Кабакчиев отваря каби-
нет по кожно-венерически болести. 
Разбира се - дискретността е гаранти-
рана; прилагат се «парижки» методи 
за изследване и лечение («парижки» 
е все пак гаранция...). 

Благотворителното дружество 
«Надежда» открива зимния сезон на 
баловете с хайлайфа и дипломатиче-
ските представители. В 23 ч. лично 
благоволява да дойде царят, който 
говори продължително с г-жа Кара-
велова (За какво ли?). 

Гражданството се радва на новите 
трамвайни «каруци», с които чле-
новете на градския съвет начело с 
директора Вилям отиват на закуска в 
Княжево («Само за поканени» е стро-
гото уточнение). Тече и вторият кон-
грес на петляркаджиите, пардон - на 
джебчиите. Появило се е съмнително 
множество търговци, предприемачи, 
артисти, художници - изобщо «хора 
на интелектуалния труд». Техният 
цар - Мушиката, току-що е успял да 
обере арестувалите го стражари и 
да изчезне яко дим. Може би тъкмо с 
някоя от новите трамвайни мотриси. 
Та, ако сте чули или видели нещо..., 
проявете гражданската си съвест и 
съобщете, защото вече е обявено 
общо издирване.

Точно в тази атмосфера възниква 
спонтанно, но и с размах идеята. 
Време е след цивилизована Европа 
модната вълна да залее и Българско. 
Дружеството на столичните журна-
листи решава да организира благо-
творителен концерт, на който да се 
проведе първият конкурс «Мис Бълга-

рия». Настоятелството 
избира Увеселителна 
комисия. Нещата се 
вземат насериозно и 
приемат романтико-
възвисена посока. Ще 
гласуват всички по-
канени: 2123-ма. По-
късно ще се даде глас-
ност на специалния протокол, според 
който «долуподписаните Л. Пулиев, 
председател на журналистическото 
дружество, Ев. Попов, секретар, и 
С. Христов, касиер на същото, след 
като преброиха получените пликове, 
устаьновиха...»

Такова жури с право може да канди-
датства за недостигнат и днес рекорд 
- 2123 души! За участие в събитието 
са привлечени най-добрите музи-
канти, композитори, поети, писатели. 
Еротичното усещане е оставено за 
интимните фантазии. Външно всичко 
изглежда под строг морален контрол. 
Дамите не дефилират. За тях направо 
се гласува. Няма и категория «неомъ-
жени - омъжени». Нито възрастови 
ограничения. Сред поканените са 
министър-председателят А. Малинов 
и министрите Салабашев, Мушанов, 
Ляпчев (със семействата си), бившият 
министър Ив. Ев. Гешов... Дворецът 
се представя от г-дата Добрович, 
Чапрашиков и Шевремон. Разбира 

се, търговци, банкери, 
индустриалци... И - внима-
ние! артистичен свят: Ив. 
Вазов, Ст. Михайловски, 
М. Георгиев; младите – 
Петко П. Славейков, П. К. 
Яворов, д-р Кр. Кръстев, 

П. Ю. Тодоров... Някои от тях ще напи-
шат текстове за специалния луксозен 
брой на конкурса.

В залата на офицерското събрание 
гостите започват да заемат места още 
от 19.30 ч. в съботната вечер на 21 но-
ември. Преминават покрай два реда 
палми и аранжирани тропически 
цветя. Пищност, екзотично благоуха-
ние. Посрещат ги лично членовете на 
Увеселителната комисия. В 20,00 запо-
чва концертът: Бизе, Вебер, Пучини, 
Вагнер, Доплер, Джордано в изпъ-
лнение на най-добрите «музикални 
сили» както утвърдената пианистка 
г-жа Дунева или гастролиращият 
вече 15 години в Италия и Русия Ив. 
Димитров, така и изгряващите звезди 
С. Петкова и Л. Панайотова (послед-
ната ще получи III премия в конкурса 
за красота). Накрая и детето-чудо 
Актарджиев със своята цигулка. Също 
народни песни в изпълнение на хор 
«Родна песен» под диригентството на 
Добри Христов. 

Към 22 ч. публиката вече губи само-
обладание - какви ли са резултатите 
от гласуването? Започва раздаването 
на специалното конкурсно издание: 
от участвалите 17 дами първите 
три места се заемат от: г-ца Мила 
Миткова - учителка в I софийска 
девическа гимназия (695 гласа), г-жа 
Лора д-р Дренкова, по баща - Петко-
Каравелова (342 гласа) и г-ца Люба Па-
найотова - певица (293 гласа). Следват 
г-ца Л. Матеева, г-ца Устабашиева, г-жа 
майор Иванович, г-ца Алма Странска, 
г-ца З. Куртева... 

На другия ден вестниците ще комен-
тират коя точно е победила: хубавата 
жена (дар от природата), или краси-
вата жена (собствено излъчване). Ще 
има и съмнения в пристрастието на 
«журито». И докато Пенчо Славейков 
ще се подсмихва загадъчно подръка 
с Мара Белчева, Яворов ще «посвети» 
на събитието категоричното: «Сега за-
хождат слънцата на всички култове - и 
в здрача на настъпващата вечер ние 
можем само да чувстваме. Затова ня-
кога красотата беше един физически 
дар, а днес е душевна способност, 
изкуство. Жената е длъжна да бъде ху-
бава - и когато не е такава, причината 
е само в нейното неумение!»

Все пак мъжкият свят ще остави 

своя отпечатък върху конкурса. Ко-
ментарният лайтмотив ще се окаже: 
«Не се съмняваме в щастието и са-
мотържеството на прокламираните 
завчера за красавици три дами. Но 
ние не бихме искали да бъдем в поло-
жението на един мъж, чиято половин-
ка е провъзгласена за хубавица! Такъв 
мъж заслужава съжаление! Мъжете 
и без това страдат доста от жените 
си, дори когато тяхната хубост не е с 
нищо и от никого доказана...» 

И като капак ще бъдат разпро-
странени 10-те заповеди за идеал-
ната жена:

1. Да се ожениш само за оногози, 
когото обичаш искрено. Не бива да 
се жениш за пари или за високо обще-
ствено положение!

2. Да гледаш със сто очи мъжа, 
за когото ще се жениш, но мине ли 
сватбата - да го гледаш само през 
тъмни очила!

3. Да го одобряваш какъвто е; той 
ще бъде харен! Мъжът, за какъвто си 
бълнувала като мома, нито е съще-
ствувал, нито може да съществува!

4. Не се опитвай в никакъв случай 
да стоиш по-горе от мъжа си; той ще 
ти бъде баща и господар!

5. Не пожелавай хубавите дрехи 
на съседката си, нито обущата й, ни 
копринените й чорапи, ни хубостта 
й, ни мъжа й, ни нищо нейно!

6. Избягвай съвършено сметки от 
шивачката!

7. Въздържай се от питиета и ци-
гари!

8. Не се отдавай на изкуствено раз-
хубавяване!

9. Бъди мълчалива!
10. Почитай мъжа си, за да не ком-

прометираш себе си!
Няма как - светът едва-що си е сва-

лил потурите!
Страницата подготви Юл. Ташева 

Красавиците на София - 
реколта 1909 г. Г-жа Лора 

д-р Дренкова, по 
баща - Петко-

Каравелова, 
получава 

второ място
Жури от 2123 души е оценявало участничките 
в първия конкурс за „Мис“ - той с право може да 

кандидатства за недостигнат и днес рекорд
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САИТ ХОДЖА
ГЛЕДА НА КОРАНПРЕДСКАЗВА ВСИЧКО, 

от което хората се интересуват
НЕВЪЗМОЖНИ НЕЩА НЯМА, в която 
и точка да се намирате, МОЖЕ ДА ВИ СЕ 

ПОМОГНЕ, независимо какъв е проблемът
тел. 0877 53 85 21

Някои го купуват като награ-
да за добре свършена работа. 
Други го похапват всекид-
невно в горещите летни дни. 
По филмите посягат към него 
само когато са тъжни… Не, 
не грешите - става дума за Не-
гово величество Сладоледа. 
Твърди се, че от хиляди години 
сладкото изкушение запленява 
небцето на хората. Според една 
от легендите първият сладолед 
се е появил не в антична Гърция 
или в Рим, а в Древен Китай 
преди около 5000 години.

Китайските императори били 
първите «избрани», за които е из-
вестно, че са хапвали сладолед. Те 
смесвали сняг и лед, донасяни от 
планините, и прибавяли в сместа 
портокали, лимони и зрънца от 
нар, а също така вино и мед. С 
този вкусен леден десерт владе-
телите се освежавали, докато си 
почиват. Според друга история 
рецептите за плодов сладолед 
били внесени в Европа през XIII 
век от известния пътешестве-
ник Марко Поло. Те му били 
подарени от един монголски 
хан, а студеният сладкиш много 
наподобявал шербет. Не минало 
много време и той веднага се 
наредил сред най-изисканите и 
предпочитани десерти на итали-

анските аристократи.
Рецептите за неустоимото 

ледено изкушение били дълго 
време пазени в тайна, а при-
дворните готвачи давали обет за 
мълчание за всичко, свързано с 
приготвянето му.

Градът, в който за първи път 
започнали да произвеждат и про-
дават сладолед, бил романтични-
ят Париж. Това се случило през 
1676 година, когато 250 парижки 
сладкари се обединили и създали 
корпорация за производство на 
сладолед, макар че официал-
ната рецепта за приготвяне на 
неустоимото лакомство все още 
се считала за държавна тайна.

100 години по-късно във Виена 
била издадена готварска книга, 
която съдържала различни ре-
цепти за сладолед. Един екзем-
пляр от книгата се пази и до днес. 
В него могат да се намерят много 
интересни рецепти: сладолед с 
каймак отгоре, а вътре с добавена 
канела, друг пък имал вкус на ва-
нилия и бил залят с капки вишнев 
ликьор; сладолед с лимон, горчив 
портокал, ягоди и малини и т.н. 
Така или иначе, за произхода и 
разпространението на любимото 
на много хора лакомство може да 
се говори много. Написани или 
просто пренасяни от уста на уста, 

исто-
риите са многообразни 

и често си противоречат, затова 
е доста трудно да определим коя 
е истина и коя - лъжа.

В едно обаче сме убедени - на 
клечка или във фунийка, до-
машно приготвено или купено, 
поднесено като торта или заедно 
с палачинка, сладкото изкушение 
е обожавано от милиарди хора 
по света. Доказателство за това 
колко любим е станал сладоледът 
на хората е направената пре-
ди няколко седмици гигантска 
сладоледена торта в Торонто, 
Канада. Неустоимото лакомство 
било вписано в рекордите на 
Гинес, защото за приготвянето 
му били изразходвани над 9 тона 
сладолед, 91 кг бисквити и около 
135 кг лед. Със създаването на 
това сладкарско чудо местна 
сладоледена къща отпразнувала 
30-годишния си юбилей. Тортата 
от сметанов сладолед и бисквити 
била разположена върху подвиж-
на платформа за самолети, а след 
завършването й всеки желаещ 
можел да я опита.

В съседство на северната стра-
на, в сладоледена къща в САЩ, 
пък приготвят ледени десерти 
с наистина странен вкус. В ме-
нюто там ще срещнете сладолед 
с авокадо и черен пипер; с козе 
сирене и със смокини; с печена 
тиква; с екстракт от черен чай и 
лавандула; сладолед с жълта диня 
и цвят от кактус... Този списък е 
далеч по-приемлив от японските 
иновативни вкусове, където в 
Cup Ice Museum сервират сла-
долед с телешки език, картофи, 
октоподи и калмари. В Япония не 
е рядкост да се продава сладолед 
с вкус на риба. Да не говорим за 
«примамливото» изкушение - 
сладолед с китово месо, зелена 

салата, чесън и пиле. Като цяло 
сред палитрата от вкусове може 
да намерите сладоледи, при-
готвени с типичните японски 
специалитети - независимо дали 
става дума за известните морски 
водорасли, или за световно при-
знатата им морска сол. Отделно 
място заемат алкохолните им 
сладоледи: с разнообразни ви-
дове саке, с Bilk (от англ. Вeer, 
«бира», и Milk, «мляко») или 
сладолед с оризова водка.

Алкохолът е основната състав-
ка и на един уникален сладолед. 
Приготвят го в Мексико, в хотел 
Marquis Los Cabos. По принцип 
сладоледът не е скъпо лаком-
ство, но една порция от този 
специален десерт струва $1000. 
Той е с вкус на луксозната текила 
Tequilas Premium Clase Azul Ultra 

и се поръсва със стърготини от 
24-каратово ядивно злато.

Разбира се, по света се при-
готвят десетки хиляди видове 
сладолед с най-разнообразни 
вкусове: с бекон, с босилек и 
ягоди, с вкус на черен хляб, с 
хризантеми или карамелизиран 
лук. Не можем да обхванем 
всички интересни предложения 
на майсторите на сладкото изку-
шение, но всеки би могъл да си го 
направи и вкъщи от класически-
те съставки и с любимия аромат 
(плодов, ванилов, шоколадов).

Ако пък не ви се приготвя у 
дома, отморете в горещите юн-
ски дни с топка вкусен сладолед. 
Ние ви гарантираме, че това ще 
подобри настроението ви и ще 
ви донесе ледено удоволствие! 
Да ви е сладко!

Леденото изкушение 
бързо завладява небцето 

на хората по светана хората по света

Нежната половина от човечеството 
губи доста време в борбата си с из-
лишното окосмяване, за да постигне 
желаната гладка кожа. Човечеството все 
още не е измислило идеалния начин за 
справяне с този проблем - всеки метод си 
има своите минуси. Ето защо не можем 
да ви предложим идеалната рецепта за 
обезкосмяване, но можем да ви посочим 
вариантите, които способстват за раз-
решаването на този проблем. Изборът 
остава за вас. 

БРЪСНЕНЕ
Плюсове: Бърз процес, безболезнен 

и достъпен.
Минуси: След бръснене космите 

растат по-бързо, а освен това може да 
се появи обрив.

За да постигнете най-добър резул-
тат, преди бръсненето трябва да почи-
стите добре кожата си с ексфолиант. 
Бръсненето става по-чисто, ако под 
влияние на високата температура 
порите на кожата са отворени. Задъ-
лжително използвайте не сапун, а 
гел или пяна за бръснене, а след това 
крем, който възпрепятства растежа 
на космите. 

ЕПИЛАЦИЯ С ВОСЪК ИЛИ 
БИОЛОГИЧЕСКА СМЕС

Плюсове: Позволява да се изба-
вите от космите за 1-2 седмици в 
зависимост от инидидуалния темп 
на техния растеж. Повтарянето на 
метода способства за изтъняването 
на косъма и той започва да расте не 
толкова активно. Епилацията с восък 
влияе не само на косъма, но травмира 
и неговия корен.

Минуси: Процедурата е свързана с 
известна болезненост, която се намаля-
ва с всеки следващ път и необходимост 
от отглеждане на космите до дължина 
1-1,5 см. Т. е. две седмици вие ходите 

с гладка кожа, а след това две седмици 
криете краката си в панталоните.

За да постигнете по-добър ефект, 
извършвайте процедурата, когато 
космите са достътъчно дълги. 

ФОТО И ЛАЗЕРНА 
ЕПИЛАЦИЯ

Това е кардинално решение за пре-
махване на космите - въздейства се 
непосредствено върху корена му, но 
трябва да се направят 7-12 проце-
дури, за да се постигне окончателен 
резултат.

Плюсове: Продължителен ефект 
– почти три години можете да се на-
слаждавате на гладката си кожа. За 
хората с особена чувствителност към 
болката се прави местна анестезия на 
кожата с лидокаин.

Минуси: Големи загуби на време 
– една процедура веднъж на две сед-
мици и висока цена – всяка клиника 
си има своя ценова листа.

Тъй като за тези два вида епилация 
няма категорични данни по отноше-
ние на безопасността им, преди да се 
насочите към тях, се консултирайте с 
лекар дерматолог.

Какъв летен грим е ак-
туален през 2011? Както 
всяко лято, и сега важи 
правилото „по-малкото 
е повече“. Иначе тенден-
циите в летния грим по-
веляват да заложите на 
ярките нюанси с неонови 
акценти. 

Слънчево жълто, оран-
жево, тревисто зелено, 
ярко червено, тюркоаз, 
лавандула са само част 
от цветовете, които ни 
изкушават за летния 
грим. И все пак, много е 
важно да се придържате 
към умереност, при това 
минимална. Слънцеза-
щитният крем със SPF не 
по-малък от 15 е просто 

задължителен.

Лекият тони-
ращ крем или 
основата за из-
равняване на 
тена заместват 
тежкия фон дьо 
тен от зимните 
месеци. А пер-
лите или пудра-
та с бронзиращ 
ефект са по-
ефектни и от 
ружа. Спирала-
та за очи е по-
добре да бъде 
водоустойчива 
– през лятото 
организмът от-

деля повече пот, който 
спокойно може да обезс-
мисли старателно поло-
жения от нас сутрешен 
грим. Устните си може да 
защитите с балсам с UV-
филтър или да им при-
дадете „влажен ефект“ с 
течен блясък за устни. 

ЕТО КОИ СА ВОДЕ-
ЩИТЕ ГРИМ ТЕНДЕН-
ЦИИ ЗА НАСТОЯЩО-
ТО ЛЯТО

* Ярки сенки за очи със 
супер тънка очна линия

* Ярки оранжеви или 
червени устни

* Цветна очна линия
*  Е ф ек т  „оп у шени 

очи“
* Бронзирани скули

т
в
п
е

Точковата терапия, известна още 
като рефлексология, е метод за лече-
ние чрез натиск на определени точки. 
На всяка една част от нашето тяло и 
на всеки един наш орган съответстват 
точки, разпръснати по ръцете и хо-
дилата. При натиск или масаж върху 
тези специфични точки се въздейства 
пряко върху проблемните зони.

Рефлексологията може да ви изба-
ви от досадната мигрена, от болките 
в гърба, от артрита, от проблемите 
със съня, спортните травми, хранос-
милателните проблеми и стресовите 
състояния. Все повече лекари и 
здравни специалисти я определят 

като сигурно доказана и ефективна 

терапия, чрез която се поддържа ця-
лостният баланс на организма.

На скептиците в това отноше-
ние трябва да споменем, че реф-
лексологията е лесно приложима 
дори и в домашни условия. Вкъщи 
може да масажирате пръстите 
на краката или ходилото си, като 

търкаляте малка гумена топ-
ка. За да притиснете точките 
на дланите на ръцете си, може 
да използвате заобления край 
на молив или писалка. С тях 
натискът ще е по-осезаем, 
отколкото само с възглавнич-

ката на палеца. Обикновено болката 
започва да намалява след няколко 
минутно притискане. Дълбокото, 
силно и бавно притискане е успокоя-
ващо и облекчаващо, докато лекото, 
бързо, с потупвания или кръгови 
движение е стимулиращо.

Друг метод, който може да прила-
гате вкъщи, е да притискате пръстите 
на ръцете и на краката. За целта може 
да използвате например щипките от 
простора. Пет минути леки защип-
вания са достатъчни, за да подобрят 
кръвообращението и да ободрят 
тялото ви след тежък ден. 

Масажът 
ще ви 

отпусне, 
ще намали 

болката 
и ще ви 

помогне 
отново 

да се 
усмихнете

Модните тенденции 
при летния грим

Интернационализъм
исто-

риите са многообразни
и често си противоречат, затова 

ЛедЛедЛедЛед
бързобързо

ВЪВ ФУНИЙКА

При главоболие масажирайте 
ходилата си

За копринено гладка и чиста кожа
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Теди Москов: Теди Москов: 
Мъча се Мъча се 

като древен като древен 
римлянинримлянин

CNN и „Течна дружба“
от Иво Инджев

http://edition.cnn.com/video/
data/2.0/video/world/2011/06/21/
bpr.bulgaria.soviet.monument.
cnn.html 

Някой намери творческо ре-
шение на стар дебат за съдбата 
на Паметника на Съветската 
армия в сърцето на българската 
столица. София осъмна с осъ-
временен вариант на паметника 
от петдесетте години. Анонимни 
автори нарекоха творението си 
„В крак с времето“ - с тези думи 
започна репортажът на Ралица 
Василева, излъчен по световния 
новинарски телевизионен канал 
CNN на 20 юни 2011 г. Поводът 
на репортажа е случилото се с 
Паметника на Съветската армия 
в края на миналата седмица, 
когато неизвестни автори пре-
образиха героите от монумента 
в съвременни супер герои. Само 
за няколко денонощия България 
стана известна в цял свят с дело-

то на безименните автори, което 
разгневи руската общност у нас 
и предизвикаха не само руските, 
но всички медии по света. „Са-
тирично преобразяване за едни 
и вандалски акт за други – никой 
не знае кой стои зад това. Едно 
обаче е сигурно – българското 
общество е разделено по този 
въпрос“, продължава репор-
тажът.

В пряка телефонна връзка 
водещата потърси коментар от 
българския журналист и пу-
блицист Иво Инджев. Освен че 
е сред най-известните инициа-
тори за граждански действия за 
демонтиране на Паметника на 
Съветската армия, журналистът 
бе потърсен за мнение и във 
връзка с излизането на новата 
му книга „Течна дружба“, която 
е посветена на българо-руските 
взаимоотношения. Макар Иво 
Инджев да няма нищо общо 

с този акт, той е доволен, че 
някой най-накрая е предпри-
ел действия. „Всъщност това е 
мечтата на доста българи, които 
вече отчаяно искат да видят 
признак на самоуважение у една 
нация, която е била окупирана... 
Ние искаме този паметник да 
бъде демонтиран от тази част 
на София. Както нещо подобно 
вече се случи при други из-
точноевропейски народи. Ние 
не искаме много. Не искаме да 
разрушаваме, това няма нищо 
общо с вандализма, искаме само 
историческата истина да бъде 
заявена открито“, споделя Иво 
Инджев. 

В средата на май тази година 
той представи символично но-
вата си книга „Течна дружба“ 
именно пред Паметника на 
Съветската армия, където събра 
стотици свои почитатели. В 
нея журналистът окончателно 

развенчава митовете и клише-
тата за „вечната дружба“ между 
България и Русия, превърнала 
се отдавна в „течна дружба“. 
Книгата е опит да се говори за 
реабилитацията на поробената 
истина за отношенията ни с 
фатално важния за България 
„Дядо Иван Грозни“ и разкрива 
непознати епизоди от съвремен-
ната ни история. Монументът е 
ключова фигура в новата книга 
на журналиста.

Теди Москов, който е прочут 
режисьор не само у нас, но и в 
Германия с нестандартното си и 
оригинално мислене, призна пред 
Марк О'Селски, че вече не му се 
живее за по-дълго време в чужби-
на. «Не мога да се заредя с енергия 
нито в България, нито извън нея. 
Просто не успявам да си намеря 
място - все съм леко разкрачен 
между двете. Подобни мъчения 
с разчекване са използвали древ-
ните римляни», пошегува се той. 
Театралът кинаджия коментира: 
«Гьобелс, един немски министър 
от времето на нацистка Германия, 
беше казал, че винаги като чуел 
думата «култура», се хващал за 
кобура. Сега ние май повтаряме 
същото, само че в друг вариант - не 
за кобура, ами за тенис ракетата.»

Според Теди немците имат до-
ста по-добро чувство за хумор от 
нас. «Когато в Хамбург си напра-
виш шега с тъщата или за някой 
с обратна резба, те не реагират 
така бурно, както в София. Така 
че в Германия е по-лесно, защото 
там те предизвикват да правиш 
интересни неща.»

На въпроса дали му «дреме» за 
културата на политиката, Москов 
отговори: «Важно е да гласувам, 

защото съм от фамилия, която обича да 
гласува и да поддържа някаква идея. А 
идеята е България да заживее добре. Не 
знам обаче кога този по-добър живот ще 
се зададе на хоризонта. Защото ние, бълга-
рите, където и да идем, всичко се разпада. 
След като влязохме в Европейския съюз, 
очаквам той скоро да приключи.»

В същия шеговито-ироничен тон Теди 
Москов даде оценка и за 
наградите в родината, 
въпреки че е отличник с 
«Икар» и «Аскеер». «Ам-
бицирам се не от тях, а 
от липсата им. Самите те 
успиват. Имам и няколко 
международни, които ме 
радват и ми дават възмож-
ност за нова работа. Докато 
у нас е обратното - когато 
получих «Златната роза» 
на критиката в Монтрьо 
за «Улицата», веднага ме 
спряха от телевизията», 
върна лентата бащата на 
легендарното шоу. 

дд щщ щщ уурр урур

Нона Йотова и Богомил Бонев за 
пореден път канят арт знаменито-
сти в Банско. Звездата и генералът 
ще посрещат колеги и приятели 
в «Роял таурс». Всяка вечер от 20 
часа сбирките ще се пренасят в 
местното читалище, което публика-
та ще пръска по шевовете само за 
хитови спектакли. Традиционният 
театрален фестивал, продуциран 
от Нона, ексминистъра и кмет-
ството, стартира на първи юли. 
Открива го Мариус Куркински с 
«Български разкази». Екстравагант-
ният отличник, който има серия 
от номинации и награди за моно-
спектакъла си, отново ще омайва 
с лирика, проза и ирония по Ангел 
Каралийчев. Мариус обаче надали 
ще бъде изловен от папараците по 
бански край басейна в разкошната 
хотелска градина, защото той вече 
е фен на по-камерните купони. На 2 
юли из сцената ще се разпищолят 
актьорите на Александър Морфов 
за «Вълшебна нощ». Единствената 
дама в екипа е Рени Врангова. 

Съпругата на прочутия режисьор 
сигурно ще избере глезотиите за 
красота в спа центъра на «Роял 
тауърс». 

На 3 юли Камен Донев, който 
е отколешен фен на релакса в 
Банско, и този път вероятно ще 
бъде с жена и бебе, ще дирижира 
«Характери» от афиша на Сатира-
та. Под прожекторите овации ще 
обират Пламен Сираков, Нона 
Йотова, Тончо Токмакчиев, Албена 
Колева, Герасим Георгиев, Кирил 
Кавадарков... Забавният екшън 
е гарниран с отлична музика, 
съвсем в стила на Камен. Следва 
Асен Блатечки, който ще раздава 
автографи преди и след «Жената 
над нас». Култовият Чарли от 
«Стъклен дом» ще купонясва с 
аверите си от сериала Стефка 

Янорова и Красимир Ранков. Те 
излизат на пети юли отново като 
мъж и жена в «Сега или никога» 
на Армията. Другите двама в лю-
бовния четириъгълник в руската 
комедия са Веселин Ранков и 
Ярослава Павлова. 

Малък градски театър «Зад ка-
нала» влиза в играта с «Балкански 
синдром» от Станислав Стратиев 
с режисьор Мариус Куркински. 
В Банско ще си спомнят, че ако 
сме дали нещо на света, това е 
българският модел, формулиран 
перфектно от незабравимия Стан-
ко. Той казваше: «У нас свестните 
считат за луди. Още от времето 
на Ботев. Навсякъде по света 
дупките са предимно в сиренето. 
У нас те са на ръководни места». 
Големият финал е на площада 
на осми юли. Тогава народът ще 
бъде в еуфория от «Купонът» на 
«Нешънъл арт». Трупата на Нешка 
Робева за пореден пък предлага 
гръмотевично етно изживяване.

Арт знаменитости 
ще отдъхват

и играят в Банско

Премиерът Бойко Борисов преряза лентата на Музея 
на съвременното изкуство в София. Това той направи 
в компанията на посланика на Норвегия, финансо-
вия министър Дянков, министъра по европейските 
въпроси Дончев, министъра на културата Рашидов и 
и столичния кмет Фандъкова. Премиерът съобщи, че 
до 1 месец ще бъде открит още един музей, а след това 
и българският Лувър. По-рано в МС Борисов подписа 
с Норвегия меморандум за предоставяне на над 127 
милиона евро за културно развитие, здравеопазване, 
интеграция на ромите.

Вицепремиерът Симеон Дянков изтъкна, че за първи 
път от 30 години в София се открива нов музей и че за 
първи път от 100 години насам имаме нова реновирана 
сграда за изкуство. Столичният кмет Йорданка Фандъ-
кова добави, че това е първият музей за съвременно 
изкуство не само в София, но и в България. 

Реконструкцията на сградата на бул. „Черни връх» №2 
в столицата, където се помещава музеят, се осъществява 
по проект, финансиран от правителствата на Норвегия, 
Исландия и Лихтенщайн чрез Финансовия механизъм 
на Европейското икономическо пространство.

Музей на съвременното Музей на съвременното 
изкуство радва изкуство радва 

столичани и гостистоличани и гости
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Сватбата на актрисата и приятелят й Иван 
Давидов ще бъде през август. Актрисата 
изчакала да се навърши година от смъртта 
на майка й, за да мине под венчило. За 
сватбения си ден Йоана е избрала романтична 
церемония в ретро стил. Младоженецът вече 
е запазил автомобил под наем от далечната 
1930 г.
Йоанна Буковска ще облече булчинска рокля 
за втори път. Преди 10 години тя се венча 
за колегата си Чочо Попйорданов в църковен 
храм, но граждански брак така и не сключиха.

Страниците подготви Юл. Ташева

СЦЕНА, ПАЛИТРА, ЕКРАН

ФИЛМОВИ ПЕТИФУРКИ
„ПРИРОДА. ТИ. НАПРАВИ 

ВРЪЗКАТА“, 
това се оказва насловът на конкур-
са за кратък филм, организиран от 
международната природозащитна 
организация WWF. Идеята на ини-
циативата, организирана по случай 
50-годишнината на природозащит-
ниците, е да даде възможност на 
талантливи филмови творци да 
насърчат хората да обичат, ценят и 
пазят природата.

В състезанието, което ще продължи 
до 9 октомври 2011, могат да участват 
както утвърдени, така и начинаещи 
таланти. Всеки може да се включи и 
правилата са много прости. Филми-
те трябва да са авторски и да имат 
продължителност до две минути. 
Те могат да съдържат репортажни 
елементи, анимация, да залагат на 
фантастиката или на документали-
стиката. 

В състезанието ще бъдат присъдени 
две големи награди – едната ще бъде 
връчена от организаторите, а другата 
– чрез свободно гласуване. Победи-
телите ще получат възможността да 
направят кратък филм с минимален 
бюджет от 10 хил. долара. Освен това, 
те ще бъдат поканени на един от най-
престижните филмови фестивали в 
Азия - CMS Vatavaran, който се про-
вежда в индийския град Делхи. 

ВТОРАТА ЧАСТ 
НА АНИМАЦИЯТА 
„КУНГ-ФУ ПАНДА“ 

остана на първа позиция при най-
гледаните заглавия у нас, сочат дан-
ните от киносалоните, обобщени в 
българския бокс-офис. Триизмерният 
филм вече е гледан от над 41 хиляди 
зрители и е събрал за 10 дни на екран 
392 758 лв. На втора позиция в бокс-
офиса продължава да е историята на 
пирата Джак Спароу, разказана в «Ка-
рибски пирати: В непознати води». 

РОДНАТА ПРОДУКЦИЯ 
LOVE.NET ЗАСЕГА

бие по гледаемост в българските кина 
световния филмов хит „Карибски 
пирати-4”. Съотношението по послед-

ни данни е 195 000 зрители срещу 165 
000 за холивудския блокбастър. Има 
голяма вероятност за останалите три 
седмици, през които Джони Деп и 
компания ще се подвизават на екран 
по нашите кина, да не успеят да на-
стигнат нашия филм. Каквото и да се 
случи, за първи път българска лента 
оставя зад себе си западните за цяло 
полугодие. Въпреки огромния успех 
на „Мисия Лондон” през 2009 г. той 
беше задминат от суперпродукцията 
„Аватар”. Love.net е и първият наш 
романтичен филм, който влиза в топ 
50 на най-гледаните заглавия в роди-
ната за последните 20 години. 

Интервю с Димитър 
Митовски 
Г-н Митовски, първият 

успешен български сериал 
“Стъклен дом” като че ли на-
прави крачка назад на фона 
на “Под прикритие”. Тази 
лента е най-качествено засне-
тата телевизионна поредица 
до момента. Процентите 
обаче сочат друго, къде се по-
лучава това разминаване?

- Не съм съгласен. Смятам, 
че “Стъклен дом” на места е 
сниман дори по-добре от “Под 
прикритие”. Последната серия 
на “Стъклен дом: Изкушение-
то” ми достави голямо удовол-
ствие. Беше суперсилна, много 
кинематографично и майстор-
ски изпипана. Действително 
рейтингът на “Стъклен дом” 
е доста висок сред зрителите. 
Но нека не забравяме, че той 
все пак се върти по една от 
националните ни телевизии, 
която държи 50 процента 
от пазарния дял. По същото 
време и националната БНТ 
ускорява нещата, които се 
появяват, включително и “Под 
прикритие”. Филмът започва 
да ангажира вниманието на 
една друга публика, която 
досега не е била част от ауди-
торията й.

- “Стъклен дом” май има 
нужда от освежаване – на-
вярно и затова образът на 
Юлиан Вергов се завърна. 
Вие как мислите?

- Може и така да се каже. 
Мисля, че новите серии ще 
бъдат изненадващи. А на биз-
несмена Николай Жеков (Юл. 
Вергов - б. ав.) му предстои 
много плътно включване в 
действието.

- Микеле Плачидо потвъ-
рди ли, че ще снима в “Под 
прикритие”?

- Да, той даде съгласието 
си за снимките. Тепърва ще 
го запознаем с историята на 
втория сезон, за да преценим 
как точно Микеле би се вклю-
чил - с колко голяма роля, 
какви са му възможностите, 
защото неговата програма е 
доста натоварена.

- Напоследък се чуват ре-

плики за актьорски дебют 
на вътрешния министър 
Цветан Цветанов в крими-
налето. Докъде всъщност се 
простират мечтите ви?

- Аааа, това беше само една 
жълта партенка. Цветанов е 
друг тип човек и появата му 
във филм не е сред неговите 
интереси и приоритети. Все 
пак още веднъж му благодаря 
за съпорта, който осигурява 
на сериала. Министърът ни 
помага страхотно с подразде-
ленията на баретите, подкрепи 
ни и при каскадите. Доволен 
съм, защото снимахме два 
действително силни епизода 
с тях и благодарение на това, 

че снимахме с истински 
барети, екшън сцените 
станаха абсолютно ав-
тентични.

- Да очакваме ли нови 
лица в “Под прикри-
тие”?

- Христо Мутафчиев 
не е ново лице, но е ин-
тересно завръщането му 
на екрана след злополуч-
ната история, която пре-
живя (през последните 
месеци Мутафчиев се 
възстановяваше след ин-
султ). Слава на Господа, 
Христо се чувства много 
добре. Преди снимките 
отидох да го видя във 

Варна - почиваше си, правеха 
му рехабилитация, беше в 
кондиция. Не искам да изда-
вам подробности около персо-
нажа му, но при всички случаи 
той ще попадне в триъгълник 
с Попов (Владо Пенев) и Джа-
ро (Михаил Билалов).

За втория сезон в “Под при-
критие” ще привлечем Чочо 
Попйорданов, който в момен-
та също е в много добра фор-
ма. С Чочо сме от един випуск, 
много неща сме правили заед-
но и не виждам защо той да не 
стане един от готините персо-
нажи в криминалето. Чочо ще 
бъде новият злодей. Той ще 

влезе в безмилостен сблъсък 
с Билалов и Мутафчиев.

- Джаро от “Под прикри-
тие” живее сред картини на 
Френсис Бейкън, обича да 
слуша Чайковски и Стра-
вински. У нас има ли мафиот 
интелектуалец, срещали ли 
сте?

- Със сигурност съм срещал. 
Да. Те обаче са много далеч от 
онези  клиширани типажи от 
представата на българина – 
млади момчета с яки вратове, 
ланци и с черни автомобили. 
Тези, които в реалността са 
на нивото на Джаро, са много 
умни, комбинативни и изо-
бретателни. Така че защо да 
не слушат Пьотр Илич Чай-
ковски и по стените им да не 
виси картина на Бейкън? Те са 
стигнали до идеята, че могат 
да се консултират с хора с вкус 
и тъй като имат възможността 
да си го позволят, могат да 
притежават каквото си по-
искат. И разбира се, не само 
Бейкън. А и той не е чак тол-
кова скъп...

- Какво е отношението 
ви към критиките относно 
вашето откритие - “агента 
под прикритие” Ивайло За-
хариев?

- Ако се зачетете в послед-
ните форуми например, ще 

научите, че Ивайло е даже 
много харесван в момента. 
Съвсем нормално е, когато 
излезе ново лице, да има и 
положителни, и отрицателни 
мнения. Конкурсът, който 
проведохме, като цяло е бри-
лянтен. В него не допуснах-
ме слабо място в нито един 
персонаж. Най-важното, към 
което постоянно съм се стре-
мил, е нито един от героите 
да не изглежда елементарен, 
инфантилен, неразгърнат. 
Актьорите стоят адекватно в 
ролите си и са много истински 
на фона на всичко, което се 
случва на улицата.

- Като бос на българския 
шоубизнес как допуснахте 
конкурентния “Столичани 
в повече” да стане сериал 
номер едно?

- Още е много рано да го 
определяме като номер едно. 
От “Столичани в повече” за-
сега са излъчени само 12 серии 
и ние можем да го сравняваме 
със “Стъклен дом” едва тога-
ва, когато те направят стоте 
серии, които са зад гърба ни, 
и запазят този рейтинг. Много 
по-сложно е да задържиш 
вниманието на зрителя толко-
ва дълго, колкото ние го задъ-
ржахме. Двата сериала едва ли 
могат да бъдат сравнявани, за-
щото са много различни като 
жанр. “Столичаните” си имат 
своята публика, ние си имаме 

нашата, “Под прикритие” - 
съвсем друга. Хубавото е, че 
тези три качествени продукта 
си намериха своите ниши. 
Хората се кефят на разнообра-
зието, защото всеки може да 
си избере какво да гледа.

- Казахте, че “Под при-
критие” ще е нещо средно 
между “На всеки километър”, 
“От местопрестъплението” и 
“Бригада”. Каква е равносмет-
ката към края на първия се-
зон, накъде клонят везните?

- Смятам, че запазихме точ-
но тези три елемента. Защо 
да не добавим и “От другата 
страна”. Скорсезе е супер-
добър, бих заимствал от него, 
без изобщо да ми мигне окото. 
Аз се уча от най-големия май-
стор на гангстерското кино, 
това не е някаква тайна.

- “Мисия Лондон”, който 
върна публиката в кината, бе 
тотално пренебрегнат на го-
дишните филмови награди. 
Какво е вашето обяснение?

- Озадачаващо е, тъй като 
целият български народ чака 
този филм цели 20 години. 
Но подобен тип мероприятия 
винаги са субективни и не 
мога да се сърдя, че някой е 
решил така. Явно мнозина 
очакват нещата в киното да 
останат постарому. Е, няма да 
останат постарому. Нещата се 
променят и слава на Господ, 
че е така.

Чочо е новият злодей в „Под прикритие“

“Мисия Лондон” остана пренебрегнат на тазгодишните филмови награди “Мисия Лондон” остана пренебрегнат на тазгодишните филмови награди 
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-  П р о ф .  А л м а л е х , 
уместно ли е да се раз-
глеждат идеи, според ко-
ито е по-добре да пишем 
с латинските букви? 

- Единственото умест-
но, по-точно обяснимо, 
е, че някои хора правят 
кариера от този несъще-
ствуващ казус. В глобал-
ния свят, точно както 
в Османската империя, 
българинът трябва да е 
многоезичен и много-
азбучен. Това повишава 
неговата интелигентност, 
като запазва и идентич-
ността му. Ако Паисий 
наричаше народа си урод 
заради това, че не знае 
своя език и история за 
сметка на гръцки и тур-
ски, то днес говорим за 
„макдоналдс-българин”, 
за английски и „жесто-
ка” еднаквост. Тук има и 
икономико-политически 
фактор – идеите, довели 
до развитие на компютъ-
рната лингвистика от 60-
те години, бяха наричани 
„буржоазни”, „идеали-
стични”, „немарксистки” 
и пр. Това доведе до фак-
та, че компютрите „раз-
бират” на програмно рав-
нище от английски език. 
Ако не беше се случил 
исторически този доктри-
нален самоубийствен акт, 
днес компютрите можеше 
да „разбират” руски...

- Диалектът - нещо 
лошо или разнообра-
зие? 

- Диалектът е нещо 
задължително за онези, 
за които е майчин език. В 
българския парламент и 
медии обаче, поради осо-
беностите на българското 
историческо развитие, 
диалектът е нещо лошо. 
При други нации – немци, 
словенци и пр. – исто-
рическото развитие има 
други особености и диа-
лектът не е нещо лошо. 
Механичното пренасяне 
на чуждата история и усе-
щането на гордост от своя 
си диалект от трибуната 
на Народното събрание 
или пред микрофона е 
елементарна липса на 
култура, дори нещо по-
вече – агресия над нацио-
налната самоличност и 
израз на надменно само-
доволство.

- Кое е най-ценното на 
езика ни? С какво той 
е по-различен от оста-
налите и защо трябва 

да го уважаваме и да се 
гордеем с него?

- Всичко във всеки език 
е ценно, защото чрез ези-
ка ние научаваме за све-
та и за себе си по най-
висшия начин, известен 
в природата. Никое друго 
животно няма толкова 
развита система за ко-
муникация и назоваване 
на света и на вътрешния, 
духовния свят. Съвре-
менният български език 
е международна ценност. 
Той е единственият сла-
вянски език без падежи. 
Старобългарският е с 
падежи. Чувството на 
гордост трябва да идва от 
усещането и знанието за 
собствена история и кул-
турни (не чалга) граници, 
които далеч надхвърлят 
националните граници 
– старобългарски памет-
ници като археологиче-
ски находки са намира-
ни далеч на север и на 
запад. Старобългарски 
паметници на религиозна 
тематика са намирани 
и далеч на юг в Синай, 
днешен Египет. Това чув-
ство на гордост обаче 
трябва да бъде адекватно 
на съвременните пости-
жения на нашите дела, 
защото лесно може да се 
изроди в шовинизъм и 
ксенофобия.

Езикът е инструмент 
за комуникация, това е 
основната му функция. 
По основната си функция 
български е напълно ед-
накъв с всеки друг език.

- Възможно ли е тен-
денцията да се промени 
и да започнем да превръ-
щаме българските изра-
зи и думи в мода?

- Аз намирам, че удоб-
ството е първото, което 
вече е променило тен-
денцията за ускорено 
навлизане на чужди думи 
в български. Например в 
административния език 
се наложи думата „раз-
писан”. Макар и не мно-
го красива, тази дума 
устойчиво зае място в 
речта. Проблемът с всяка 
мода е двустранен – от 
една страна, модата е най-
прехaодното нещо, а, от 
друга страна, „нищо ново 
под слънцето”. Смятам, 
че големият наплив от 
чужди думи вече отмина, 
защото заработи вътреш-
ното чувство за баланс 
на българския езиков 
колектив.

ОБИЧАМ ТЕ, БЪЛГАРСКА РЕЧ 

РАЗГОВОР С ПРОДЪЛЖЕНИЕПРАВОПИСНИ ГЛАВОБЛЪСКАНИЦИ

Проф. Мони Алмалех: 
Българският език

е международна ценност

30,8 милиона долара 
струва най-скъпият 

ръкопис в света. 
Негов автор е геният 

Леонардо да Винчи
Въпросът ще изяде ли мишката 

книжката все по-често минава като 
страшен призрак между рафтовете 
в библиотеките. По-лесно се хваща 
компютърната мишка, за да се намери 
нужната информация или направо да се 
прочете произведението в интернет. 
За много хора, особено младите, кни-
гата става отживелица, а в същото 
време компютрите завземат домове-
те. Едновременно с това някои факти 
от действителността ни показват: 
събраното между хартиените корици 
е толкова ценно, че заслужава милиони 
долари! Доказателство тук е и един от 
последните търгове на книги на аукци-
онната къща «Кристис», която про-
даде за огромната сума от 2,2 милиона 
долара първото издание на книгата на 
полския астроном Николай Коперник 
«De revolutionibus orbium coelestium» или 
«За въртенето на небесните сфери». 
В нея великият учен е описал своята 
хелиоцентрична система на Вселената. 
Трудът е издаден през 1543 г. и бе една 
отблизо 300 книги, включени в търга.

По ирония на съдбата именно онзи, 
който вероятно е най-големият вино-
вник за битката между мишката и 
книгата, е дал най-много пари в света 
за хартиено издание. Още преди 14 
години американският програмист и 
бизнесмен, съосновател на компанията 
«Майкрософт» Бил Гейтс стана прите-
жател на най-скъпо продадената досега 
книга «Codex Leicesteи» на Леонардо да 
Винчи. Гейтс спечели търга и плати 30,8 
милиона долара за 72 страници, ръчно 
изписани от гения Да Винчи.

«Кодексът», както е известна книгата, 
съдържа рисунки и записки, както и 
прочутата диаграма «Здрав дух в здраво 
тяло». Според самия Да Винчи това е 
«Трактат за водата, земята и небесните 
дела». До 1994 г. ценното издание е 
било представяно на много търгове, 
но никой не е давал подобна сума като 
Гейтс. Днес «Codex Leicester», офици-
ално най-скъпата книга в света, стои 
на почетно място в имението на Гейтс. 
Веднъж годишно обаче тя се излага на 
публично място в голям град по света. 
През 2005 г. например изданието бе в 
Токио, а пък през 2006 г. стоя цели два 

месеца в Дъблин, Ирландия. 
Разбира се, един компютърен гений 

трудно ще устои да остави творчество-
то на Леонардо, скрито в страниците на 
книга. Затова веднага, след като стана 
притежател на Кодекса, Гейтс сканира 
страниците му и ги префасонира като 
скрийн сейвъри и тапети на монито-
рите. 

Още една книга, писана на ръка, по-
пада в челните редици на най-скъпо 
продадените произведения. За «Еван-
гелието на Хенри Лъва» са дадени 16 
млн. евро от германски колекционер 
по време на аукцион на «Сотби» на 
6 декември 1983 г. в Лондон. Хенри 
Лъва, който е поръчал евангелието, 
е бил саксонски дук, живял през ХII 
в. Той поискал да се подготви специ-
ално издание на светото писание по 
повод освещаването на олтара на Дева 
Мария в Брауншвайгската катедрала. 
За изработването на книгата са били 
упълномощени бенедиктински монаси, 
които са успели да направят истински 
шедьовър на римската книжнина от ХII 
в. Все още не е ясна точната година на 
сътворението на евангелието. Тъй като 
катедралата е построена през 1173 г., а 
олтарът на Богородица - през 1188 г., 
се предполага, че то не се е появило по-
рано от 1188 г. За ръкописа е използван 
пергамент и се състои от 266 страници, 
върху които са нанесени текстове от 
4 евангелия. Уникалното на книгата 
всъщност са 50-те страници, съставени 
само от илюстрации. Съдбата на еван-
гелието през следващите векове тъне в 
мистерия. За първи път то се появява 
през 1861 г., когато попада в Прага. Там 
е купено от владетеля на Хановер, кой-
то решава да го постави в музей. При 
детронацията си пет години по-късно 
обаче неизвестният крал го взема със 
себе си в Австрия, където следите му 
се губят. Днес книгата е консервирана 
и се пази непокътната с всичките ми-
ниатюри в «Херцог Аугуст Библиотек» 

във Волфенбютел, Германия. От съо-
бражения за сигурност на ръкописите 
и илюстрациите ценителите могат да 
им се радват само по веднъж на две 
години. 

В реда на нещата е да се очаква, че 
най-скъпите книги в света са или на-
писани от ръката на велик човек, или 
притежават уникални творчески или 
художествени характеристики. Затова е 
малко изненадващо третото най-скъпо 
продадено издание да е съвременна 
творба, без претенции за литературен 
шедьовър. Това е книгата на британски 
бизнесмен, който разказва за успеш-
ните си опити да стане милионер в 
постсъветска Русия. «Танцуващият с 
мечката: Как да направиш милиони в 
Русия» на Роджър Шашуа всъщност 
може да се купи във всяка книжарница 
за скромната цена от 20-30 евро. Пред-
приемчивият бизнесмен обаче успява 
да се прочуе не само с писанията си. 
Той поръчва няколко издания, чиито 
корици са инструктирани с диаманти 
и по този начин бързо се намесва във 
върховете на класациите за най-скъпо 
продадени книги. Върху най-ценния 
екземпляр са поставени 600 диаманта и 
той се продава за цели 3 млн. британски 
лири или 6 млн. долара. Сумата е дадена 
от неизвестен руски олигарх, а самият 
Шашуа се е прицелил и в други магнати. 
За тях има различни издания, които се 
правят по поръчка. Цените им започват 
от половин милион евро, но имат съот-
ветно и по-малко диаманти. За да се 
открояват, специалните екземпляри са 
с черни корици. Всъщност в писанията 
си авторът разказва как е изкарал над 
100 милиона британски лири в Русия. 
«Там има толкова много свободни пари, 
че ми се струваше съвсем логично да 
направя книга специално за руския 
пазар», спомня си Шашуа. В Русия той 
започва бизнеса си през 1992 г., като ор-
ганизира международен автомобилен 
салон. С ирония разказва и как босът 
на московска бандитска организация 
решил да изпита дали действително 
стъклата на автомобилите са бронира-
ни, като стреля с автомат по тях. След 
като изкарва първите си милиони, 
Роджър Шашуа става един от основа-
телите на компанията за организиране 
на изложения ITE. Сега акциите й се 
продават на Лондонската стокова борса, 
като пазарната им стойност надхвърля 
500 милиона британски лири.
Продължава в бр. 14/216

Страницата подготви Юл. Ташева

Кампинг или 
къмпинг –

кое да изберем?
Къмпинг е сравнително 

нова чуждица, която с раз-
растването на международния 
туризъм у нас за кратко време 
доби широка популярност. Не 
е известно кой я е употребил 
за пръв път. Ясно е само едно 
– че който я е въвел, не е знаел 
английски и не си е дал труда 
да направи много лесна справ-
ка, за да избегне погрешната 
транскрипция.

Къмпинг е английска дума 
(camping), която е отглаголно 
съществително и означава 

лагеруване, установяване на 
лагер. Самото място за издига-
не на палатки със съответните 
необходими удобства като 
чешми, павилиони и др., на ан-
глийски се казва campingsite. 
Сега обаче в много страни 
думата camping означава не 
толкова лагеруване, колкото 
самото място.

При транскрибирането на 
тази дума на български не 
трябва да се пише къмпинг, а 
кампинг. Първо, защото при 
транскрибирането е възприет 

принципът, доколкото може 
да се спазва правописът на 
съответния чужд език, а в 
това отношение - за разлика от 
много други думи на англий-
ски - camping не представлява 
никакви трудности. 

Второ, защото при транс-
крибирането трябва да се 
съобразяваме с правилата 
за ударението в английския 
език. Английските гласни 
звукове се променят твърде 
много не само според това, 
дали сричката е отворена или 
затворена, но и дали е ударе-
на или неударена. У нас вече 
е възприето краткият звук на 
англ. буква А (с обърнато Е) 
обикновено в затворена уда-
рена сричка на български да 
се предава с буквата А, докато 
на руски той се транскрибира 
с Э. По изключение приемаме 
буквата Е в известни, отдавна 
установени имена, като напр. 

Джек Лондон. Като двусрич-
на дума следва правилото, 
според което ударението пада 
на втората сричка открая. 
На английски по правило 
гласните А, О и И в неуда-
рени срички се редуцират в 
кратък неутрален звук без 
съответствие на български 
с по-задно учленяване на 
българския звук Ъ. Няма оба-
че случай на английски крат-
ко А в ударена сричка да се 
произнася с неутралния звук, 
съответно на български с Ъ. 
Затова е неправилно думата 
camping да се транскрибира 
къмпинг. За съжаление обаче 
точно тази форма навлезе 
широко в разговорната и пис-
мената реч на съвременния 
българин – макар все още да 
не е късно тази грешка да се 
поправи и да се възприема 
правилната транскрипция 
кампинг. 

В социалните мрежи има и 
много примери  за правилно 

писане, смята преподавателят

ка
ст
ни
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Ще изяде ли мишката книжката, 
когато книгата става съкровищеили
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Почивката на къмпинг – уют,
идилия и пъстрота

Открай време се води едно 
(не)гласно съревнование меж-
ду курортите по северното и 
по южното ни Черноморие. 
Воюват и туристите, които 
ги посещават – любителите 
на глъчката, тълпите и дина-
мичния нощен живот, отиват 
на юг. Онези, които търсят 
спокойствие и уединение, за-
минават на север. А когато се 
срещнат, започват да се убеж-
дават взаимно в предимствата 
на „своята част”. 

За разделителна ивица меж-
ду двата региона условно се 
приема Бургас. Но истината 
е, че без значение в коя по-
ловина на Черноморието се 
намират, всички курорти и 
обособени кътчета за отдих 
имат своите предимства и не-
достатъци. Кое ще изберете, 
зависи изцяло от личните ви 
предпочитания. 

По традиция курортите в 
регион Северно Черноморие 
се смятат за по-спокойната 
и по-семейна половина от 
родното ни крайбрежие. Там 
климатът е по-мек, темпера-
турите малко по-ниски, а пла-
жовете са много по-чисти. За 
сметка на това цените са доста 
по-солени. Типичен пример е 
първенецът не само в север-
ната част, но и може би сред 
всички черноморски курорти 
– Слънчев бряг. След него се 
нареждат Св. Влас, Несебър, 
«Св. св. Константин и Елена», 
«Златни пясъци» и «Албена». 

Добре известно е, че курор-
тите в регион Южно Черно-
морие са любима дестинация 
на младежките компании и 
чужденците, защото са иде-
ални за практикуване на алко-
холен туризъм и на безкрайни 
нощни партита. Трудно е да се 
каже кой е най-популярният 
курорт – Приморско , Ахто-
пол, Синеморец, Царево или 
нанизаните като мъниста 
между тях къмпинги. При 
това много повече на брой, 
в сравнение със Северното 
Черноморие.
ХОТЕЛ ИЛИ КЪМПИНГ?

Вероятно смятате, че луксът, 
който ви осигурява хотелът, не 
може да се сравни с условията 
в къмпинга. Но защо да ходите 
в пренаселени и неприветливи 
курорти, когато между тях са 
се сгушили не по-малко при-
ятни, но далеч по-достъпни 
къмпинги?! Те ще ви посрещ-
нат със самостоятелни вили, 
бунгала и места за палатки 
и ще ви позволят да бъдете 
на една ръка разстояние от 
природата.

Като се има предвид без-
милостната конкуренция и 
масовото строителство по 
Черноморието в последните 
години, повечето къмпинги 
разполагат с леглова база, 
която достойно може да кон-
курира хотелите, но на много 
по-ниски цени и на самия бряг 
на морето. Денонощно сте в 
контакт с природата, повди-
гате адреналина си с всички 

възможни водни спортове и 
дори се печете голи – без ни-
кой да ви гледа накриво.

Най-популярните къмпин-
ги по нашето Северно и Южно 
Черноморие:

Къмпинг „Космос”
Намира се в най-северната 

част на Българското Черно-
морие, на 10 км от границата с 
Румъния. Изграден през 60-те 
години на миналия век, днес 
той е любимо място за всички 
любители на риболова, гмур-
кането и чистата природа. Раз-
полага с около 30–40 бунгала и 
с обособена зона за палатки и 
каравани. Наблизо се намира 
единственото сладководно 
езеро по родното Черноморие 
със запазен естествен характер 
– Дуранкулашкото езеро. То е 
една от най-значимите влажни 
зони в страната и се смята за 
историческа и природна за-

бележителност, обиталище на 
ценни екосистеми. 

Къмпинг „Крапец”/
„Карвуна”

Къмпинг “Крапец” носи 
името на най-северното село 
в България, а заради близост-
та с някога процъфтяващия 
къмпинг “Карвуна” (около 
километър) двете почивни 
зони се смятат за едно цяло. 
Къмпинг “Крапец”/Карвуна” 
привлича туристите с двете 
си лица – цивилизовано и 
диво. “Карвуна” изживява 
най-голямата си популярност 
в периода 1970-1992 г., след 
което постепенно запада и 
днес е напълно запустял. На 
разположение на туристите 
е само красивата и усамо-
тена плажна ивица, която се 
използва за палаткова зона. 
Ако държите да си вземете 
бунгало, потърсете в центъра 
на Крапец. 
Къмпинг „Горска фея“

Разположен едновременно 
на територията на курортния 
комплекс „Албена“ и на резер-
ват „Балтата“, къмпинг „Гор-
ска фея“ привлича туристите с 
уюта, идилията и пъстротата, 
която излъчва. Можете да 
избирате между 4 вида едное-
тажни и двуетажни семейни 
вили, с модерно оборудване и 
екстри. Има и обособена зона 
за каравани. Поддържан и 
оформен като самостоятелен 
комплекс, къмпинг „Горска 
фея“ е на една ръка разстоя-
ние както от плажа, така и от 
центъра на курорта.

Къмпинг „Арапя” 
Основан е през 60-те години 

на ХХ в. в живописното под-
ножие на Странджа планина 
между град Царево и село Ло-
зенец на брега на закътан за-
лив, заобиколен от прохладни 
иглолистни и широколистни 
гори. В последните години е 
обхванат от мащабна строи-

телна дейност. Днес предлага 
не само зона за палатки и 
каравани, но и хотели, къщи 
за гости и вили. 

Къмпинг „Каваците” 
Наименованието му идва 

от множеството тополи в 
местността (на турски „ка-
вак” = топола). Намира се на 
4 км от Созопол и е известен 

с плажната си ивица, покрита 
с дюни и фин пясък, без ни-
какви бетонни конструкции. 
На територията му през 1962 
г. е създаден най-малкият 
резерват в България, кръстен 
на широко разпространената 
по тези земи (тук е едно от 
най-големите естествени на-
ходища), но застрашена от из-
чезване Пясъчна лилия. През 
1985 г. плажът на къмпинг 
„Каваците” получава статут 
„природна забележителност”. 
Но все пак летуването тук е 
позволено - има места за над 
200 палатки, за над 50 карава-
ни, както и с над 100 бунгала. 

Къмпинг „Градина” 
Разполага се между ку-

рортните градове Созопол и 
Черноморец. Представлява 
обширна плажна ивица на бре-
га на живописен залив с името 
„Св. Никола”. На ваше разполо-
жение са компактни бунгала за 
двама, еднофамилни бунгала, 
както и места за над 400 па-
латки и за 250 каравани. Това 
е един от най-популярните 

къмпинги не само заради до-
брата му поддръжка, но и 
поради факта, че тук е един 
от най-хубавите плажове в 
региона. Тази година именно 
в къмпинг «Градина» за първи 
път ще се проведе фестивал за 
посрещането на т.нар „Джулай 
морнинг”. В продължение на 
48 часа (30.06 - 01. 07). цялата 
околност ще се оглася от 9 гру-
пи и 15 DJ-и, пристигнали на 
плажа специално за новия „Со-
зопол фест – July Morning”.

Къмпинг „Смокиня” 
Намира се непосредствено 

след къмпинг „Каваците”. 
Това е един от най-известните 
нудистки плажове от близко-
то минало. Разполага с над 
100 места за каравани и още 
толкова за палатки. Има и 
бунгала, подходящи за семей-
на почивка.

Къмпинг „Златна 
рибка”

Намира се на около 2 км от 
Созопол, на територията на 
т.нар „Царски плаж”. Пред-
лага над 150 места за каравани 
и палатки, външни душове 
и плажни атракции за най-
малките посетители. Разбира 
се, има и бунгала – едностайни 
и двустайни. 

Предлагаме ви още възмож-
ности за къмпинг по Черно-
морието: къмпинг „Рай” и 
къмпинг „Романтика” (къмпинг 
„Шкорпиловци”), къмпинг 
„Шабла”, къмпинг „Корал”, 
къмпинг „Нестинарка”.

КОЙ Е ВАШИЯТ 
КЪМПИНГ?

с плажната си ивица, покрита
с дюни и фин пясък, без ни-

къмпинги не само заради до-
брата му поддръжка, но и 

Без значение дали сте на палатка, в каравана Без значение дали сте на палатка, в каравана 
или в бунгало - почивката на къмпинг по или в бунгало - почивката на къмпинг по 

Черноморието е винаги модерна и актуална. Черноморието е винаги модерна и актуална. 
Ако досега не сте били, идете. Ако пък сте Ако досега не сте били, идете. Ако пък сте 

ходили, отидете пак, но в друг! Къмпингите по ходили, отидете пак, но в друг! Къмпингите по 
Черноморието са много. И всички ви очакватЧерноморието са много. И всички ви очакват

Зодиите определят 
любимите ни 
дестинации

Как можем да разберем кои са нашите 
лични посоки и защо някои от нас тол-
кова много обичат морето? Защо има 
значение в коя посока ще изберем да 
пътуваме? С кого не бива да споделяме 
почивката си? Защо някои градове могат 
да ни донесат късмет, а други да ни на-
карат да се влюбим?

Отговор на тези въпроси дава в 
книгата си «Зодии на път» известната 
астроложка Марияна Добранова. 

Представителите на зодиите Близнаци, 
Овен и Стрелец са най-големите пътеше-
ственици. Към пътувания са склонни и 
други представители на зодиака, които 
проявяват любопитство към света и ки-
пят от енергия. Най-трудно за екскурзии 
се организират Телците и Рибите, а на 
Везните непременно трябва да им обе-
щаеш нещо - музеи, магазини и други 
атракции, за да поемат на път.

Книгата започва с кратко описание на 
характера на човека според зодията и 
накратко са маркирани кои градове по-
падат под съответния зодиакален знак. 
От изданието можете да научите кои 
градове и страни са подходящи за вашата 
почивка и как всичко това има връзка с 
вашата зодия. Ако искате да почивате 

в Рим и сте огнен знак, ще се чувствате 
много добре, споделя астроложката. 
Париж е под знака Лъв, а Истанбул е 
под влиянието на зодия Дева, допълва 
Марияна Добранова. 

Астроложката се е посветила на астро-
картографията, която е дял от астрологи-
ята за географските локации. Тя сподели, 
че се посветила на този тип изследвания, 
защото много пътува. «Живяла съм 
дълги години в чужбина и винаги съм 
се чудила защо определено място много 
ми харесва и ме грабва, а друго – не, и 
защо винаги в определени градове пре-

живявам интересни неща, а в други - не. 
Оказа се, че връзката между зодията, 
града и страната е много по-голяма от-
колкото съм предполагала. Три години 
се занимавах с това да изследвам как се 
случват тези връзки. Логиката е свързана 
най-вече с това, кога е създадено дадено 
населено място, с народопсихологията на 
хората, които живеят там, с това как се 
променя във времето. Ако всеки от нас 
започне да разпитва повече и прояви 
любопитство, ще си направи някои ин-
тересни и неочаквани изводи», обяснява 
авторката Марияна Добранова.

Градът на два континента Истанбул е под влиянието на зодия Дева

Почивката Почивката 
на къмпинг по на къмпинг по 
Черноморието Черноморието 
е винаги е винаги 
модерна и модерна и 
актуална – актуална – 
той е идеален той е идеален 
за безкрайни за безкрайни 
нощни нощни 
партита.партита.
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Брой 13 (215), Година VIIIОБЯВИ

СЪКВАРТИРАНТИ
(215) Давам легло в стая в 

района на Leyton, безплатен 
паркинг, голяма градина, 
BBQ, българска телевизия, 
безжичен интернет, тел. 
07733837568

КВАРТИРИ
СЕВЕРЕН ЛОНДОН
(239) Давам стаи под наем 

на изгодни цени, в районите 
на Finsbury Park и на  Wood 
Green, тел. 07985142162 и 
07809770362

(215) Давам квартири (легла 
поотделно) за мъже и момче-
та непушачи, точно на 3 мин. 
от Turnpike Lane Station (Зона 
3), в близост до голяма автога-
ра и много евтини магазини, 
спокойствие, уют и чистота, 
тел. 07900031491

ИЗТОЧЕН ЛОНДОН
(215) Давам двойна стая под 

наем в къща с градина, бъл-
гарска телевизия и безплатен 
интернет, на Blackhorse Road, 
тел. 07500901800

(215) Стая за двама на 
Upton Park, къща с градина, 
2 бани, 2 тоалетни, хол, кухня, 
безплатен паркинг, £120 на 
седмица, с включени сметки, 
тел. 07903221182

(217) Мъж/момче за стая 
на Becontree Station, тел. 
07970739603

(217) Квартира за жена в 
Barking, BG TV и интернет, 
тел. 07894016177

(215)  Давам под наем 
единична стая, на 5 мин. от 
Plaistow Station, £90 на сед-

мица, с включени сметки, тел. 
07551872111

(215) Давам двойна южна 
стая, в къщана 5 минути от 
Canning Town Station, в къща 
с 2 бани, 2 тоалетни, двор, ин-
тернети българска телевизия, 
£110 седмично, в включени 
сметки, тел. 07837891497

(215) Единична стая за мо-
миче, на 5 минути от Plaistow 
Station, в спокойна къща с 
градина, интернет, £280 ме-
сечно, с включени сметки, тел. 
07921541239

(215) Дава се двойна стая 
за един човек, в района 
на Barking, £80 на седми-
ца, с включени сметки, тел. 
07814541700

(215) Единична стая за мо-
миче на 5 мин. от Plaistow, 
в спокойна къща с гради-
на и интернет, £280 на ме-
сец с включени сметки, тел. 
07921541239

(217) Дават се под наем 
двойна и единична стаи в 
района на Walthamstow, с 
включени сметки, безплатен 
паркинг, интернет, българска 
телевизия, близо до метро-
станцията на Walthamstow 
и търговския център, при-
ятелска атмосфера,  тел. 
07830297776

(215) Давам двойна стая в 
района на West Ham Station, 

перфектни условия, по £55 
на човек, стаята е свободна от 
20.06, тел. 07810205096

(215) Давам голяма еди-
нична стая, £75 седмично, с 
вкл. сметки, в къща на 5 мин. 
от Becontree Station, BG TV, 
интернет, градина, удобен 
транспорт, тел. 07553796485 

ЮЖЕН ЛОНДОН
(217) Давам двойна стая 

под наем от къща с много 
голяма и красива градина 
и големи кухня и баня, в 
Югоизточен Лондон (4 Зона) 
–  Abbey  Wood,  на 5 

мин. пеша от 
влакове, авто-
буси, магазин 
и  п о щ а ,  т е л . 
0 7 5 3 3 2 2 7 6 1 0 , 
Краси

(215) Давам 
двойна стая под 
наем в къща с 
градина меж-
ду East и West 
Croydon, £120 на 
седмица, с вклю-
чени сметки, 
тел. 0758675718

(216) Давам 
двойна стая под 
наем на 5 мин. 
от East Croydon 
Station, българ-
ска телевизия, 
интернет, Virgin 
TV, £120 на сед-
мица, с включе-
ни сметки, тел. 
07738718757 и 
07872963910

ОФЕРТИ „ЛЯТО 2011”
(216) Давам под наем апар-

тамент в Комплекс „Rainbow” 
в  с ъ р ц е т о  н а  С л ъ н ч е в 
бряг, идеален за семейство 
с деца, тел. 07976971051 и 
02088260577

РАБОТА ТЪРСИ
(215) Мъж на 44 години 

търси работа по ремонт на 
къщи – гипсокартон, фаянс, 
зидария, мазилка и ламинат, 
имам всички документи, тел. 
07423831392

(215) Търся работа, гово-
рим английски, добра ви-
зия, чакам документи, тел. 
07887697474

(215) Търся работа за гип-
сокартон, шпакловка и бо-

ДАВАМ ДВЕ ДВОЙНИ 
СТАИ, на 2 мин. пеша от

Upton Park Station и 
на 7-8 мин. от Stratford,

градина, интернет, 
българска телевизия

тел. 07912891813 
и 07912891814

Екип от специалисти  в областите : педиатрия, гинекология, 
семейно лечение, проблеми с гърба и ставите и др.
Сканиране с ултразвук; MRI; рентген; тестове за различни 
видове алергии.

Лабораторни тестове на кръв и урина.

Ново 2D/3D/4D сканиране на бременност чрез ултразвук

265 Green Lanes                                  Teл. 079 8436 6224
Palmers Green, London                        Моб. 020 8144 5119
N13 4XE                           
(до метростанцията на Wood Green, Picadilly Line) 

Частна клиника в Лондон 
за Вас и Вашето семейство

ЗА
ПО

ВЯ
ДА

ЙТ
Е!БГ 

ЗАКУСКА2 
7 Wordsworth 

Parade
Green Lanes

N8 0SJ
(до кафе Plovdiv)

От понеделник до 
петък:

от 5.30 до 13.30 часа
Събота и неделя:

от 6.00 до 14.00 часа

Козметични услуги
в къщи, на ниски цени,
английска диплома.
Кола-маска, дълбоко
почистване на лице,
трайно боядисване и
извиване на мигли и
вежди, професионални
продукти.
Тел. 07766763538, 
Силвия

Various shift patterns available, 
need to be fl exible.

Will need to work through Limited Company.
Rate £7.60 per hour.

Contact AGS Recruitment: 
01273690059 – 

option 2

Self Employed Cleaners required to work 
on London Underground.

Подготвям деца по 
МАТЕМАТИКА.

Специална 
подготовка

за 11+ exams
(включително и

за latymer school)
Тел. 0208 527 0212

 0779 669 2522
ИЛИЯН РУСЕВ

Rooms to let in new house in 
Palmers Green N13 area,

5 min. from station, shared 
dining room/kitchen,

£100 p/w (single room), 
£130 (double room).

Single bed in shared double 
room -  £65 each person.
Tel. 07903324333

Продавам 
българска 
отлежала 
гроздова 

ракия 
£10 на литър
07582756468

Нямате 
No Claim Discount?
Това не е проблем!

ЕВТИНИ 
автомобилни 

ЗАСТРАХОВКИ.
Тел. 07580354847, 

Митко

с

Новооткрити 

БЪЛГАРСКИ 

ДЕТСКИ ГРАДИНИ

на Woodgreen!
Квалифицирани учители 

се грижат за вашите 

деца, достъпни цени.

Breakfast club и 

afterschool club.

07809469532

B  Y  P  E  X    L t d.

020 751 147 37

• Бизнес-консултации
• National Insurance
• Банкови сметки
• Изпити за CSCS
• Социални помощи

TранспортниTранспортни
услуги и услуги и 
премествания премествания 
с голям с голям 
ван. ван. 

Тел.07903661333
Цени по договаряне.Цени по договаряне.

БЕЗПЛАТНИ КУРСОВЕ
по английски език!

За повече информация :
Златина Чобанова– 0790795501007907955010, 

zlatina@tletraining.com
Весела Иванова– 0790445671707904456717, 

vesela@tletraining.comvesela@tletraining.com
3 Tramway Avenue,  Stratford, Е15 4PN

Зл

ОТ 21 МАРТ
вече и в Тurnpike Lane

Жена, майка на 5 деца, професи-
оналист от международна величи-
на, направила своя първи милион 
само за 4 години, след напускането 
на редовната си работа.

На 05.07. от 10 до 12 часа ще раз-
берете какво можете да направите, ако 
вашата работа не ви носи достатъчно 
доходи и възможност за кариерно 
развитие и как да започнете друг 
бизнес, който не пречи на сегашната 
ви работа за получаването на  доходи 
по информационен път и без влагане 
на средства. 
Телефон за записвания: 07411404874

За първи път в Лондон!

ПРЕДЛАГА СЕ БИЗНЕС 
за амбициозни и уважаващи 
себе си жени, които вече са 
намерили своето място в 

Лондон и търсят възможност за 
попълване на бюджета си.
Жени над 35 години с добри 
комуникативни способности 
и с готовност за обучение. 
Рускоговорящите са с 

предимство. Без инвестиции и 
покупко-продажби.

Телефон за контакти: 
07411404874
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ядисване, имам всички до-
кументи и голям опит, тел. 
07506865236

(215) Търся работа като 
бояджия-фаянсаджия, имам 
опит и препоръки,  тел. 
07856586295, Коко

РАБОТА ПРЕДЛАГА
(215) Expert Home & Office 

Services предлага работа за 
почистване на частни домове 
и офиси, тел. 07901825498

(217) Кафе-бар „Олимп” 
търси сервитьорки, тел. 
07920827399 и 02088017938

(215) Търся момчета и мо-
мичета за работа на автомив-

ка с настаняване, тел. 
07762862641

( 2 1 5 )  К а ф е - б а р 
„Олимп” търси гот-
вачка (петък и събота 
вечер) тел. 07920827399 
и 02088017938

(229) Уебдизайн сту-
дио Bubata.com наби-
ра рекламни агенти на 
10% комисионна, тел. 
07533428642

(221) Търся амбици-
озни хора за дистрибуторска 
дейност с отлични бизнес 
перспективи, необходимо е 
добро ниво на английски език 
и умения за комуникация. 
Ще ви бъде оказана помощ в 
подготвителния етап. Тел. за 

контакт 07894496881, моля, 
звънете от 9.00 до 21.00 часа, 
www.forever-healthy.com, 
www.myflpbiz.com/esuite/
home/mariya

САТЕЛИТНИ
 ПРИЕМНИЦИ
(215) Фирма KRASS SAT – 

доставка и монтаж на Булсат-
ком и компоненти, на цените 
на Булсатком в Обединеното 
Карлство, оригинални дого-
вори, възможност да плащате 
вашия абонамент при нас, 
доставка и монтаж на Satellite 
BG – новият български са-
телитен оператор, Turksat, 
Sky- Freesat, тел. 07756539296, 
Красимир Ботев

(216) Поставяне и настрой-
ка на сателитни приемници 
в Лондон и околността, из-
годни цени, поддръжка и 
дългосрочна гаранция, тел. 
07818413663, Юлиян

(216) Монтаж, инсталиране 
и поддръжка на дигитални 
приемници, моторизирани 
системи и обикновени сатели-

ти, тел. 07899917634, Жоро
(220) БУЛСАТКОМ – дос-

тавка и монтаж на пълен ком-
плект, оригинален БУЛСАТ-
КОМ договор на ваше име с 
18 месечна гаранция. Satellite 
BG – монтаж и настройка, 
турска – доставка, монтаж и 
настройка, Freeview, FreeSat, 
тел. 07835911937, Мариян 

КОМПЮТРИ И 
УЕБДИЗАЙН
(230) Уебдизайн, качествена 

и бърза изработка на сайтове. 
SEO (оптимизация на сайтове 
за търсачките). Графичен 

дизайн на визитки, брошури, 
флаери и други рекламни 
материали, тел. 07535636111, 
за контакти и запитвания: 
www.webpossessor.com, info@
webpossessor.com

 (217) Софтуерни услуги 
– инсталиране и преинстали-
ране на всякакви Windows, 
драйвъри и програми. Въз-
можност за поправка на място 
в удобно за вас време. Бърза 
работа и ниски цени ! Тел. 
07718883710, Иво (Stratford)

(228) Laptopa Ltd. – Българ-
ската IT компания ! Ремонт 
и продажба на компютри, 

премахване на вируси, ин-
сталиране на приложения, 
посещения по домове и офиси 
в цял Лондон, обслужване на 
безжичен и кабелен интернет, 
web design & development, 3 
месечна гаранция за извър-
шената услуга, цени и ка-
чество без конкуренция! Тел. 
02084528900, 07533428642, 
www.laptopabg.com

Какви са вашите възможности
за получаване на:

- Child - Benefi t
- Tax Credit
- Housing and Council 
- Sure Start in Maternity
- Maternity Allowance
- Income Support

т

т

тел. 02085555143
Safe Advice

на 1-ва страница
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ЗАКУСКА 

10 Forest Road
E17 6 JJ
(зад Blackhorse Road Station)

От понеделник до петък:
от 5.30 до 13.30 часа

Събота и неделя:
от 6.00 до 14.00 часа

Работи
за вас 
днидни
в седмицата7

П
О
В
Я

ООт понеделник до педелник до петък:ОО
от 5.30 до 13.30 часа

вввв сесесеседмдмдмдмдддд ицицицицццццататататаааавввв

АКО ВАШИТЕ POWER TOOLSPOWER TOOLS СА ПОВРЕДЕНИ,
НЕ БЪРЗАЙТЕ ДА ДАВАТЕ ОТНОВО ПАРИ ЗА НОВИ!
Предлагаме ви експресна и качествена поправка на всички 

видове ел.инструменти от популярните модели и марки. 
Приемаме поръчки и по пощенски път.

    

Тел. 07590916964
Нов живот за вашите работни инструменти на цената на бутилка уиски

(цената на ремонта не включва цената за нови резервни части)

ПСИХОТЕРАПЕВТ, 
БИОЕНЕРГОТЕРАПИЯ, 

ГЛЕДАНЕ НА КАФЕ, 
ТАРОТ И КРИСТАЛНА 

ТОПКА.
РАЗРЕШАВАНЕ НА 

ЛИЧНИ ПРОБЛЕМИ.
Тел. 07909436648, 

НЕЛИ

Ако сте жертва на домашно насилие!

ENGLISH COURSES
West London

Weekdays or weekends
Small groups

Good prices
General English, Communication Class, IELTS

From 4 to 15 hours per week
To start make an appointment for a test (free).

Link School, Northumberland House
Popes Lane, Ealing, W5 4NG

075 90 309 608; 020 88 327 444

www.linkschool.co.uk

Vacancies for 
Bulgarian girls at 

a top escort agency!
Escorts urgently required.

Earn from £300 
to £900 per day.

No experience necessary, 
full security provided.

Flexible working hours, 
work day or night.
Tel. 07427120277 

Нужен е порядъчен 
и находчив човек, който 

търси възможност за 
допълнителни доходи, 

без влагане на пари, без 
покупко-продажба, с 
безплатно обучение. 

Владеене на английски 
език и документи не 

са задължителни, 
рускоговорящите са с 

предимство. 
Не е за безделници.

Тел. 07411404874
Доряна Манолова

Инструктор по кормуване
(само за Западен Лондон)

Опреснителни уроци
Теоретична подготовка

Тел. 07921072957
dmanolova@yahoo.co.uk

Тел
dmano

7
o.uk

Понеделник – Събота - от 09:00 до 21:00 часа 
Неделя - от 10:00 до 20:00 часа
102 Tamworth Road, Croydon, CR0 1XX
Тел. 02035388592      ail: bulgariafoodltd@yahoo.co.uk

Тук ще намерите 
всички 

традиционни 
БЪЛГАРСКИ 
ПРОДУКТИ

ЗАПОВЯДАЙТЕ
във възобновения

БЪЛГАРСКИ МАГАЗИНБЪЛГАРСКИ МАГАЗИН в 
Кройдън (Южен Лондон)

ESOL Skills for Life with Citizenship 
Курс за ILR или British Citizenship

 Harrow International Business School (HА1 
2RZ - Западен Лондон) предлага  вечерни и 
weekend курсове - ESOL Skills for Life with 

Citizenship (Speaking and Listening only). 
Тeзи курсове са предназначени за хора, 

чието ниво на английски език не е достатъчно, за  да се 
явят на Life in the UK Тest. Сертификатът от този курс ви 

позволява да кандидатствате за ILR или British Citizenship и е 
равносилен на Life in the UK Test. 

Курсът се води от български учител и е само за 
2 уикенда или 4 дни през седмицата по уговорка. 

Harrow International Business School е регистриран към Home Offi ce 
и притежава всички необходими лицензи от City and Guilds.
Тел. 079 00000 603, E-mail: jgautam@esoltraining.org

ур
H
2R
w
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(224) Поправка на настолни 
компютри и лаптопи, инсталация 
на софтуер, антивирусни програ-
ми, игри, поддръжка на мрежи, 
посещения по домовете в удобно 
време, тел. 07961540073, Калин

(229) Уебдизайн студио Bubata.
com – искате да имате просто 
фирма или Успешен Бизнес? 
Професионален уебсайт за Вашия 
бизнес – тел. 07533428642

ФРИЗЬОРСКИ И 
КОЗМЕТИЧНИ УСЛУГИ
(215) Професионална фризьор-

ка прави дамско, мъжко и детско 
подстригване, боядисване на ки-
чури, сешоар, плитки, сватбени 
прически, кола маска и масажи по 
домовете, много изгодни цени, тел. 
07533227610, Краси

(215) Фризьорски услуги в ра-
йона на Leyton и по домовете, 
фризьорка с дългогодишен опит, 
тел. 07841618483, Дани

УРОЦИ, КУРСОВЕ, 
ПРЕВОДАЧЕСКИ  УСЛУГИ
(216) Интензивен курс по кла-

сически масаж, на български 

език, с възможност за работа, тел. 
07782269717

(216) Диплoмиран филoлoг 
предлага индивидуални дневни и 
вечерни урoци за начинаещи и на-
преднали. В близoст дo Blackhorse 
Road Station (E17). Осигурени 
учебници и пoмагала. Удoбнo за 
вас време. Цена – 10 паунда на 
астрoнoмически час. За пoвече 
инфoрмация: 07587 611 313 , 07429 
103 294

(216) Преводи от и на англий-
ски език. Бързо и качествено 
изготвяне. Ниски цени. За повече 
информация – 07587 611 313

ТРАНСПОРТНИ УСЛУГИ
(215) Превоз на багаж, обзавеж-

дания и всякакви товари в Лондон 
и Великобритания, с голям и 
чист ван, на разумни цени, тел. 
07518472773, Пламен

(217) Tранспортни услуги с ком-
би – превоз до летища на изгодни 
цени и премествания на багаж, тел. 
07983579303, Стефан

(215) Транспорт до и от всички 
летища и другаде на достъпни 
цени, преместване на багаж (без 
мебели), предлагам и Пътна по-
мощ, тел. 07522879344, Добри

СТОМАТОЛОГИЧНИ УСЛУГИ
(217) Д-р Мария Марчева – ви-

сококачествени стоматологични 
услуги, пародонтално лечение 
(на  венците) на приемливи цени, 
преглед на спешен случай - £25, 
пломби от £50, на 30 мин. от 
London Bridge Station, DA7 5AH 
Bexleyheath, тел. 07511254815

ЛЕКАРИ 
(215) Практикуващ български 

семеен лекар (GP) в Лондон из-
вършва частни прегледи на деца, 
гинекологични прегледи, лекува 
болки в кръста, издава болничен 
лист при нужда, извършва меди-
цински прегледи за шофьорска 
книжка, изпраща за рентген и 
кардиограма, MRI скенер, кръвни 
тестове, за контакти 07791144002

(215) Дипломиран кинезитера-
певт предлага лечение при болки 

във врата, гърба, кръста, както и 
при други оплаквания, свързани 
с опорно- двигателния апарат, тел. 
07594231782, Иван Иванов

(216) Професионална помощ 
при болки във врата, гърба, кръста 
– “секнат кръст”, мускули и стави, 
с акупресура масаж. Дипломиран 
масажист в The College of Chinese 
Medicine и член на Асоциацията 
на акупунктуристите във Вели-
кобритания, тел. 02088802131 и 
07903187649, Денко Татарлиев

(218) Нека храната бъде вашето 
лекарство и лекарството – вашата 
храна, забравете за болките в ста-
вите, разширените вени, настинки, 
грип, менопауза, слаб имунитет и 
т.н., тел. 07983143794 

ГЛЕДАНЕ НА ДЕЦА
(215) Гледам деца, имам опит и 

препоръки, тел. 07903657834
(124) Гледам деца през деня, 

Cricklewood. 07869332713

АВТОУСЛУГИ
(216) Автоелектротехник – при 

проблеми с имобилайзер, ABS, 
ECU, airbags, при невъзможност 
да запалите, компютърна диаг-
ностика, съдействие за MOT, тел. 
07967863048

ПРОДАВАМ 
(215) Продавам две котета (£50), 

тел. 07766656420
(215) Продавам Peugeot 306 

2l HDI Diesel, 2001, нови гуми, 
нов съединител, нови гърнета и 
накладки, 6 месеца МОТ, много 
икономичен модел (55 mpg), ев-
тина застраховка и road tax, £780, 
тел. 07906707659

УСЛУГИ
(217) Градинар (Surrey) с опит, 

инструменти и кола извършва 
всички дейности, тел. 07784860013, 
Михаил

(216) Билети Лондон (Stansted) 

– Пловдив и Пловдив – Лондон 
(Stansted) с компания Ryanair – 30 
% намаление от реалната цена. За 
информация – 07429 103294

(216) NO CLAIM писма при 
застраховка , от български застра-
хователи. Преведени перфектно 
– ползват се в цяла Европа. 100% 
намаление. Тел.  07881892996

(216) Помагам за получаване на 
Underground Work Permit (само 
за хора, разполагащи със CSCS 
карта), тел. 07511547066

(216) Шивашки услуги, тел. 
07889140795

(216) Новооткрити български 
детски градини на Wood Green, 
квалифицирани учители се грижат 
за вашите деца, достъпни цени, 
breakfast club и afterschool club, тел. 
07809469532

ДРУГИ
(216) Търся привлекателни 

момичета от 20 до 38 годишна 
възраст за робата като компа-
ньонки в известен клуб – Берлин, 
Германия. Работи се легално с 
изготвяне на всички необходими 
документи. Осигурени жилище, 
много добри услови на работа и 
минимален доход от 4000-5000 
Euro месечно. Телефон за контакт: 
0889381908,004915783707724

(216) Предлагам работа за ком-
паньонки в Лондон. Осигурена 
Ви е безплатна квартира. Можете 
да работите колкото и когато ис-
кате, без да Ви притеснява някой. 
Осигуряваме и самолетен билет 
от България. Ако Ви интересува 
пишете на londongirls@abv.bg

ЗАПОЗНАНСТВА
Блондинка на 51 години търси 

рускоговорящ мъж за приятелство, 
тел. 07435624249

Момиче си търси приятелка 
(необвързана) за излизане по заве-
дения, клубове, шопинг и пр., от 22 
до 27 г., за предпочитане непушачка, 
тел. 07798551561

Аз не съм съвършена и не тър-
ся съвършения мъж, а другар за 
съвместно съжителство, Д. 50г., 
Лондон, тел. 07922397067

Мъж на средна възраст, висок, 
спортен тип, чистоплътен и раз-
крепостен, желае запознанство с 
незакръглена и освободена дама, 
тел. 07401817020, Жоро

Мъж на 43, осигурен, със собст-
вена къща, търси незакръглена 
дама до 40 г. за сериозна връзка, тел. 
07533835353

Симпатичен мъж търси дами до 
50 г. с цел приятелство и евентуално 
съжителство, тел. 07907983612

На 32 г. съм и търся един нор-
мален мъж, на който идеята за 
семейство не му се струва абсурдна и 
който не се страхува от това, че имам 
дете, тел. 07525370557, milena_In@
abv.bg

Давам всичко от себе си на дами, 
тел. 07544219719

Очаквам сериозни обажда-
ния от мъже между 50 и 55 г., на 
07541618483 за запознанство и 
приятелство

Мъж на 40 г., коректен и добро-
намерен, с постоянно жителство в 
Англия, търси сериозна приятелка 
и евентуално брак в бъдеще, тел. 
07907848857, Иво

49 г. свободен, открит, толерантен 
мъж, който цени честността и чис-
тотата на отношенията, търси жена, 
която да обича активен в духовен и 
физически смисъл живот. Да обича 
музиката, киното, природата и с 
чувство за хумор да посреща труд-
ностите в живота. Тел. 07747318786, 
Григори

На 38 г., чистоплътен, честен, 
дискретен, предлагам секс с екстри 
и нещо повече, тел. 07863912139 , 

Христомир
Търся жена до 30 г. ,тел. 

07899918670
Жена на 33 години съм, която 

има желание да опита с друга опитна 
жена, тел. 07731628969

Привлекателно момче иска да 
се запознае с момиче до 30 г., ко-
ето търси сериозна връзка, тел. 
07501815104, Антонио

Млад, готин пич, на 25 г. с опит в 
секса, иска да се запознае с момичета 
до 40 г., за истински секс без никакви 
задръжки, анонимността гаранти-
рана, тел. 07951638136

Търся си мъж за секс, до 40 г., със 
свободно време, тел. 07876676796

Симпатичен, атлетичен и енер-
гичен търси дама за сериозни дела, 
тел. 07599012593

Як пич на 28 г. си търси мадама за 
всякакъв вид развлечения, разходки 
по всички забележителности на 
Лондон, тел. 07939961496, Марио 
Сладура

Търся интимни удоволст-
вия с дами, обадете се на тел. 
07840267232

Желаем запознанство с bi-жена, 
дискретност, тел. 07543609155

Симпатична двойка (жената - bi), 
приема предложения за забавления 
с подобни двойки срещу заплащане, 
дискретност, хигиена и качество, 
тел. 07788410933

ОБЯВИ

BULSATCOM, 
SATELLITE BG 

в Лондон, доставка 
и монтаж,

18 месечна гаранция,
оригинални 

договори,
тел. 07835911937,

Мариан

ТАЛОН 
ЗА ДВУМЕСЕЧНА ОБЯВА

на адрес: BG BEN Newspaper, Flat 2, 137 St. Johns Road, Walthamstow London, E17 4JH

Редовен превоз от  Англия и 
Шотландия до България и обратно. 

Сигурност и коректност.

0.70 p. / 1 кг.

07746471629, Емпреса Мейл Лтд

Секси момиче 
на 26 години
може да ви 

предложи срещу 
заплащане еротика 

и още нещо
в уютна и приятна 

обстановка.
Тел. 07413524408, 

Елена

Tранспортни услуги
UK – BG

Превозване на хора и 
багаж

до 100 кг - £1/кг.
над 100 кг. – 0.70 р./кг

Тел. 07769657712
        07552367386
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Желю Станков, 
в-к «Тема Спорт»
Положението вече не е 

просто спешно. Някой тряб-
ва много бързо сега, ведна-
га и на момента да спаси 
футбола от националните 
гарнитури на Англия. Утре 
или след една седмица може 
вече да слушаме песента 
„Ти ужасно закъсня”. За 
англичаните обаче никога 
не е късно да предизви-
кат някаква емоционална 
консистенция между смях, 
съжаление, съчуствие и без-
различие.

В неделя вечер, малко 
преди полунощ, колегите от 
Нова спорт обобщиха, че е 
трудно да се обясни логично 
как така един отбор ще объ-
рне другия с два гола в по-
следните две минути. Става 
дума за младежкия национа-
лен отбор на Англия, който 
за някакви си секунди скъса 
резервациите си за продъ-
лжаване на престоя в Дания 
на европейското първен-
ство за младежи. Логичното 
всъщност е точно това - 
англичаните да се издънят 
и точно когато си мислим, 
че няма как да измислят 
нов начин да се прочуят, 
те винаги вадят от ръкава 
си нов глупомер, който уж 
е последният, и го чупят 
демонстративно. Колкото и 
да анализираха в студиото, 
коментаторите нямаше как 
да стигнат до верния от-
говор. Дори и корифеите от 
Скай и Ал Джазира Спорт 
едва ли ще намерят реше-
ние, защото причините за 
тоталната несъстоятелност 
на националните отбори на 
Англия – мъже и младежи, 
деца и пеленачета са много 
дълбоки и не става дума за 
спорт, а за култура, история 
и традиции.
Времената се менят, 

Англия – не
След 5, след 10 и след 20 

години положението от-
ново е същото. Те не искат 
да се променят, те не искат 
да дишат общия въздух и те 
винаги ще бъдат уникални 
и неповторими, но симпа-
тични на останалия свят 
футболни идиоти. Те карат 
автомобили с десен волан, 
имат обратно движение, 
обратни хора, чешмите са 
поотделно с топла и студе-
на, паричната им единица е 
лира стерлинг, фут, паунд и 
изобщо всичко друго, но не 
и евро. Сигурно, ако няма 
полъх от континенталната 
част от Европа, англичаните 
още да няма да признаят мо-
билния телефон като откри-
тие, а доматите ще ги ядат с 
найлона от оранжерията.

В последните години 
Острова внесе и много спор-
тна кръв от континента. В 
резултат на това клубният 
футбол се промени, тоест 
влезе в час с континентал-
ните тенденции. Забележе-
те, че откакто е създадена 
Премиършип, английски 
треньор не е ставал шам-
пион.

Местните специалисти 
са едни манекени, спеку-
ланти, търгаши и позьори, 
но не и тънки познавачи на 
футболната игра. Вижте им 
младото поколение – Марк 
Хюз, симпатяга, културен 
човек, но не са му ясни не-
щата. Онзи, Големия Сам 
Алърдайс, който никога не 
дъвче по-малко от половин 
пакетче дъвки, гледа първо-
то полувреме от трибуните 
все едно вижда нещо по-
различно, отколкото ако е 
на пазар за зеленчуци, тоест 
нищо не вижда. Стив Брус и 
той обикаля из цяла Англия 
да понаучи нещо. 

Позьори от висша класа, 
но са част от играта в схема-
та с лични агенти и играчи. 
Източват клуб след клуб 
и си траят. Такива не биха 
наели в нито един клуб в Се-
рия С1 или Сегунда. Извън 
Англия те ще гледат като 
пребозали телета, защото 
този футбол не им е познат 
като тактически детайли. А 
да сте чули

някой английски 
футболист да е 
направил нещо 

значимо 
извън Острова? 

Дейвид Плат игра в Самп-
дория, Майкъл Оуен се по-
мота малко в Реал Мадрид, 
а Бекъм продаде някоя и 

друга фланелка в Мадрид и 
Милано.

А представяте ли си какви 
треньори ментета работят в 
английските школи? Спом-
нете си головете на Швейца-
рия във вратата на Англия 
наскоро на „Уембли”. Сега 
на младежкото първенство 
в Дания бе същата работа. 
Няма толкова зле подредена 
защита при статични поло-
жения. Само центрирай топ-
ката някъде около дузпата и 
им гледай сеира на младите 
британчета. Един скача на-
страни, друг тръгва наляво, 
двама задължително се хва-
щат на лъжливо движение 
на противников нападател, 
вратарят тръгва да избива, 
но се сеща, че е забравил 
нещо на голлинията, връща 
се, после си вика „майната 
му”, пак тръгва напред и 
някъде тогава проследява 
с поглед пътя на топката 
към собствената му врата. 
Уникална трагедия.

Няма такива карикатури! 
Гледаш ги високи, снажни, 
здрави момчета, гледат на-
хакано, самочувствието им 
е такова, все едно, че досега 3 
часа са раздавали автографи и 
като започне мачът – комедия 
от грешки. Да се чудиш – да 
плачеш ли, да се смееш ли? 
Кой ги е учил тези младежи на 
футбол и какво им е обясня-
вал? После се чудим защо и А 
националният отбор е същи-
ят. Не Капело, не Мауриньо, 
който и треньор в света да 
поеме Англия в произволно 
избран момент, все е тая. 

Или Рууни ще си изкара 
червен картон, без да има 
никакви зачатъци на агре-
сия до този момент, или 
Бекъм ще го направи и ще 
разплаче нацията, или ня-

кой ще се подхлъзне, или 
вратарят ще изпусне топ-
ката, няма значение – кол-
кото по-идиотски отпадне 
Англия, толкова по-добре 
за таблоидите.
Всичко това намери 

своята проекция
 и в неделя 

в още по-късните часове в 
мексиканския град Пачу-
ка, където още по-малките 
британчета играха срещу 
съперник, чиито фланел-
ки се вееха като корабни 
платна. Става дума за на-
ционалния тим на Руанда 
до 17 години.

Като чуете тази държава, 
вероятно си представяте 
деца, които посягат към 
камион с храни. Но си имат 
и те юношески национален 
отбор, който е класиран 
на световно първенство. 
Играчите, най-тежкият от 
които тежи максимум 42 
килограма, се държаха до-
стойно до момента, в който 
съдията пусна спорен гол 
на Англия. Африканчетата 
не вкараха, защото нямаха 
сили да отправят свестен 
удар. Милите, вероятно не 
се хранят редовно. Но наели 
някакъв треньор от Европа, 
що-годе ги подредил, пока-
зал им някои неща, обяснил 
им от коя страна се рита 
топката, обещал им по един 
сандвич и чаша мляко, ако 
се представят достойно и те 
си играят колкото могат. 

А онези от родината на 
футбола, какво мислите, че 
правиха. И те играха кол-
кото могат. Виж, вторият 
гол беше запазена малка – 
тупалка отдалече в горния 
ъгъл на вратата.

Наесен България 
чака Англия в София

Познатата идиотска 
АнглияАнглия

Явор Пиргов
Защо ли Тодор Батков говори винаги с неприязън за 

ЦСКА? Дали само защото не може да търпи отборът 
му да е вечно втори, или защото от време на време ар-
мейците застрашават лидерството му, когато става 
въпрос за гафове и комични ситуации.

А на «Армията» определено имат с какво 
да се похвалят, 

когато говорим за издънки. И тук не става въпрос само 
за среднощните телефонни включвания в различни 
телевизии на Димитър Борисов. Ако е само толкова, 
здраве му кажи, но червените почти всяка година се 
прочуват с някакво умотворение, за което после се 
говори с месеци. 

Поредното такова е трансферът на 
бразилеца Жуниор Мораес. 

Проблемът тук не са качествата на играча или това, 
че става някаква разправия между три отбора за него, 
сякаш не е Мораес, а Майкон. 

В цялата история има нещо гнило. Прекалено много 
взаимовръзки, неплатени пари, действащи договори, а 
за капак не е ясно дали червените наистина искат този 
футболист и дали не правят услуга на Стяуа. Не че е 
лошо да помогнеш на колега, но не и да играеш ролята 
на муле, когато се казваш ЦСКА. И на всичкото отгоре се 
рискува клубът да бъде намесен в грандиозен скандал, 
решението за който ще бъде взето от най-висша между-
народна инстанция. 

Със сигурност нещата не са безобидни, тъй като вице-
президентът на Асоциацията на футболистите в Румъния 
– Емилиан Хулубей, твърди, че Жуниор Mораес все още е 
собственост на Глория Бистрица и контрактът му с ЦСКА 
няма стойност. “Мораес имаше договор с Металург До-
нецк, но случаят е по-специфичен. Ако клубът купувач 
не плати трансферната сума, контрактът се анулира. Фут-
болистът на практика е собственост на Глория Бистрица, 
той има договор с клуба, но не знам за още колко време. 
Виждам, че Стяуа се опитва да направи всичко възможно 
да го привлече, но той няма право да тренира с тим, на 
когото не принадлежи”, коментира ситуацията шефът от 
Асоциацията на футболистите в северната ни съседка.

Какво ще е продължението на сагата, ще разберем в 
следващите дни. Сега обаче ни остава да се надяваме 
армейците да излязат сухи от тази каша и да си при-
помним други чутовни глупости, които бяха извършени 
в Борисовата градина.

Лима и Соуса
Този случай е емблематичен. Бразилците дойдоха със 

статута на супер звезди и бяха посрещнати като месии. 
Проблемът обаче беше, че не бяха играли дълго време 
футбол и си носеха по 20-ина килограма свръхбагаж от 
коремите и задниците. Със стъпването си на българска 
земя не изчакаха (от кумува срама поне) да изрецитират 
обичайните фрази за «големия ЦСКА с многото фенове 
и титлите, които ще спечелят», а награбиха в асансьора 
дамата, грижеща се за настаняването им в нов апарта-
мент.

После искрено се забавляваха да изпускат газове, 
докато ги масажираха, а за капак не взеха 2 заплати и 
си биха камшика, като оставиха на ЦСКА да плаща над 2 
милиона долара на предишния им клуб.

Продължава на стр. 28

ЦСКА - ЦСКА - 
царете царете 
на гафана гафа
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Продължение от стр.27
Затварянето на Сектор Г

Минаха 2-3 години и армейците отново влязоха в 
хрониките. Тогавашният собственик, който месеци 
наред се подсмихваше на войната между фенове и 
председател на Надзорен съвет, реагира като ощи-
пана мома след първия вик по негов адрес. В един 
мач феновете се усъмниха в мъжествеността му 
(нищо лично, това се прави по навик) и на следва-
щия Сектор Г беше затворен. Представяме си какво 
щеше да се случи, ако Васил Божков бе на мястото 
на Сашо Томов...

Слончетата
Лупи просто е ненадминат. При него гафовете дори 

се застъпваха, а ние умирахме да се заливаме от смях. 
Докато отведнъж не ни се доплака, като видяхме 
жалката гледка, която представляваха футболистите. 
С извадени джобове. Досущ като слончета. Добре, 
че и хоботите не си бяха показали. И защо? Така ги 
беше подучил Стойчо Младенов, а поводът бе, че 
Апашо се беше забавил с около месец и половина 
да им плати премиите за победата над Левски. За 
назидание после обикаляха Испания като японски 
туристи с автобус.

Лицензът
Сашо обаче не се спря. Ходеше на кръчми и не 

плащаше, поръчваше обяди и си тръгваше, накара 
да се изработи Алея на славата и Футболна топка, 
пак на славата, за които също забрави да се бръкне 
в джоба, взимаше заеми като обезумял, за да плаща 
десетките хиляди, които бе договорил като заплати 
на играчите, направи се на европеец (единствения по 
онова време у нас) и обяви реалните доходи на състе-
зателите. Но не плати данъците и не върна вересиите, 
а Тодор Батков и съмишлениците му по партийна 
линия от БФС това и чакаха. Шампионът остана без 
лиценз и право да играе в евротурнирите.

Маскираните бизнесмени
И това не беше всичко. Само няколко месеца по-

късно на «Армията» посрещаха скъпи гости. Лъскави 
лимузини докараха мастити арабски бизнесмени, 
които трябваше да купуват клуба. Митата Якимов и 
бате Сашо Манов (управителят на музея) не спира-
ха да се въртят около тях и да им показват фотоси, 
свързани с великата червена история. Един колега 
най-сериозно дори направи интервю. Беше един-
ственият и му личеше колко горд е от свършеното. В 
крайна сметка обаче се намериха и по-прозорливи, 
които видяха, че милионерите са с кални гуменки за 
2 лева от Женския пазар. Това беше поредният номер 
на Дучето, а «бъдещите собственици» всъщност се 
оказаха турски дюлгери.

Грег ментето
В Борисовата градина обаче не си взеха урок и не 

се научиха да разпознават ментетата. Така през юни 
2009 всички спортни медии у нас гръмнаха с новина-
та, че червените са привлекли звездата на ПСЖ Грег 
Акселрод. Истината първи разкриха феновете на па-
рижани, които обясниха, че този пич е абсолютен из-
мамник и никога не е играл професионално футбол. 
Оказва се, че Акселрод е любител и не е истински 
футболист, а манипулатор. Той създавал сайтове, в 
които пускал видеоматериали като доказателство, че 
е играл в различни отбори. Като допълнение Аксел-
род създавал и блогове, в които описва развитието 
на професионалната си кариера. 

Коментар -  излишен.

Явор Пиргов
Доскоро смятахме, че по-

голяма бутафория от Сашо 
Стоте Прякора в българския 
футбол няма, но Тодор Ба-
тков го удари в земята. 

Странно нещо е животът. 
Само допреди няколко години 
Тодор Батков искрено се за-
бавляваше, когато станеше 
дума за Александър Томов. 
Какво ли не изговори Адвока-
та по адрес на Сашо Стоте 
прякора. Даже му беше смеш-
но, че ЦСКА е продаден на 
индийци. “Знам, че Митал е 
спонсор на чешкия Баник Ос-
трава. Вижте докъде стигна-
ха — до група Це…Той може 
да вкара ЦСКА в индийската 
Шампионска лига…Никога 
не бих продал Левски на ин-
диец… Жал ми е за колегата 
Митал, като гледам с какви 
хора се е обградил. Видях го. 
Докарал е свекърви, етърви… 
От отношенията ми с 
индийци знам, че не бива да се 
разчита на тях.”

Тогава България се залива-
ше от смях. Най-гръмогласен 
бе самият Тошо. Явно обаче 
във ВКР службите, въпреки 
огромната информация, с 
която са разполагали, не са 
обръщали внимание на на-
родните поговорки. Ако ро-
деният в смолянското село 
Левочево момък си беше на-
правил труда, щеше да знае, 
че не е хубаво да злорадстваш 
над чуждото нещастие и е 
добре да знаеш какво те чака, 
ако копаеш гроб другиму.

Е, сега България отново се 
залива от смях. Но този път 
не на подобието на анимаци-
онния Лупи, а на двойника на 
филмовия Борат.

Цяла година слушахме как 
за Гара Дембеле

наддават всевъзможни 
грандове, а цифрите, които 
щяха да приберат на “Герена”, 
бяха умопомрачителни, като 
варираха между 4 милиона и 
6 милиона евро. Действител-
ността се оказа съвсем дру-
га. Авторът на 37 попадения 

през сезона не подписа нито 
с Байерн, нито с Вердер дори, 
а отлетя за скромния Фрай-
бург. Още по-интересното е, 
че златният дъжд така и не за-
валя, а сините склониха да се 
разделят със супер, мега, гига 
звездата си срещу 2 милиона 
евро, от които ще получат с 
300 хиляди по-малко. Нейсе. 
Ние на олелията на Батков 
така или иначе сме свикнали. 
А и сигурно още не сме виде-
ли най-доброто от него.
Обещавам повече да 

не споменавам за 
перфектния му английски по 
адрес на Майк Райли, но не 
мога да пропусна Казанска-
та афера. Тогава заслепен от 
алчността си, Адвоката пове-
де четиримата си най-добри 
играчи като мечки на панаир, 
за да ги продава.

Тръгнаха аслани, но се вър-
наха като наср*ни. Батков, 
вместо да се скрие в миша 
дупка, засрамен от глупостта 
си, пак роди бисер, заявявай-
ки, че човек от ДАНС, който 
е родом от Перник, е покро-
вителствал излизането на 
арменеца Артур от България. 
Ако сте забравили, Артур е 
този пич, който дошъл уж 
и предложил трансфера. Не 
стига че го предложил, ами 
отмъкнал от Левски 200 бона. 
Е ... и Сашо Томов дори не би 
се вързал на тази недомис-
лица. Интересно как Батков, 
като бивш разузнавач, който 
бил уж гонил американските 
агенти край Чешнигирово и 
е пазил честта на родните ни 
самолети, не успя да разкрие 
на място мистериозния по-
средник...

Какво ли друго ни 
остава,

освен да предложим една 
кратка ретроспекция на 
Боратовите небивалици и 
прогнози, сервирани в пуб-
личното пространство. Не 
се разсейвате, моля, защото, 
както казва самият собстве-
ник на сините: “Президентът 

на Левски е най-популярният 
човек в България и когато той 
говори, дори и врабчетата 
мълчат.” 

* „Ще трепем прасета на-
пролет. Бием ЦСКА, доигра-
ваме още 7-8 мачлета и сме 
шампиони” (януари 2011)

1:3 как ви стои?
* „Моля ви, оставете Ге-

орги Христов на мира. Той е 
талантлив футболист и ще 
ни радва съвсем скоро кол-
кото Бербатов. (Трансферът 
на Георги Христов от Ботев в 
Левски.)

Не знам колко сериозни са 
проблемите на Бербатов в 
Юнайтед, но не съм чул ре-
зервната скамейка на Славия 
да е вариант за него

* „Живко Миланов трябва 
да си гледа детето. Питайте 
жена му за трансфер навън.” 
Само да сте посмели да пита-
те Андреа Аниели за транс-
ферите на Буфон. За това 
отговаря Алена Середова. 

* В съблекалнята казах на 
футболистите да не настиват. 
И да не прекаляват с навакс-
ването на сексуалния глад от 
лагерите.

След като шефът не може, 
и вие не трябва...

* Какво друго ми остава, 
освен да извадя Левски от 
първенството и да отидем да 
играем в шампионата на Шри 

Ланка или на Косово.
Там Гара колко ли щеше да 

вкара?
* Аз съм доволен от този 

мач, защото показахме стра-
хотна игра. Ами такива по-
казатели каквито имаме ние, 
67% владеене на топката и 16 
удара не може да се похвали 
дори Барселона. Случайно 
паднахме, което е лошо. Ус-
покоих момчетата, направи-
ха някои грешки, които бяха 
фатални. Важното обаче е, че 
този отбор се развива много 
добре, върви напред. Очерта-
ва се аналогия като 2005 годи-
на. Сега ще направим точки в 
Лига Европа, ще спечелим аб-
солютно всичко в България и 
пак ще сме футболният хеге-
мон на страната. (След загу-
бата от Дебрецен.)

* В Ловеч е като в Дивия За-
пад, няма такова чудо!

Е, няма! Представяте ли 
си Величко Дихонов на кон и 
с ласо в ръка...

* Изсипахме се в Лисабон 
като прабългарска орда – 
мъкнем с нас жени, деца, ку-
чета и котки.

„Митал значи дошъл със 
зълва си и етърва си ...”

* Ние, където можехме да 
се осерем, се осрахме... Ви-
жте, аз не знам защо така ме 
нападат.

PS: За какво се дава орден 
“Стара планина”?

От Казан до Фрайбург

Ивайло Стоименов, webcafe.bg 
Преди два дни бе официално по-

твърдена една новина, която се зна-
еше отдавна - че голмайсторът на 
Левски Гара Дембеле преминава в 
немския средняк Фрайбург.

В отбор, който догодина я го има в 
Първа Бундеслига, я не.

Така Гарата тръгна по пътя на дру-
ги бивши основни играчи на “си-
ните” като Жоазиньо, преминал в 
Краснодар, Николай Димитров в 
Касъмпаша, Валери Домовчийски в 
Херта, Ричард Еромоигбе в Химки, 
сегашният мениджър Георги Иванов 
в Самсунспор, Александър Алексан-
дров и Предраг Пажин в Коджаелис-
пор и т. н.

Повечето хора биха казали, че 2 
милиона и нещо евро са си предло-
жение, което не можеш да откажеш 
и че президентът на клуба е прину-
ден да продава при такава оферта.

Да, но има и нещо друго. Когато 
обезкървяваш отбора си (какъвто е 

случаят с всички изброени трансфе-
ри плюс други, които за краткост не 
споменаваме), прави го поне в името 
на развитието на футболиста. Защо-
то историята е красноречива - никой 
от изброените не надскочи нивото 
си, което имаше в Левски, а точно 
обратното.

Дано Дембеле направи изключе-
ние и е същата голова машина и в 
Бундеслигата, но традицията не е на 

негова страна - когато преминаваш 
от отбор, който всяка година се бори 
за титлата и играе в евротурнири-
те, в посредствен отбор, сам ставаш 
средняк.

Още по-лошото е, че тази транс-
ферна политика обрича и Левски 
на посредственост. Ако Жоазиньо 
не бе шитнат набързо (и против же-
ланието си) в никому неизвестния 
Краснодар, може би “сините” няма-
ше да загубят така лесно борбата за 
титлата.

На път е да си тръгне и друг клю-
чов за отбора играч - Дарко Тасев-
ски. Дано поне той поеме към клуб 
с високи цели.

Дано и се намерят равностойни 
заместници на двамата - нещо, което 
е изключително трудно и до голяма 
степен въпрос на шанс. В обратния 
случай на Левски не им мърдат “ка-
лъфките” в България и нова евро-
пейска излагация след миналия си-
лен сезон.

Сделките със средняци те правят посредствен
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Българско училище 
към Посолството на България в Лондон
Член на Асоциацията на българските училища в чужбина, ли-

цензирано към МОМН (дипломите се признават в България) - до 
момента най-голямото българско училище зад граница

- Директор - Снежина Мечева
- Годишна такса: £110 за цялата година, в която влизат учебниците 

и учебните тетрадки
- Брой ученици за 2010/11 учебна година – над 250
- Предмети, които се изучават по програма и учебници, одобрени 

от МОМН: Български език и литература; Човекът и обществото 
(география и история в 3. и 4. клас); История на България (5. и 6. 
клас); Извънкласни занимания: Народно пеене (10 часа годишно), 
Народни хора (15 часа годишно), Киноклуб (6 часа годишно), Теа-
трален клуб (6 часа годишно)

- Групи - Неделна група „Азбукарче” (Занятията се провеждат 
в неделя: I-ва група: 4- и 5-годишни (10.00 – 11.45 ч.), II-ра група: 
6-годишни – Предучилищна (12.00 – 13.45 ч.), III-та група: Огра-
мотителна - в помощ на деца, които не владеят добре български 
език (13.45 – 15.30 ч.)

- Класове - Понеделник 1. клас: 16.45 - 18.30 и 2. клас: 18.30 – 20.15; 
Вторник 3. клас: 16.45 - 19.25 и 4. клас: 17.25 – 20.15; Извънкласна 
дейност – народно пеене; Сряда, 5. клас: 16.45 – 19.25 и 6. клас: 
17.25 – 20.15; Четвъртък 7. клас: 17.00 – 17.25, извънкласна дей-
ност – народни танци; Петък 8. клас: 17.00 – 19.25; Събота 9. клас: 
11.30 – 13.30, 10. клас: 13.30 – 15.30, 11+12-и клас: 15.30 – 17.30, 
извънкласна дейност: киноклуб и театрален клуб.

186-188 Queen’s Gate, London, SW7 5HL
Тел.: 2075849433 и 02075849400

Българско школо „Васил Левски” –
 Barking, Лондон

- Директор – Милена Везенкова 
- Учебните часове на всички класове се провеждат в събота и 

неделя, като за учебната 2011/2012 ще са:
Съботни групи:   Неделни групи:                                                                                                           
Предучилищна група -  Втори клас - от 11.00 до 13.00 часа
             от 9.00 до 11.00 часа  
Първи клас -    Трети клас - от 13.00 до 15.40 часа
           от 11.00 до 13.00 часа  
Пети клас -       Четвърти клас - от 15.40 до 18.20 часа
              от 13.00 до 15.40 часа
Шести клас - от 15.40 до 18.20 часа
- Капацитет за 2011/12 - около 160 деца
- Възрастови паралелки - от предучилищна група до 6-и клас
- Занятия: 1. клас - „Български език и литература” и “Роден 

край”; 2. клас - “Български език и литература” и “Околен свят”; 3. 
клас - “Български език и литература” и “Човекът и обществото”; 
4. клас - “Български език и литература” и “Човекът и обществото”; 
5. и 6. клас – “Български език и литература” и “История и цивили-
зация”; Предучилищна група - курс по разговорен български език 
и буквите от българската азбука. 
Unit 7, Abbey Park Industrial Estate, Abbey Rd, Barking, Essex IG11 7BT 

Тел. 07852125275 и 07547010920, ventexbg@btinternet.com, www.
bgshkolo.co.uk

Българско школо „Розова долина” – 
Tottenham Hale, Лондон

- Директор – Милена Везенкова 
- Учебни часове през 2011/12: Понеделник от 17.00 до 19.00 ч. 

(предучилищна група), Вторник от 17.00 до 19.00 ч. (1. клас), Сря-
да от 17.00 до 19.00 ч. (2. клас), Четвъртък от 17.00 до 19.00 ч. (3. 
клас), Петък от 17.00 до 19.00 ч. - ограмотяваща група за деца над 
10-годишна възраст, които не владеят добре български език

- Капацитет за 2011/12 - около 80 деца
- Възрастови паралелки - Предучилищна група, 1-ви, 2-ри, 3-ти 

клас и ограмотяваща група
- Занятия: Предучилищна група – „Курс по разговорен български 

език и буквите от българската азбука”, 1. клас - „Български език и 
литература” и “Роден край”, 2. клас - “Български език и литература” 
и “Околен свят”, 3. клас - “Български език и литература” и “Човекът 
и обществото”. 

15 Garman Road, Tottenham, London, N17 0UR
Тел. 07852125275 и 07547010920, ventexbg@btinternet.com, www.

bgshkolo.co.uk

Българско начално училище „Букваран” – 
Leyton, Лондон

 - Директор – Люси Юнакова
- Капацитет – 30 деца на възраст от 6 до 10 години, обучение в 

малки групи 
- Групи и класове - Предучилищна група по български език 

и литература (124 учебни часа годишно); 1., 2., 3. и 4. клас (по 4 
учебни часа на седмица)

- Обучение в събота и неделя - начален час 10.00 ч. 
- Учебни предмети – „Български език и литература”, „Роден 

край”, „Човек и общество” 
 388-392 High Road Leyton, E10 6QE
Тел. 077 7259 1410 и 079 8435 2055, bukvaran@yahoo.co.uk

Българско училище „Боянь Мага”
- Директори - Зорница Петкова, Димитрина Ангелова
- График на занятията – петък от 16.30 до 19.30 и събота 

от 10.00 до 17.00

- Капацитет - 390 деца 
- Възрастови паралелки - деца от 5 до 19 години, подгот-

вителна група „Букварче”
- Учебни предмети – „Български език и литература”, 

„История на България”,
„География на България”
- Извънкласна дейност - народни танци, музика, изобра-

зително изкуство, театър, 
шахмат, детски хор,, Зорница'', фолклорен ансамбъл 

,,България»
Mayfair Library, Mayfair, 25 South Audley Street, London, 

W1K 2PB
Тел. 07919022006 (Д. Ангелова), 07563386570 (И. Илиева), 

info@boyanmaga.org
www.boyanmaga.org

Българска школа към Асоциацията на 
българската общност 

област Medway (Югоизточна Англия)
- Директор - Юлияна Бест
- Tакса – 6 паунда за занятие. Часовете се провеждат всяка събота 

през училищно време от 10.00 до 12.00.
- Предмети, които се изучават по програма и учебници, одо-

брени от МОМН, са: 
„Български език и литература” и „Човекът и обществото” (гео-

графия и история в 3. и 4. клас)
- Групи и класове – 1 - 5 клас; предучилищна група; факултативна 

група за деца, които не говорят добре български език.
- Извънкласни занимания - народни танци (12.00 - 13.30 ч.); група 

за майки с деца до 4 години - приказки на английски език в Библио-
теката към гимназията; Българска секция с книги в библиoтeката 
в Рочестър; английски език за българи

Гимназия “Tомас Авелинг, Rochester, Kent, МЕ1 2 UW
bgcommunitymedway@yahoo.co.uk, www.abcim.org.uk

Българско училище - Godalming
област Surrey, (Югоизточна Англия)

- Директор - Петър Минчев 
- Занятията са в събота от 13 до 17 часа и на този етап обхващат 

ученици само от 1. клас, през учебната 2011/12 ще бъдат включени 
и учениците от 2. клас, ще стартира и предучилищна група 

- Учебни предмети - български език, роден свят, околен свят 
и арт

- Капацитет – няма лимит за записване на ученици
Leasure Centre, Broadwater park, Godalming GU7
Тел. 07958498217 и  07799768768

Българско школо „Звънче” - Camberley 
(към Посолството на България в Лондон)

област Surrey, (Югоизточна Англия)
- Директор - Филка Ананиева 
- Към момента в школото учат 11 ученици

- Учебни предмети (по програма и учебници, одобрени от 
МОМН) – „Български език и литература”, „Човек и общество” (3. 
и 4. клас), „История на България” (5. и 6. клас)

- Извънкласни занимания - народно пеене (5 часа годишно), 
народни хора (10 часа годишно), киноклуб (14 часа годишно), 
театрален клуб (14 часа годишно)

- Групи и класове: Петъчна група „Азбукарче” (1-ва група – 4-, 5-, 
6-годишни – от 15.30 до 17:30 ч.); Петък 1 – 3 клас – „Човек и обще-
ство”, история; Събота 1., 2., 3., 4. клас от 14.00 до 17.30 ч.; Четвъртък 
7. клас от 17.00 до 17.25 ч., извънкласна дейност – народни танци; 
Събота 8., 9., 10., 11., 12. клас от 10.30 до 12.30 ч., извънкласна дей-
ност: киноклуб и театрален клуб

Camberley, Surrey, 30 Saddleback Rd, GU15 4BT
Тел. 01276 932 377 и 07894142470

Българско училище “Азбука” 
в Дъблин, Ирландия

Училището е член на Асоциацията на българските училища в 
чужбина и дипломите му се признават в България

- Директор - Татяна Аданова 
- Такса - 30 евро за един месец за дете, в която влизат учебниците 

и учебните тетрадки; 45 евро за две деца; 55 евро за 3 деца. 
- Учебните часове се провеждат всяка неделя (без ваканциите) 

от 10.30 до 14.30 ч.
- Капацитет – към момента в училището се обучават 57 деца
- Класове и групи: Детска група от 3 до 5 години; клас с изучава-

не на български език като втори (за деца, в семействата на които 
българският не е основен говорим език); Подготвителна група и 
1. клас; 2. и 3. клас; 5. и 6. (смесен) клас 

- Извънучилищна дейност – всеки петък вечер от 19.00 до 20.30 
ч. в сградата на училището се провеждат репетициите на танцовия 
състав „Ритъм” 

- Учебни предмети (по програма и учебници, одобрени от 
МОМН): „Български език и литература” (1.-6. клас), „Роден край 
за първи клас” – ще бъде включен в програмата от следващата 
учебна година, „Човек и общество” (3. и 4. клас) - в програмата от 
следващата учебна година, „История и цивилизация” (5. и 6. клас), 
Програмата „Моливко” за най-малките - Детската група

До края на тази учебна година адресът на училището е:
Lantern Centre, 17 Synge Street, Dublin 8
От  началото на септември училището се мести в сградата 

на колежа St Conleth’s:
28 Clyde Road, Ballsbridge, Dublin 4 
Тел.  +353 (0) 868 936739,  administrator@bschoolie.eu , www.

bgschoolie.eu

Училище „Любознание” в Корк, Ирландия
- Директор – Мира Кръстева
- График на занятията за всички групи - всяка събота от 10.30 

до 13.30 ч.
- Групи: Детска група - предучилищна подготовка - 3 до 6 години; 

Начална група – 1. и 2. клас 
- Учебни предмети - български език и литература
Riverpark House, Marina Commercial Park, Centre Park Road, Cork
Тел. +353 (0) 212348761 и +353 (0) 858351293,  mira@im-x.com, 

www.luboznanie.com

Българската учебна година на ОстроваБългарската учебна година на Острова
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Предсказва бъдещето, 
разгадава настояще и 

минало, помага при минало, помага при 
семейни раздори, събира семейни раздори, събира 

разделени двойки,разделени двойки,
помага при неточна помага при неточна 

диагноза, при алкохолизъм, диагноза, при алкохолизъм, 
приготвя амулети  за късмет приготвя амулети  за късмет 

и за предпазване от магии,и за предпазване от магии,
изчиства родови проклятия изчиства родови проклятия 

и магии на сто процентаи магии на сто процента
тел. 0884 66 30 76, тел. 0884 66 30 76, 

0899 06 37 74,0899 06 37 74,
0876 13 18 24 0876 13 18 24 Маг ЕЛЕНАМаг ЕЛЕНА

1. Традиционното ястие за 
португалско говорещите стра-
ни е фейжоада - кои са основ-
ните му съставки?

А. люти чушки и и ориз,
Б. пиле и картофи,
В. морски дарове и черен 

боб,
Г. черен боб и месо.
2. В източната кухня често 

се употребява бок чой. Какво 
представлява това?

А. много люта чушка, използ-
вана в тайванската кухня,

Б. зеле с листа, подобни на 
салата,

В. полусварен ориз, който се 
консумира в Япония,

Г. сладък делен чай в Индия.
3. Напоследък и в нашата 

кухня се използват източни спа-
гети. От какво обаче основно 
се състоят японските спагети 
соба?

А. богати са на витамини, при-
тежаващи лечебните свойства 
на елда,

Б.  скариди и пшеничено 
брашно,

В. грис,
Г.спанак,
Д. ориз.
4.  В  Новия За в е т  Йо а н 

Кръстител отива и проповядва 
в Иудейската пустиня. С какви 
храни той оцелява там?

А. нарове и вино,
Б. скакалци и мед,
В. сухо месо и мляко,
Г. хляб и вода.
5. Качамакът е традиционно 

ястие за народите от Балкан-
ския полуостров. Какъв про-
изход има той?

А. румънски,
Б. турски,
В. сръбски,
Г. гръцки,
Д. български.
6. САЩ са най-големият по-

требител на фъстъци в света. 
Под каква форма обаче ги 
консумират?

А. фъстъчено олио,
Б. солени и сурови,
В. печени, но без сол,
Г. леко препечени,
В. фъстъчено масло.
7. Кое от изброените не е 

билка или подправка?
А. лис тата на лавровото 

дърво,
Б. корените на сапунчето,
В. кардамон,
Г. гравиола,
Д. кимион.
8. Коя от следните храни не 

съдържа холестерол?
А. варени яйца,
Б. свински ребърца,
В. паста от морски дарове,
Г. лимонов пай,
Д. кокосово мляко,
Е. кашу,
Ж. пшеничени зърна.
9. Кое от следните твърдения 

за яйцата не е вярно?
А. пресните яйца се сваряват 

по-бързо от старите,
Б. яйцата съдържат около 65% 

белтък и 35% жълтък,
В. яйченият жълтък е отличен 

емулгатор (в случая свързва дру-
ги хранителни продукти),

Г. протеинът на яйцето има 
свързващи свойства,

Д. яйченият жълтък съдържа 
повече белтъчини и повече маз-
нини, отколкото белтъка.

10. Какво е запръжка?
А. запържен дафинов лист, 

магданоз и брашно в олио,
Б. олио и запържен в него до-

Какво знаете 
за храните -2? 
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В. смес от разтопено масло 

(или друга мазнина) и брашно, 
използвано за сгъстяване на 
сосове и супи,

Г. мазнина със запържен в 
нея лук, червен пипер и др., 
към която се прибавят про-
дукти, или за прибавяне към 
друго варено ястие.

11. Вярно или не е твърде-
нието, че алергия към кравето 
мляко по-вероятно е да има 
при бебета, хранени с бутил-
ка, отколкото при по-големи 
деца?

А. вярно,
Б. не е вярно.

редсказва бъдещето,Предсказва бъдещето,
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Коя е най-трудната година 
в семейния живот?

- Текущата...
***- Все ми се струва, че вече 

не ме обичаш! Преди всяка 
вечер ми държеше ръцете, 
а сега...

- Но, скъпа, откак прода-
дохме пианото, не е необхо-
димо да го правя...

***- Приеми искрените ми 
съболезнования: вчера купих 
на жена си палто от норки!

- Чудесно, но какво общо 
имам аз?

- Днес тя отива на кафе с 
твоята жена.

***- Моята жена обича котки 
и кучета...

- Късметлия! Моята пред-
почита самури и норки.

***Жените най-малко разго-
варят през февруари, защото 
е най-краткият месец.

Мъжете им правят подаръ-
ци на 8 март. Като благодар-
ност... За февруари.

***- Ти дори не се интересу-
ваш защо плача?! Искаш ли 
да ти кажа?

- Не, не! Нямам толкова 
пари...

***Тревожен вик събужда 
съпругата през нощта.

- Защо си се разкрещял 
така?

- Остави се, сънувах стра-
шен кошмар - отвръща изпо-
теният от ужас мъж. - Съну-
вах, че се женя отново, и то 
пак за теб!

***- Как можеш да си помис-

лиш, че след теб ще мога да 
обикна друга жена - пита 
потресен мъжът. - Сега не-
навиждам всички!

***Съпрузи се карат. Мъжът:
- Ако не бяха моите пари, 

нищо нямаше да има - нито 
този дом, нито тази кола, 
нито тези мебели. Ни-що!

Жената:
- Ако не бяха твоите пари, и 

мен нямаше да ме има тук!
***- Моята жена непрекъснато 

ме сравнява с Ален Делон...
- Но между вас няма нищо 

общо!
- И тя казва същото...

***- Всички ваши доводи са 
недостатъчни за разтрогване-
то на брака. Трябва да се при-
мирите със съпругата си...

- Това е прекалено суро-
во наказание, гражданино 
съдия!

***Одеколонът “Вярност” 
не само спасява вашия дом 
от хлебарки, но и предпаз-
ва мъжа ви от случайни 
връзки!

***Деца разговарят помежду 
си. Едното казва на другото:

- Пък днес мама се кара 
страшно на тате.

- Защо?
- Ами защото той не донесе 

дневни от командировката, 
като се върна.

- Много важно! А пък мама, 
когато беше в командировка, 
се върна без месечните си.

***- Боже! - казва жената. - Как 
ми омръзнаха тия безкрайни 
скандали!

Flat 2, 137 St. Johns Road, Walthamstow  London, E17 4JH

в нея:
- Точно копие на баща си!
- Именно! А мъжът ми 

твърди, че приличало на 
него.

***Съпруг се връща от коман-
дировка. Изведнъж изпод 
кревата изпълзява мъж.

- Аз съм рецидивистът 
Сидоров! Парите и скъпо-
ценностите или животът!

Грабва портфейла и духва. 
Още мъжът не се е успокоил, 
и изпод кревата излиза още 
един:

- Аз съм инспектор Петров! 
Тук не беше ли Сидоров?

- Беше, беше. Току-що из-
бяга!

***
- Проклета съдба! Ние с 

жената бяхме щастливи цели 
20 години!

- А после?
- После се запознахме!

Коя е най-трудната година 
в семейния живот?

- Текущата...
***В

лиш, че след теб ще мога да
обикна друга жена - пита
потресен мъжът. - Сега не-
навиждам всички!

***

СМЕХОТЕРАПИЯСМЕХОТЕРАПИЯ

Верка?
- А, те бяха девственици...

***Мъж кара тежък грип.
- Скъпа, ако умра, ще стра-

даш ли за мен?
- Разбира се! Знаеш, че пла-

ча за всяка дреболия...
***Лена среща приятелка с 

детска количка и надзърта 

- Ако искаш, мога да те 
пердаша и мълчешком?

***Първият детектор на лъжа-
та е направен от реброто на 
мъжа и неговата конструк-
ция досега не е претърпяла 
съществени промени.

***- Бях те помолила да не 

ми се пречкаш! Заради теб 
изпуснах готварската книга, 
тя се затвори и сега не знам 
какво съм сготвила...

***- Скъпи, аз ли съм първата 
ти жена?

- Разбира се, скъпа!
- А какви са ония там - 

Танка, Машка, Клавка, Дуска, 
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